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جناحی   مسائل 
در مجلس خبرگان جایی ندارد

 حجت الاسلام و المسلمین ابوالقاسمی نماینده مردم زنجان
 در مجلس خبرگان در گفت و گو با صبح صادق

یشان  فتح الله پر

خرد سلطه جویی ممنوع
۱۱ سیدحسین خاتمی خوانساری

عمل به کلام وحی دین
۷

جورچین جنگ شناختی

سال هاست که موضوع فساد در ابعاد گوناگون و مقابله با آن 
به یک موضوع بسیار مهم در کشورهای جهان تبدیل شده 
اســت. مصادیق فساد هم گوناگون هستند و هر یک از آنها به تنهایی 
می توانند به چالشــی اساسی برای یک نظام سیاسی یا یک جریان و 
گروه سیاسی تبدیل شــوند. آنجا که افشاگری درباره فساد سیاسی، 
اقتصادی و اخلاقی یک شــخصیت سیاسی، مسئول دولتی یا نامزد 
انتخاباتی در یک کشــور می تواند حتی به پایان حیات سیاســی آن 

شخص بینجامد.
با وجود تشکیل کنوانسیونی در سازمان ملل متحد برای مبارزه با 
فساد ـ که مانند برخی سازمان ها و کنوانسیون های دیگر بدون اثر و به 
اصطلاح بی خاصیت هستند ـ اقدامات هر یک از کشورها در بخش 
سیاســت ها، راهبردها و نظامات داخلی شان برای این امر از اهمیت 
بسزایی برخوردار اســت. در این سطح توجه به موضوع پیشگیری و 
جلوگیری از بروز و ظهور فســاد، به ویژه فساد مالی و اقتصادی بسیار 
مهم اســت. این موضوع از آن رو اهمیت دارد که فســاد به مثابه یک 

بیماری است و به حتم پیشگیری از آن مهم تر از درمان است.
در همه کشــورهای دنیا، نهادها و ســازمان هایی وجود دارند که 
کارشان مراقبت و صیانت برای عدم ارتکاب جرم و شکل گیری فرآیند 
فساد در بخش های گوناگون است. بسته به فضای سیاسی و اجتماعی 
جوامع گوناگون، نقش نظارتی افکار عمومی و مطالبه گری عمومی بر 
صاحب منصبان، دولتمردان و مدیران هم در این موضوع سهم و نقش 

خاص خود را دارد.
نگاهی به روند مقابله با پدیده فساد و آمارها و رده بندی های جهانی 
نشان می دهد، همه کشورها از جوامع توسعه یافته غربی تا جوامع کمتر 
رشــدیافته یا درگیر مسائل و بحران های گوناگون، در موضوع فساد با 
چالش هایی مواجه هستند و تغییر رتبه های برخی کشورهای غربی و 
نزول جایگاه شــان در موضوع مقابله با این پدیده شوم نشان می دهد، 
کشورهای اروپایی و غربی نه تنها از این قاعده مستثنی نیستند؛ بلکه 

در روند کاهش و افزایش فساد دچار ضعف های جدی هم هستند.
با توجه به آنچه گفته شــد، پر واضح است که در قبح مسئله فساد 
در همه ابعاد آن جای هیچ شک و تردیدی نیست و آشکار شدن فساد 
حتی در کوچک ترین ابعاد زیبنده نظام اســلامی نیســت، اما به طور 
طبیعی در همه جوامع افرادی همواره به دنبال سوءاستفاده از فرصت ها 
و موقعیت ها هستند تا با دست درازی به اموال عمومی، منافع شخصی 

خود را تأمین کنند.
 از همیــن رو نظام اســلامی پس از دهه اول ـ کــه دوران تثبیت و 
مقابله با بحران های امنیتی و تجــاوز خارجی بود ـ در میانه دهه ۷۰ 
با ظهور و بروز اشــکالی از فساد اقتصادی، بدون هیچ ملاحظه ای به 
مبارزه با آن برخاست. از آن سال ها تا کنون با گذشت حدود سه دهه، 
نشانه های این اصل اساسی و راهبرد تغییرناپذیر در برهه ها و مقاطع 
گوناگون هویدا شده و رهبری معظم انقلاب و کارگزاران نظام، به ویژه 
دستگاه های نظارتی و قوه قضائیه به آن حساسیت ویژه ای داشته اند و با 
مجرم در هر سطحی برخورد و نسبت به احقاق حق مردم و اعاده اموال 

و دارایی ها به بیت المال اقدام کرده اند. 
مرور پرونده های رسیدگی شــده در محاکم قضایی در این مقال 
نمی گنجد، اما از دادگاه های فاضل خداداد، مرتضی رفیق دوســت، 
غلامحســین کرباســچی و شــهرام جزایری در دهه های گذشته تا 
رسیدگی به پرونده های بابک زنجانی، مه افرید خسروی، محمدرضا 
رحیمــی و حمیدبقایی و... در ۱۰ ســال اخیر نشــان دهنده رویکرد 
پیش گفته جمهوری اسلامی ایران در مقابله با فساد است. آخرین مورد 
هم اختلاس در موضوع چای بوده که نهاد نظارتی دولت اولین جایی 
است که تخلفات صورت گرفته را رصد کرده و اقدامات لازم را انجام 
داده و در آخر هم پرونده در ســیر مراحل قضایی قرار گرفته اســت و 
مطالبه مردم هم برخــورد جدی با عوامل تخلف و اعلام آن به افکار 
عمومی است تا از این رهگذر اعتماد عمومی به ساختارهای جمهوری 

اسلامی افزایش یابد.
این نشــان می دهد، با وجود تبلیغات رســانه ای جریان معاند و 
دشــمنان ملت ایران، نه تنها فســاد در ایران سیستمی نیست؛ بلکه 

برخورد با این پدیده در اولویت برنامه های نظام اسلامی است.
امــا نگاهی به این پدیده در قالب پروژه جنگ شــناختی نشــان 
می دهد، انگاره سازی برای فساد فراگیر در کشور جزئی از جورچین 
طراحی شده از سوی دشمنان است و موضوعات سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگــی، هر یک در راهبرد مقابله ای دشــمنان از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. یــک روز بهانه ســیاه نمایی و تخریب چهره نظام 
اسلامی، موضوع حجاب و انتشار دروغ بزرگی به نام کشته شدن مهسا 
امینی است، یک روز دیگر سوار شدن بر موج رسانه ای به بهانه فساد در 

فلان بخش است تا از این نمد کلاهی برای خود ببافند.
این مســئله ضرورت هوشیاری بیشــتر در مواجهه با شگردهای 
رسانه ای دشمن را می طلبد و نقش تبیین بهنگام و گره گشایی از اذهان 

و افکار را برای صاحبان سخن و جهادگران تبیین گوشزد می کند.  

علی حیدری

سردبیر

اکوان ثمانه 

جنگ در مرزهای آمریکا جهان
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نگاهی به آخرین ساخته ایدئولوژیک کمپانی هالیوود
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 »اوپنهایمر« تابستان امســال همزمان با هفتاد و هشتمین سالگرد بمباران اتمی هیروشیما و 
ناکازاکی اکران شد. آمریکایی ها آنقدر نسبت به این جنایت جنگی راحت و خوش هستند که نام 
بمب اول را که روی ســر مردم هیروشیما افتاد، »پسر کوچک« و نام بمب دوم را که بر ناکازاکی 

افتاد، »پسر بزرگ« گذاشته اند! آنها هیچ گاه از این قتل عام ابراز پشیمانی و شرمندگی نکردند

 فیلم با تصویری زیبا و شــاعرانه از  بارش باران و بلافاصله نمای نزدیکِ از پایین به بالا از 
چهره »جولیوس رابرت اوپنهایمر« فیزیکدان و پدر بمب هسته ای شروع می شود. این شروع 

بارانی بر تطهیر قهرمان فیلم دلالت دارد

جای سؤال است که سینمای ایران چه می کند و کجای این تاریخ ایستاده است؟ چرا هیچ کس 
برای دانشــمندان هسته ای ما که اتفاقا علم و نبوغ شان در خدمت صلح و انسانیت است، چنین 
فیلم هایی نمی سازد. شــاید »اوپنهایمر« درس عبرتی هم برای سینماگران ایرانی باشد که کاربرد 

سینما در جامعه و نظام بین الملل را بهتر درک کنند
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برخی از رســانه ها از مذاکره تعدادی از 

اعضای جبهه اصلاحات با بهزاد نبوی 
برای فعال کردن یــک کارگروه ویژه در 
این جبهه خبر دادند. طی هفته های اخیر 
افرادی همچون حســین  عدم حضور 
مرعشی از حزب کارگزاران سازندگی 
و الیاس حضرتی از حزب اعتماد ملی 
در جلســات جبهه اصلاحات منجر به 
عیان شدن شــکاف در این جبهه شده 
اســت. آنها تأکید دارنــد رمز موفقیت 
اصلاح طلبان رسیدن به یک ایده و یک 
راهبرد و بــروز دادن صــدای واحد از 
جبهه اصلاحات اســت.  سران جبهه 
اصلاحــات با بیــان اینکه در شــرایط 
کنونی شکاف در اصلاحات به صلاح 
نیســت، از بهزاد نبوی خواسته اند تا به 
منظور ایجاد همدلی در میان طیف های 
مختلف جریان اصلاحات یک کارگروه 
ایجاد کند تا شاید بتوان با ریش سفیدی 
شــرایط حضور دوباره انشــعابی هایی 
چون حــزب کارگــزاران را در جبهه 

اصلاحات فراهم آورند.

»محمدرضا باهنر« با اشاره به اینکه رهبر 

معظم انقــلاب متفاوت از هر ســال، 
امسال بسیار زودتر مسئله انتخابات را 
مطرح کردند، گفت: »باید برای تحقق 
مشارکت تلاش کنیم.« دبیرکل جامعه 
مهندســین همچنین با تأکیــد بر اینکه 
اصولگرایان به دنبال ایجاد وفاق هستند، 
گفت: »پنج گروه در جبهه اصولگرایی 
آمادگی خود برای حضور و ارائه لیست 
در انتخابــات را اعلام کرده اند و در این 
بین ســهم خواهی به ائتلاف و وحدت 
اصولگرایان آسیب می زند و امیدواریم 
با کمک همه احزاب و تشکل های فعال 
حوزه اصولگرایــی بتوانیم از این اتفاق 
جلوگیری کنیم.« وی با تشریح و تحلیل 
عملکرد اصلاح طلبان در انتخابات پیش 
رو یادآور شد: »اصلاح طلبان به دو گروه 
تقسیم می شوند؛ عده ای از آنها به تحریم 
انتخابات اعتقاد دارند؛ اما عده ای دیگر 
حیات خود را وابســته بــه حضور در 
انتخابات و مشارکت می دانند. مطابق 
اخبار واصله، آنها تا حدودی در تهران 
به یک لیســت واحد رســیده اند و این 
می تواند اصولگرایان را نسبت به لزوم 

وحدت هوشیار سازد.«

»طحــان نظیف« ســخنگوی شــورای 

نگهبان در جمع دانشــجویان در پاسخ 
به این پرســش که چرا شورای نگهبان 
انتخابات را مهندســی می کند؟ گفت: 
»شــورای نگهبان ناظر بــر انتخابات 
اســت و نه مجری و اگر سال های بعد 
از انقلاب را بررســی کنیم، مشــاهده 
می کنیم که دولت های متفاوتی روی کار 
آمدند که از جریانات سیاسی مختلفی 
نیز همین گونه  بوده اند، درباره مجالس 
اســت.  آنچه موردنظر شورای نگهبان 
است، عمل بر اســاس قانون است؛ ما 
 نگاه سیاسی، حزبی و سلیقه ای به 

ً
اصلا

افراد نداریم و به افراد فارغ از خاستگاه 
 
ً
سیاســی آنها نــگاه می کنیــم و اتفاقا

هجمه ها علیه شــورای نگهبان حاکی 
از این اســت که بین افــراد جریان های 
سیاســی، برخی رد و برخی دیگر تأیید 
شده اند؛ نگاه شورای نگهبان این نیست 
 که بین جریان های سیاسی توازن برقرار

 کنیم.«

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

 BBBB ابتــدا درباره جایــگاه مجلس خبرگان  
رهبری و وظایــف آن توضیح مختصری 

دهید.
مجلس خبرگان از ابداعات امام خمینی)ره( اســت 
که در کشــور دیگری به این شکل ســابقه  ندارد. در 
واقع، مجلــس خبرگان یکــی از ظرفیت های عظیم 
جمهوری اســلامی اســت که محل تلاقی دو جریان 
جمهوریت نظام و اســلام اســت. خب نظام ما نظام 
جمهوری اســلامی اســت که در عین تکیه بر منابع 
اسلامی و حاکمیت اسلام، رأی مردم را هم در تمامی 
ارکان حاکمیت دخیل می دانــد و لذا مدل حکومت 
ما جمهوری اســلامی است. این مسئله در عالی ترین 
رکن مدیریت کشور، یعنی رهبریت جامعه هم جاری 
اســت. بنابرایــن، مجتهدانی کــه در عرصه مجلس 
خبرگان قدم می گذارند، نه تنها از منابع اصیل اسلامی 
آگاهی کامــل دارند؛ بلکه در عرصه های سیاســی و 
اجتماعی هم تســلط کافی دارند. نکتــه ای که درباره 
وظایف مجلــس خبرگان وجود دارد، این اســت که 
منحصر به انتخاب رهبر نیســت؛ بلکه برای مجلس 
خبرگان یک سری وظایف در قانون اساسی ذکر شده 
و برخی از وظایف هم از ســوی رهبر معظم انقلاب 
به مجلس خبرگان واگذار شــده اســت. آن وظیفه ای 
که در قانون اساسی وضع شــده، نگاه به شرایط رهبر 
است و مجلس خبرگان تضمین کننده بقای شرایط در 
رهبر است. خود این مسئله  دو وظیفه بر دوش اعضای 
مجلس خبــرگان قرار می دهد؛ یک وظیفه ســلبی و 
دیگری وظیفه ایجابی. وظیفه سلبی در جایی است که 
وقتی همه فهمیدند شخص رهبر فاقد شرایط رهبری 
اســت، موظفند رهبر جدیدی را معرفی کنند. وظیفه 
ایجابی آنها این است که وقتی شبهات و سؤال هایی در 
اذهان مردم درباره رهبر معظم انقلاب شــکل گرفت، 
آن شــبهات را با پاســخ های قانع کننده برطرف کنند. 
بنابراین، اعضای مجلس خبرگان باید کســانی باشند 
که اجتهاد، مدیریت، مدبریت، شــجاعت و رویکرد 
فعالانه داشته باشند تا بتوانند در حادثه ای که بار شبهات 
ســنگینی می کند، تمام آن  شبهات را به بهترین شکل 
ممکن پاســخ دهند. بنابراین، »تبیین« یکی دیگر از 
برنامه های مجلس خبرگان است.  رهبر معظم انقلاب 
برای فعال تر شــدن و ارتباط بیشتر نمایندگان مجلس 
خبرگان با مردم وظیفــه رصد حرکت کلان انقلاب، 
هماهنگ کــردن جریان کلی حاکمیــت، بیان نقاط 
ضعــف احتمالی و ارائه راهکار برای برطرف شــدن 
مشــکلات را به مجلس خبرگان داده است. در اینجا 
مجلس خبرگان باید یک هیئت اندیشه ورزی تشکیل 
بدهد و جریان های کلان کشور را رصد کند و ببیند که 
ما چقدر به شعارهایی که در اول انقلاب مطرح کردیم، 
نزدیک شده ایم و چقدر فاصله گرفته ایم و اگر نزدیک 
شده ایم، نقاط قوت مان چه بوده که آنها را تقویت کنیم 
و اگر فاصله گرفته ایم، نقاط ضعف مان را شناسایی و 
برطرف کنیم. فرمایش رهبر معظــم انقلاب این بود 
کــه نمایندگان مجلس خبــرگان در قالب یک هیئت 
اندیشه ورز بر رصد حرکت کلی انقلاب و پی بردن به 
آسیب های احتمالی راه حل هایی را برای برطرف شدن 
این آسیب ها پیشنهاد کنند و مطالباتی را از بخش های 

گوناگون کشور داشته باشند.

 BBBB در دوره اخیر، شاهد حضور چهره های  
مجتهد جوان در مجلس خبرگان بوده ایم؛ 
حضور چهره هــای نــو و جوان گرا چه 
اهمیتــی دارد و چه تأثیــری در پویایی و 

عملکرد این مجلس خواهد داشت؟
پیشنهاد من این است که با توجه به وظایف گوناگونی 
که بر دوش مجلس خبرگان اســت و هر یک اقتضای 
خاص خودش را دارد، باید هم از چهره های برجسته 
و سابقه دار و باتجربه استفاده کنیم و هم از نیروی جوان 
و با نشــاط و پویا بهره ببریم. لذا بنده معتقدم مجلس 
خبرگان باید ترکیبی از چهره های باتجربه و جوان های 
دغدغه مند و باانگیزه باشد؛ چرا که هر یک در جایگاه 
خود می توانند ایفای نقش کنند. بنابراین وجود هر دو 
قســم در مجلس خبرگان لازم و ضروری است. البته 
تعداد جوانان مجلس خبرگان کمتر از مقدار مورد نیاز 
است و شاید لازم باشــد تعداد بیشتری از جوانان که 

انگیزه بیشتری برای انجام فعالیت دارند، حضور پیدا 
کنند. اگرچه بزرگان و افراد دارای اعتبار بالا که در نگاه 
مردم کشور جایگاه رفیعی دارند، وجودشان در مجلس 

خبرگان لازم و ضروری است.

 BBBB حضــور احزاب و جناح های سیاســی  
در انتخابات خبــرگان را چطور ارزیابی 
می کنیــد؟ با توجــه به نخبگانــی بودن 
مجلس خبرگان چگونه فعالیت چهره و 

جناح سیاسی قابل جمع است؟
مجلس خبرگان چون با اسلامیت نظام سر و کار دارد و 
باید با رهبر که اصلی ترین رکن کشور است، کنش کند، 
نباید در معرض گرایش های سیاسی و بازی های حزبی 
 جناح های 

ً
قرار بگیــرد. بنابراین، من معتقدم اساســا

سیاســی در مجلس خبرگان جایگاهی ندارند. اینجا 
به خلاف مجلس شورای اسلامی که فهرست هایی را 
ارائه می دهند یا در ریاست جمهوری از جناح خاصی 
حمایت می کنند تا به الان بــه صورت کلی و پررنگ 
 بزرگان حوزه و 

ً
چنین اتفاقاتی رخ نداده است. معمولا

جامعه مدرسین می آیند بعضی از اشخاص تراز را تأیید 
 هم مردم و متدینان به این افراد اعتماد 

ً
می کنند که نوعا

می کنند و به آنها رأی می دهند. اگرچه انتخاب، انتخاب 
آزاد است و آنهایی هم که در فهرست جامعه مدرسین 
قرار نگرفتند، صلاحیت دارند و مردم می توانند به آنها 
رأی بدهند؛ اما در هر صورت مسئله جناحی و حزبی 
و گرایش های خاص سیاسی در مجلس خبرگان جایی 
ندارد و نباید هم جایی داشــته باشد. در حقیقت، باید 
جایگاه رهبری مصون از این جناح بندی ها باشد؛ چون 
رهبر پدر امت اســت و مــردم باید فکر کنند زیر چتر 
این رهبر جایی برای آنها هست. حال اگر این رهبر از 
یک جناح و حزب باشد و با بقیه احزاب کاری نداشته 

باشد، به دور از شأن رهبری یک جامعه است.

 BBBB نظارت بر اعضای مجلس خبرگان چگونه  
است؟ آیا بر این نظارت سازوکاری وجود 
دارد؟ در شــرایطی که یکــی از اعضای 
مجلس به هر دلیلی وجاهت سیاســی و 
اجتماعی اش را از دســت داد، چگونه با 

وی برخورد می شود؟
درباره عملکرد مجلس خبرگان و دیگر مجالس دارای 
سطوح بالا نمایندگی را به عنوان هیئت رئیسه انتخاب 
می کنند. یکی از شئون هیئت رئیسه نظارت بر حرکت 
کلان مجلس خبرگان اســت؛ اما نظارت بر تک تک 
افراد و شــرایط آنها خب این افراد قبــل از انتخابات 
احراز صلاحیت می شوند و در گردونه انتخابات وارد 
می شوند. از این رو نظارت بر تک تک این افراد پس از 
انتخاب متفاوت با قبل از انتخاب می شود. هر چند این 
افراد در هر جایگاهی که هستند، در نظارت عموم مردم 
هســتند؛ چون اعضای مجلس خبرگان در بین مردم 
هستند و مردم ناظر بر عملکرد این افراد هستند. درست 
هم همین است که بهترین و عالی ترین مرتبه نظارت را 
خود مردم بدانیم؛ چرا که مردم به آن کسی در انتخابات 
آتیه رأی می دهند که اثرگذاری بیشــتری در اسلامیت 
 اگر کسی 

ً
جامعه و حرکت انقلاب داشته باشند. قاعدتا

فاقد شرایط باشــد، در آیین نامه سازوکاری دیده شده 
اســت که خود نمایندگان مجلس خبرگان براســاس 

شــرایط و ضوابط نســبت به او رأی گیری می کنند و 
 عضویت او سلب می شود. چنین چیزی تا کنون 

ً
طبیعتا

نداشتیم؛ چون کسانی که در مجلس خبرگان حضور 
دارند از فیلترهایی متعددی عبور می کنند و انسان هایی 
 این 

ً
هستند که ســابقه خوب و درخشانی دارند و نوعا

اشخاص در شرایطی قرار نمی گیرند که در وسط دوره 
عزل بشوند یا کنار گذاشته شوند؛ اما اگر مورد حادی 
پیدا شــود، نهادهــای امنیتی هشــدارهای لازم را به 
نمایندگان می دهند؛ البته خود مجلس هم درباره این 
افراد سازوکار لازم را برای مواجهه با این اتفاقات دارد.

 BBBB شفافیت تبلیغاتی و هزینه های انتخاباتی 
مجلس خبرگان چگونه است؟

در قانون انتخابات خبرگان آمده است، اگر هزینه های 
غیرمتعارفی بشود، شــخص باید در حضور شورای 
نگهبان در صورتی که آنها خواســتند پاسخگو باشد و 
هزینه های انتخاباتــی را بیان کند که از چه راه هایی به 
دســت آمده اســت؛ ولی طبق روال متعارف اعضای 
مجلس خبرگان به همین تبلیغات رادیویی و تلویزیونی 
بسنده می کنند، شاید کم هزینه ترین انتخابات، انتخابات 
 
ً
خبرگان بوده اســت، امروز هم همینطور است. اصلا

در آنجا رقابت به آن معنایی که در جایی دیگر شــکل 
می گیــرد، وجود ندارد. نماینــدگان مجلس خبرگان 
برای به دســت آوردن آرا ســر و دســت نمی شکنند؛ 
بلکه خودشــان را به اندازه ای عرضه می کنند که مردم 
مطلع بشوند تا از ویژگی های آنها آگاه شوند، حال اگر 
مردم اقبال کردند، مسئولیتی روی دوش آنها می آید و 
اگر مــردم به آنها اقبال نکردند یک باری از روی دوش 
آنها برداشته می شود؛ یعنی در سطح مجلس خبرگان 
ارزش های بنیادین نظام اسلامی را مشاهده می کنیم، 
بعضی از نمایندگان مجلس خبرگان هیچ اقدامی برای 
تبلیغ خودشــان نکردند. فقط آنها حامیانی داشتند که 
از این بزرگواران تقاضا می کردند که شــما باید در این 
انتخابات شرکت کنید، آنها هم به قدر مطلع شدن مردم 
اطلاع رسانی می کردند و هیچ گاه هزینه غیرمتعارفی را 

در این راه خرج نمی کردند. 

 BBBB ارتباط نمایندگان با مردم حوزه انتخابیه  
خود چگونه است؟ آیا با توجه به مشغله  
بالای برخــی از اعضای مجلس خبرگان 

این ارتباط با مردم کمرنگ نمی شود؟
 نیمی از اعضای مجلس خبرگان در استان های 

ً
تقریبا

خودشــان ساکن هســتند. آنها یا نماینده ولی فقیه در 
استانند یا سمت های دیگری در استان دارند که موجب 
افزایش ارتباط آنها با مردم می شود. برخی از آنها امام 
جمعه استان هســتند؛ یعنی در روز تعطیل بین مردم 
حضور پیدا می کنند و گوش مشکلات آنها می شوند. 
حتی برخی دفاتری دارند کــه محل رفت و آمد مردم 
 
ً
است و مشکلات مردم را حل و فصل می کنند. طبیعتا

هر یک حضور فعالی دارند. ســایرین که در اســتان 
خودشــان حضور ندارند، به تناوب به حوزه انتخابی 
سرکشــی می کنند و در مناســبت های ملی و مذهبی 
بین مردم حضور پیدا می کنند و برای مردم سخنرانی 
می کنند و محل مراجعات مردم هستند. بنابراین، هر 
یک از این نمایندگان حل مشــکلات مردم را وظیفه 
خود می دانند. مضاف بر این، جایگاه مجلس خبرگان 

یک جایگاه ملی است؛ یعنی اگرچه منتخب یک استان 
هســتند، حتی اگر در استان خودشــان نباشند، محل 
مراجعات مردم هســتند؛ به همین دلیــل ارتباط این 
نمایندگان با مردم ارتباط همیشگی و دائمی است. حال 
ممکن است برخی به ســبب کهولت سن یا به سبب 
مشغله کاری و مســائل امنیتی ارتباط شان با مردم کم 
باشد که این دست از نمایندگان تعدادشان کم است. 

اغلب نمایندگان ارتباط پررنگی با مردم دارند.

 BBBB رهبــر معظم انقلاب در دیدار با اعضای  
خبرگان به صراحت گفتنــد که اعضای 
این مجلس باید با مــردم به ویژه جوانان 
در ارتباط باشــند و در حوزه جهاد تبیین 
مسائل را برای نسل نو شرح دهند. در این 

زمینه چه فعالیت هایی انجام شده است؟
تا آنجایی که بنده مطلعم ارتباط خوبی بین نمایندگان 
و جوانان در دانشگاه ها، هیئات، مساجد و حوزه های 
علمیه دیده می شود. برخی از این نمایندگان در فضای 
مجازی فعالیت گسترده ای دارند، از آنجایی که اغلب 
اســتفاده کنندگان این فضا جوانان هســتند، بنابراین 
می توان گفت ارتباط بین جوانان و نمایندگان حتی در 
فضــای مجازی نیز وجود دارد. فعالیت آنها در فضای 
مجازی به گونه ای اســت که می توان گفت از فعالان 
رسانه ای هســتند. همچنین در رسانه های دیگر مانند 

تلویزیون هم این افراد حضور فعالی دارند. 

 BBBB رهبر معظم انقلاب مســئله  مشارکت  
حداکثری در انتخابات را از ضروریات 
انتخابات پیش رو دانستند. در این زمینه 
و برای تحقــق این مطالبه چه اقداماتی 

انجام شده است؟
مشــارکت حداکثری نیازمند فعالیت تبلیغی گسترده 
و بیان رســالت انقلاب اســلامی و بیان پیشرفت های 
انقلاب اسلامی و جایگاه انقلاب اسلامی و نگاه دیگران 
و ملت های آزاده جهان به ایران اســت. این موضوعات 
باید برای قشــر جوان تبیین بشود و برای این تبیین لازم 
اســت نمایندگان مجلس خبرگان در رسانه ها و در بین 
مردم حضــور پیدا کرده و حقایق را بــرای مردم بازگو 
کنند. آنقدری که مطلعــم در این زمینه نمایندگان جزء 
برترین های جهاد تبیین هستند؛ چرا که با حضور خود 
در دانشگاه ها و حوزه های علمیه و رسانه  ها، ارزش ها و 
خدمات انقلاب اسلامی را بازگو می کنند، حتی موانع 
و ناکارآمدی هــا را به خوبی رصــد می کنند و درصدد 
برطرف کــردن آن بر می آیند. مشــارکت حداکثری به 
جهاد تبیین نیاز دارد و اگر حقیقت برای مردم آشــکار 
بشود آنها می پذیرند. مردم ما انسان های منصفی هستند، 
فقط کافی اســت که به حرف های آنها توجه شود. بنده 
معتقدم انتخابات این دوره انتخابات پرشــوری خواهد 
بود؛ چرا که مردم ما مردم نجیبی هستند، آنها وقتی ببینند 

انقلاب به وجود آنها نیاز دارد، پای کار می آیند. 

 BBBB نحوه فعالیت و تبلیغات اعضای مجلس  
خبرگان در ایام انتخابات باید به چه شکل 

باشد؟
جایگاه معنوی مجلس خبرگان باید حفظ شــود. اگر 
یک نماینده بخواهد برای کسب آرا وعده های توخالی 
بدهد، آن قداســت و وجاهت مجلــس خبرگان کنار 
می رود و این به هیچ وجه رویه درستی نیست. الحمدلله 
این اتفاق در بین نمایندگان مجلس خبرگان رخ نداده 
اســت. حتی بنده مطلعم در یک استانی یک نماینده 
برای نماینده مقابل خود تبلیغات می کرد که به این فرد 
رأی بدهید؛ چون ما آمده ایم یک رقابت و مشــارکت 
حداکثری رخ بدهد، ولی این فرد صلاحیت بیشتری 
نسبت به بنده دارند. اتفاقا این سبک از انتخابات باید در 
انتخابات دیگر هم الگو باشد؛ چرا که انتخابات نباید 
مسابقه ای برای دنیا و انتصابات دنیوی باشد. قاعدتا این 
انتخابات از جنس دنیا نیســت؛ بلکه مشارکتی است 
که آغاز مسئولیتی بزرگ برای خدمت به مردم است. 
بنابراین، اگر کسی در خود این توان را دید که می تواند 
خدمتی به مردم کند، نباید شانه خالی کند. این خدمت 
هم افتخار است؛ اما آن دوندگی و تلاش برای به دست 

آوردن یک کرسی اقدام شایسته ای نیست.

 مسائل جناحی و حزبی 
در مجلس خبرگان جایی ندارد

حجت الاسلام و المسلمین محمد ابوالقاسمی نماینده مردم زنجان در مجلس خبرگان رهبری در گفت و گو با صبح صادق

با نزدیک شدن به انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری که به طور همزمان با دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در اسفندماه امسال برگزار 
خواهد شد، آرایش سیاسی احزاب و گروه های سیاسی معطوف به رقابت انتخاباتی در حال شکل گیری است. هر یک از جریان های سیاسی کشور مبتنی بر تحلیل 
خود از وضعیت سیاسی کشور، برنامه ریزی مستقلی برای موفقیت در انتخابات آتی دارند. در این میان، شناخت جایگاه مجلس خبرگان رهبری در نظام تصمیم گیری 
جمهوری اسلامی و ساختار آن می تواند اهمیت بیشتر این مجلس را آشکار کند؛ از همین رو به گفت وگو با »حجت الاسلام و المسلمین محمد ابوالقاسمی« نماینده 

مردم زنجان در مجلس خبرگان رهبری نشسته ایم که در ادامه تشریح آن را می خوانید.

حسن نوروزی
خبرنگار
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پاسدار

 ایران مرجع  آینده علم
 در دنیا  می شود

به مناســبت هفته دانش و پژوهش اولین 
جشنواره ســردار شــهید »حاج عبدالله 
رودکی« در نیروی دریایی سپاه برگزار شد.
بــه گــزارش روابط عمومی  ندســا، 
همزمان با هفته دانــش و پژوهش اولین 
جشنواره سردار شهید عبدالله رودکی در 
ستاد نیروی دریایی سپاه با حضور دریادار 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
ســپاه و جمعی از فرماندهان و مسئولان  

لشکری و کشوری برگزار شد.
فرمانده نیروی دریایی ســپاه با اشاره 
به نامگذاری این جشــنواره به نام  سردار 
شهید حاج عبدالله رودکی، گفت: »شهید 
رودکی نمونه یک پاسدار شجاع و دانشمند 
بود که نقش مؤثری در دستیابی به علوم و 

فنون دریایی ایفا کرد.« 
سردار تنگسیری با اشاره به این سخن 
انقلاب)مدظله العالی( که  رهبر معظــم 
»علمی بــا موضوعات برخــورد کنید«، 
اظهار داشــت: »حوزه دریا و رزم در دریا 
مستلزم داشتن علوم خاص و به روز است 
و این امر نیازمند داشتن پشتکار علمی و 
تحقیق و مطالعات گسترده و به کارگیری 
این علوم برای رسیدن به تکنولوژی برتر در 

سطح دنیاست.«
فرمانــده نیــروی دریایــی ســپاه به 
پیشــرفت های قابــل قبــول در توســعه 
تجهیــزات رزمــی و دفاعی در کشــور 
اشاره کرد و آن را نتیجه تلاش محققان و 
دانشمندان حوزه دفاعی و امنیتی نیروهای 
مسلح کشورمان دانست و این اطمینان را 
داد که ان شاءالله در آینده ای نزدیک شاهد 
این خواهیم بود که کشورمان مرجع علم 

در دنیا می  شود.
سردار حسین عیسایی، سخنران دیگر 
این جشنواره گفت: »علم نافع علمی است 
که نتیجه بدهد و برای پاسداری از انقلاب 
اسلامی مؤثر و مرجع ساز باشد، یعنی در 
لبــه دانش حرکت کند و قلــه دانش را به 

نمایش بگذارد.«
سردار حسین عیســایی  علم را عامل 
اقتدار و عزت، استقلال، امنیت و مصونیت 
و رونق و نشــاط جامعه و همچنین لازمه 
تمدن سازی، زندگی دنیایی امروز و ادای 

حق مردم در عرصه بین الملل برشمرد.
دریادار دوم پاســدار احمد راســتی، 
معــاون دانش و پژوهش ندســا به عنوان 
دبیر جشنواره شهید رودکی نیروی دریایی 
سپاه  خاطر نشــان کرد: »نیروی دریایی 
سپاه امروز توانسته است به واسطه استفاده 
از علم و دانش و پژوهش و به دست آوردن 
فناوری های جدید و منحصــر به فرد در 
تولید و به کارگیری تجهیزات تخصصی 
خود ســیادت خــود را در دریا و آب های 

دوردست اثبات کند.«
پایــان بخــش جشــنواره قدردانی از 
نفرات برتر، رونمایی از ۱4 کتاب علمی 
و پژوهشــی ندســا و افتتاح نمایشــگاه 
دستاوردهای جدید نیروی دریایی سپاه در 

سال گذشته بود.

 دریادار تنگسیری در اولین جشنواره
 سردار شهید حاج عبدالله رودکی

معاونت فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
با مشارکت بیمارستان و دانشگاه علوم پزشکی بقیةالله 
الاعظم)عج( تهران و مؤسسه فرهنگی عقیق، محفل 
ادبی »غزه، مظلوم ســربلند« را در مرکز همایش های 
بیمارســتان برپا کردند تا نــدای مظلومیت مظلومان 
عالم را با مدد کلمه و کلام به گوش جهان برســانند. 
در روزهایی که تمام اســتکبار و سلطه در مقابل تمام 
جبهه حق در غزه صف آرایی کرده است، انجمن نورا 
بر خود دید که شــاعران جوان را از دور و نزدیک گرد 
هم بیاورد تا هر یک صدایی باشــند در حمایت از این 

مظلومیت ها.
همزمانی روزهای شــهادت مظلومانــه و غریبانه 
حضرت فاطمه)س( با روزهای پردرد و مردم غزه یک 
معنا بیشتر نداشت که ظلم فراموش شدنی نیست و باید 
برای دفاع از مظلوم به پاخاست و نگذاشت زخم های 
جنایتــکاران در لب طاقچه عادت از یاد برود. شــاعر 
احمدبابایی در این مراســم این روزهای غزه و وظیفه 
ما را اینگونه توصیف کرد: »غزه تنهاست، غزه مظلوم 
است/ فرق مرد و نامرد معلوم است/ بین آتش عروسکی 

مانده اســت/ زیر آوار کودکی مانده است/ دیدند طفل 
بی ســری آنجا/ خشک شد شــیر مادری آنجا/ حق و 
باطل به هم فراز شــده/ پای صهیون به خیمه باز شده/ 
غزه مجروح ظلم و بی طرفی ست/ آی مردم، سکوت 
بی شرفیست/ شــک مکن کربلا نمی میرد/ تیر طوفان 
تقاص می گیرد/ بنگرید آب و تاب محشــر را/ خیبر و 
ذوالفقار حیدر را/ بعد از ایــن روزی از مباهله ها/ تیر 
مختار و جان حرمله ها/ راه جلاد بســته خواهد شد/ 
دست صهیون شکسته خواهد شــد/ خوک صهیون، 

قسم به خون شهید، بعد از این امنیت نخواهد دید.«
بقیةالله  فــوق تخصصــی  بیمارســتان  رئیــس 
الاعظم)عج(، دکتر حسین صمدی نیا با اشاره به اینکه 
این بیمارستان شــکل گرفته در دل بحران هاست، در 
خصوص چرایی برگزاری محفل شــعر در این مکان 
بقیه الله)عج(  بیمارستان  اظهار داشت: »نقش آفرینی 
در دوران های هشــت دفاع مقدس و بعدها در درمان 
مجروحان مدافعان حرم و پس از آن در روزهای کرونا 
بر کسی پوشیده نیست. این روزها هم پس از عملیات 
طوفان الاقصی کارکنان بیمارســتان برای حضور در 
بیمارستان های غزه اعلام آمادگی کرده اند. به سبب این 
علاقه خانواده سلامت بیمارستان بقیه الله با نخستین 
پیشنهاد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در خصوص 

ایجاد جامعه شــعری در این مکان برای مردم غزه ما 
بدون هیچ وقفه ای آن را پذیرفتیم.«

در ادامه »رسول چهارمحالی« از شاعران منتخب 
بیمارستان بقیه الله)عج( این چنین آرزوی پیروزی مردم 
غزه را در شعر خود فریاد می زند و از مردم می خواهد 
که عزم خود را جزم کنند تا در این راه به امداد فلسطین 
برسند: »فلسطین می شود یک روز آزاد/  ولی با اذن حق 

با عزم مردم.«
»حســین اصدق پور« هم از کارکنان بیمارســتان 
اینگونه حســرت در غزه بــودن را توصیف می کند: 
»هنوز شاهد زنجیر دست و پای من است/ هنوز قصه  
حلاج هاست در گوشم/ مباد معرکه عاشقان فراموشم «

شاعر »مهدیه نژادابراهیم« این امید را به مردم غزه 
می دهد که پیروزی نهایی این میدان شــمایید و روزی 
دوباره درختان زیتون به دســتان شما در این سرزمین 
ســبز خواهد شد: »خروش باشکوه تو به پا کرده است 
طوفانی/ تــو صاحب خانه ای در خــاک خود جاوید 

می مانی«.
»محمدحسین ملکیان« شاعر بیت معروف »دفاع از 
حرم یعنی قرار جنگ اگر باشد/ زمین کارزار ما تل آویو 
است، تهران نه!« خودش را از اصفهان به این قافله شعر 
رسانده بود و این هشدار را به رژیم صهیونیستی می داد 

که آه مظلوم بی جــواب نمی ماند: »غذای کودک من، 
ترکش است و خمپاره/ برای مردم من مرگ مثل تمرین 
است/عروس و داماد اینجا حنا نمی بندند/ دلی به داغ 
عزیزی همیشه خونین است/ ولی زمان تولد به گوش 
ما خواندند/ که مرگ ســرخ به از زندگی ننگین است/ 
بزن که آنچه به پا خواست، آه مظلوم است/ بزن که آنچه 

زدی زخم نیست، تسکین است«.
»نفیسه ســادات موسوی« این وعده را به مردم غزه 
داد که این کشور هیچگاه یهودی نشین نخواهد شد: »به 
مادری که جوانش شــهید گشته، قسم/ که شهرقدس، 
یهودی نشــین نمی ماند/ نگاه کــن که جهان، یکصدا 

فلسطین است/ امام گفته و حرفش زمین نمی ماند!«
»هادی ملک پور« شــاعری که امام زمان)عج( که 
را برای نجات ســرزمین مقدس قدس صدا می زند و 
می گوید: »بغضیم و اســتخوان به گلو صبر کرده ایم/ 
دیگر رسیده کارد به این استخوان بیا/ خون گلوی غزه 

صدا می زند تو را/ ای التیام زخم ستمدیدگان بیا«
تمام این شعرها و ابیات از دل داغ دیده ای برمی آید 
که ســوزش را از ســوز در خانه فاطمه زهرا)س( وام 
گرفته است و کجاست انسانی که غصه  ام ابیها)س( را 
شنیده باشد و امروز برای مظلومیت مردم غزه قلبش به 

تنگ نیاید.

والمســلمین عبدالله حاجی  حجت الاســلام 
صادقــی، نماینده ولی فقیه در ســپاه در همایش 
فصلی مسئولان نمایندگی ولی فقیه در رده های 
ســپاه اظهار داشــت: »روحانیت نــه مغلوب 
تمجیدها می شود و نه تهدیدات آنها  را می ترساند. 
آنها برای خدا کار می کنند و خدا را در تمام اعمال 
خود حاضر می بینند.« وی افزود: »روحانیت باید 
حواســش به فضاسازی دشــمن باشد. دشمنان 
حتی به پیامبر اسلام)ص( هم حمله می بردند که 
او را از مســر حق منحرف کنند؛ هرچند آنها در 
این راه شکست خورده بودند، اما از این اقدام شان  

دست نمی کشیدند.«
خصوص  در  حاجی صادقی  حجت الاسلام 
اهمیت و لزوم اســتفاده از صحیفه ســجادیه به 
روحانیون سپاه، گفت: »صحیفه سجادیه باید مثل 
مفاتیح در متن زندگی مردم بیاید. شما روحانیون 
این ارتباطی را که با صحیفه ســجادیه دارید، به 

مردم منتقل کنید.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با تشکر از فعالیت های 
روحانیون سپاه گفت: »از مجاهدت های گمنام 
خود غصه نخورید. خداوند متعال زحمات شما 
 آنچه را که مردم 

ً
را می بیند و ضبط می کند. اتفاقا

نبینند، خداوند آنها را بیشتر و بهتر ضبط می کند.«
وی با بیان اینکه مســئولان رده  بالای سپاه از 
عملکرد روحانیت در ســپاه راضی هستند و آنها 
را پشتوانه خود می بینند، ادامه داد: »خلاقیت ها 
و ایده هــای نوآورانه شــما در اجــرای برنامه ها 
را پیگیــری و رصد می کنم. ایــن خلاقیت ها و 

نوآوری ها شرط موفقیت روحانیت است.«
حجت الاســلام حاجی صادقی با بیان اینکه 
همه افــراد بایــد از مافوق خــود تبعیت کنند، 

خاطره ای بیان کرد و گفت: »در جلسه ای خدمت 
رهبر معظم انقلاب بودیم که ایشان از جمله  »ما 
تابع هیچ کس نیســتیم و فقط تابع رهبر معظم 
انقلاب هستیم« گله کردند و گفتند تابعیت باید 
روی اصــول و قاعده باشــد؛ در هر موقعیتی که 

فرمانده دارد باید تابع همان فرمانده بود.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »حاج قاسم 
الگوی همه ماســت. حاج قاســم می گفت من 
دســت هر کســی را که برای این مردم خدمت 

کند می بوســم. این نوع برخورد ملاک است و 
هــدف خدمت به مردم اســت.« وی از حضور 
فعال روحانیون در جهاد تبیین تشکر کرد و گفت: 
»یکــی از اقدامات شایســته در خصوص جهاد 
تبیین این اســت که افراد اگر به ایده و خلاقیتی 
دســت یافتند، آن را در اختیــار دیگر روحانیون 
قرار دهند؛ در این صورت است که خوب عمل 

کرده ایم.«
دکتر حاجی صادقی با اشــاره به دغدغه های 
رهبر معظم انقلاب، وظایــف امروز روحانیون 
در جهاد را تبیین کرد و گفت: »ســبک زندگی، 
اخلاق و رفتار اجتماعی از اهم وظایف روحانین 

در جهاد تبیین باید باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه درباره انتخابات گفت: 
»آنچه در تبلیغات برای مشارکت حداکثری مهم 
است، بیان ولایتمداری، ارزش ها و دستاوردهای 
انقلاب اسلامی است. باید همه بدانیم که هر کجا 
تابع ولایت بودیم، راه را درست رفته ایم؛ در غیر 

این صورت گرفتار بلیه  می شویم.«
وی با بیان اینکه ســپاه ۱6 اثــر در زمینه فقه 
سازمانی دارد، گفت: »روحانیون سپاه باید از این 

آثار برای بیان احکام استفاده کنند.«  
حجت الاسلام حاجی صادقی در خصوص 
ارتباط روحانیون با بسیج گفت: »روحانیون باید 

بیشتر وقت خود را در بسیج بگذرانند.«

ح دستاوردهای انقلاب اسلامی  تبیین ولایتمداری و شر
نماینده ولی فقیه در سپاه شروط  تحقق مشارکت حداکثری را مطرح کرد 

گروه سپاه
صبح صادق

به گزارش خبرنــگار »صبح صادق« نمایشــگاه 
عزم تحول مدارس راهیان کوثر با حضور ســردار 
سرلشکر سلامی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی افتتاح شــد. در این نمایشــگاه 4۲۰۰ 
دانش آموز در ۳۱ غرفه دستاورد های علمی خود را 

به نمایش گذاشتند.

ســردار ســلامی در ایــن نمایشــگاه گفت: 
»کشــورمان در همه دانش ها پیشــرفت های قابل 
ملاحظه ای داشــته اســت؛ به خصوص در علوم 
جدیدی مانند نانو فناوری ها، زیســت فناوری ها، 
کوانتوم، هوافضا.« فرمانده کل سپاه تصریح کرد: 
»ایمان و علم دو بال پرواز ایران اســلامی است و 

جهاد امروز ما در جامعه، جهاد آگاهی بخشــی و 
علم ورزی است.«

»محمودزاده« رئیس سازمان مدارس غیر دولتی 
در حاشیه این نمایشگاه گفت: »در نمایشگاه عزم 
تحول توسعه آموزش های فنی و حرفه ای با جدیت 
دنبال می شود.«وی در ادامه گفت: »۵۵۰ مدرسه 

راهیان کوثر در سراســر کشور فعال هستند. ما به 
دنبال توسعه مدارس در سطح بین الملل هستیم.«

گفتنی است، در این نمایشگاه از ۵۵ جلد کتاب 
تولیدی مؤسسه آموزشی راهیان کوثر رونمایی شد. 
بازدید این نمایشــگاه تا ۲۹ آذر بــرای عموم آزاد 

است.

وز ما، جهاد علمی است جهاد امر
سردار حسین سلامی در بازدید از نمایشگاه عزم تحول

احسان بهاری
خبرنگار

زمین کارزار ما تل آویو است
  آیین رونمایی محفل ادبی نورا در بیمارستان بقیه الله)عج( برگزار شد

عکس : حامد گودرزی
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منیژه زمانی
خبرنگار

این کتاب خاطرات »اکبر کاظمی« از روزهای پنهان شــدن در 
کنار رودخانه با پاهای مجروح در اثر رفتن روی مین اســت. او 
طی ۳۳6 ساعت معادل ۱۲ روز بدون آب و غذا در خاک دشمن 
زندگی کرد. اکبر کاظمی، نیروی واحد تخریب لشکر ۸ نجف، 
با حضور در عملیات های شناسایی، راه را در صورت وجود مین 
برای نیروهای شناسایی هموار می کرد. این گروه طی یکی از این 
عملیات های شناسایی، به کمین عراقی ها برخورده و حین گریز، 
مجبور به ورود به میدان مین شــده و مجروح می شوند. »بهزاد 
دانشگر«، نویسنده اصفهانی، خاطرات این جانباز رزمنده را در 

قالب ادبیات داستانی و در ۱۹۱ صفحه نگاشته است.

ماهی ها همسایه 
هفدهمین جشــنواره بین المللی فیلم مســتند ایران، ســینما 
حقیقــت، در روزهای ۲۷ آذر تا ۲ دی ۱4۰۲ در حالی برگزار 
می شــود که بزرگداشت »اصغر بختیاری« یکی از بخش های 
این دوره از جشــنواره است. اصغر بختیاری یار نزدیک شهید 
آوینی است. او تا امروز بیش از ۱۰۰ اثر مستند ساخته  که عمده 
آنهــا در زمینه مصائب جنگ و دفاع مقدس اســت. بختیاری 
مســتندهای »روضه رضوان« درباره مادران شهدا، »دردهای 
پنهــان« درباره جانبازان اعصــاب و روان، »انتظار«، »مادر«، 
»آقا مجید«،»دیدار«، »باله ای از نور«، »امدادگران«، »پلاک 
شماره ۵66« و »حاشیه ای بر یک متن کهنه« را در کارنامه دارد.

 یار آوینی
جشنواره

دعا و نماز عارفانه و راز و نیاز شــبانه رزمندگان اسلام در رأس 
اسباب و عوامل آن استقامت های آسمانی و نصرت و پیروزی 
رزمندگان اســلام در جنگ بود. درهم شکستن قدرتمندترین 
ارتش خاورمیانه و به زانو در آوردن قدرت های بین المللی حامی 
صدام فقط با سلاح و تدبیر نظامی میسر نبود و احتیاج مبرم به 
شب زنده داری و تهجد و مناجات داشت و خداوند این نعمت 
عظمی را به رزمندگان عنایت فرمود تا پیروزی دفاع مقدس به 
نام عشاقی مهر زده شــود که پروانه وجودشان بیش از آنکه در 
مقابل گلوله ها به پرواز درآید، در نمازها و تهجدهای شــان به 

پرواز درآمده بود. 

 نماز فاتحان
قاب
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جبههپیوستجبهه

 مریــم در هفــده ســالگی در 
امــام خمینی)ره(  بیمارســتان 
آبادان مشــغول امدادگری شد و مدت سه 
سال به کار پرستاری از مجروحان جنگ در 

بیمارستان های آبادان ادامه داد.
او در تمــام مــدت عمر با بیــداری و 
هوشیاری سیاســی و دینی زندگی کرد، 
اما مهم ترین بعد شــخصیتی که زیربنای 
ســایر ابعاد اوســت، بعد تهذیب نفس و 
خودسازی اوست. خیلی به خواندن نماز 
اول وقت تقید داشت. بسیار اهل مطالعه 
بود، کم می خوابید و بیشتر به خودسازی 
مشغول بود. او معتقد بود برخی حرف های 
نابجا، گناهان کوچکی هســتند که تکرار 
می کنیم و برای مان عادت می شــود. رمز 
موفقیت او دلبســتگی نداشتن به دنیا بود. 
او دنیا و زرق و برقــش را نمی دید. مریم 
روحی پویا داشت و سکون و یک جا ماندن 
را نمی توانست تحمل کند. اگر می دید در 
جای دیگری می تواند خدمت کند، خود را 

به آنجا می رساند.
روزی در ایام فاطمیه به پهنای صورت 
اشک می ریخت و نام حضرت زهرا)س( 
را صدا می زد. دوســتش پرســید: »چرا 
این قدر اشــک می ریزی؟« مریم جواب 
داد: »شما اگر مادرتان فوت کند، چه کار 

می کنید؟ شادی می کنید یا گریه؟«
مریم با وجود فعالیت زیادی که داشت، 
روزه می گرفــت و تنها با نــان و آب افطار 
می کــرد. او در زندگی به دنبال شــناخت 
تکلیف و وظیفه دینی و شــرعی خود بود 
و با جدیت به وظایف خود عمل می کرد. 
از عــادات پســندیده اش این بــود که در 
جمع های دوستانه با گریز به مسئله معاد، 
ایــن موضوع را برای دیگــران هم یادآور 
می شد. گذشــت و فداکاری، مهربانی و 
ایثار و گذشــتن از حق خود در زمانی که 
حق با اوست، از جمله دیگر ویژگی های 
شخصیتی شهید مریم فرهانیان بود. »این 
شــهید بزرگوار در غروبی که طبق قولش 
به مادر شــهیدی، راهی گلستان شهدای 
آبادان بود، مــورد اصابت ترکش خمپاره 
رژیم بعثی قرار گرفت و به شهادت رسید. 
مسئله نفس و محاسبه آن به قدری برایش 
مهم بود که در وصیت نامه خود نوشت: این 
هوای نفسی را که امام)ره( از آن صحبت و 
سعی می کند آن را از وجود ما بزداید، شما 
هم سعی کنید که در این راه موفق شوید. 
سعی کنید خود را بشناسید که اگر خود را 
بشناســید، خدا را شناخته اید. هیچ وقت 
خدا را از یاد نبرید و سعی کنید که هر چه 
بهتر تزکیه نفس کنید. در بین خطراتی که 
ما را تهدید می کنند، هیچ خطری بالاتر از 
این نفس نیست که گاه انسان را به انحراف 

می کشاند و خود انسان متوجه نمی شود.«
به نقل از دوست شهید مریم فرهانیان

»مریم فرهانیان« ۲4 دی ۱۳4۲ در شــهر 
آبادان در خانواده ای متوســط و مذهبی به 
دنیا آمد. این شــهید بزرگــوار در غروب 
سیزدهم مردادماه سال ۱۳6۳ در حالی که 
راهی گلستان شهدای آبادان شده بود، مورد 
اصابت ترکش خمپاره دشــمن بعثی قرار 
گرفت و دو خواهر همراه او زخمی شدند و 
مریم فرهانیان نماد رشادت و مجاهدت زن  

ایرانی به فیض شهادت نایل شد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

 هیچ وقت خدا را 
از یاد نبرید 

پیکر شهید »غلامعلی تولی« نخستین شهید 
مدافع حرم استان گلستان که پس از ۱۱ سال 
به زادگاهش بازگشته اســت، بر دستان مردم 
شهیدپرور گنبدکاووس تشییع شد. غلامعلی 
تولی نخستین شهید مدافع حرم استان گلستان 
اســت که 2۱ اردیبهشت ماه ســال ۱3۹2 به 
ســوریه اعزام شده بود و پنج روز بعد به درجه 
رفیع شــهادت نائل آمده بود، اواســط هفته 
گذشته همراه با هفت شهید دیگر از سوی گروه 
تفحص شناسایی و پیدا شد. این شهید عزیز در 
کنار هفت شهید والامقام شناسایی شده دیگر 
برای طواف و زیارت حرم مطهر امام رضا)ع( 
عازم مشهد مقدس شــد و پس از طواف در 
ضریح مطهر امام هشــتم به دست خادمان آن 
آســتان مقدس روز جمعه ۱6 آذر به اســتان 
گلستان انتقال یافت. شهید تولی اهل روستای 
یورت زینل از توابع بخش مرکزی گالیکش و 
ساکن شهرســتان گنبدکاووس بود و در زمان 
شــهادت 4۵ سال داشــت. به یاد این شهید 
عزیز، مصاحبه ای انجام شد که تقدیم می شود: 

 B متخصص جهادی
»علی کوهی« فرمانده و همرزم شهید غلامعلی 
تولی درباره این شهید می گوید: »غلامعلی تولی 
نیرویی فنی در بخش خدمات مهندسی بود و هر 
مشکلی را در صبح و بعدازظهر پیگیر بود تا خارج 
وقت هم شده رفع کند. با اینکه مدت کوتاهی پیش 
ما آمده بود، به علت تخصص بالا و دغدغه مندی 
تمام وقت ایشان در رفع امور، جایگاه ویژه ای نزد 
قدیمی ترها پیدا کرده بود. خیلی اصرار داشت که 
به بخش زرهی منتقل شود. ظرف مدت ۱۰ روز 
تقریبا خیلی از مسائل عمومی زرهی را که نیاز بود 

پیچیدگی های آموزش آن در حدود شش ماه زمان 
ببرد با فعالیت شبانه روزی فرا گرفت.«

 Bاصرار برای شرکت در جهاد
در یکی از مراحل اعزام در تهیه لیست برای چند 
نفر به مشــکل خوردیم. چنــد روز کار به طول 
انجامید تا اینکه شبی به تلفن بنده تماس گرفته شد. 
صدایش را شناختم، غلامعلی تولی بود و خیلی 
اصرار کرد به جای نفر آخر که اعزامش به مشکل 
خورده مرا ببرید؛ ولی من او را به سبب مأموریتی 
که در ســنگر منطقه دیگر داشت، رد کردم.  فردا 
مجددا تماس گرفت و همان اول خیلی گریه کرد 
 جمله ای به من 

ً
و مــن هم با او گریه کردم و نهایتا

گفت که من دلم نیامد و کوتاه آمدم. غلامعلی با 
لحاظ مسائل پشت تلفن گفت خونه عمه من باید 
بروم و مرا ناامید نکن. عمه جان منو طلب کرده و 

می خوام برم خونه شون.

 B اعزام به سوریه
موقع اعزام تولی از لحاظ ســن از همه بزرگ تر 
بود؛ ولی گذاشــت همه سوار شــدند و خودش 
آخر از زیر قرآن گذشــت و برگشت و گفت: »با 
شــما کاری دارم.« اول فکر کردم مشــکل مالی 
دارد، ولی گفت: »من مــی روم، اما برنمی گردم 
وخواهش دارم دعا کنید تا من برنگردم. چون من 
حالتی دارم که می دانم برنمی گردم و پیکر من هم 

نخواهد آمد.«

 Bجواز شهادت
شب لیله الرغائب که شب دلدادگان خدای متعال 
اســت، تولی آن را به نحوی گذرانــد که اثر آن 
مناجات شبانه او با معبودش روز بعد برملا شد. 
صبح جمعه همان شــب در منطقه ماشین هایی 
برای عملیــات آماده اعزام بودند. ایشــان چون 
لحظه ای خوابش برد و با صدای روشــن شــدن 
ماشین بیدار شد، فرصت خواست و رفت وضو 
گرفــت و در همان عملیات به دســت نیروهای 

تکفیری به عنوان اولین شــهید مدافع حرم خطه 
شمال کشور به شهادت رســید و پیکر او پس از 
۱۰ ســال به آغوش کشور عزیزمان و خانواده اش 

بازگشت.

 Bبی تاب مظلوم
»ســلیمه علیاری« همســر شــهید مدافع حرم 
غلامعلی تولــی: اواخــر دورانی کــه در منزل 
بود، تــاب و توان نداشــت و در مقابل تلویزیون 
می نشست و با دیدن اخبار از ظلم صورت گرفته 
به مردم مظلوم سوریه گریه می کرد و من از پشت 
ســر می دیدم که از شدت گریه شانه هایش تکان 
می خورد. من تکان خورن شانه های غلامعلی را 

از شدت گریه در نماز شب مشاهده کرده ام.

 B روزهای آخر
روزهــای آخر غلامعلی خــودش نبود و حالت 
روحی عجیبی داشــت. می گفــت دیگه طاقت 
ندارم. من به ایشان گفتم تازه نزدیک بازنشستگی 
است و باید بچه ها رو ســر و سامان بدی. گفت 
قصد دارم مخفیانــه برم و تو نباید حتی به مادر و 
بچه ها چیزی بگویی. ســخت ترین روزهای من 
هم در روزهای آخر بــود، چون نباید به بچه هام 
می گفتم و کنارشون می نشستم و بغض هام رو فرو 
می بردم تا کســی متوجه نشه که چه چیزی درون 

سینه مخفی کرده ام.

 Bشهید سند افتخارم
روز آخری که می خواستند بروند در اتاق آمد و به 
من گفت: »من دارم می رم و اگر برنگشــتم وقتی 
در خیابــان راه رفتی، مثــل حضرت زینب)س( 
سرت را بالا بگیر و به خودت افتخار کن.« ایشان 
که رفت، بچه هاش و خانــواده رفتنش را متوجه 
نشدند و چند روز بعد غلامعلی به فیض شهادت 
رسید.۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۲ به شهادت می رسد، 
اما خانواده خبر شهادت را ۲۵ خرداد ۱۳۹۲، روز 

تولد پسرش به او اعلام کردند.

 Bاخلاق و نماز اول وقت
یکی از خصوصیات بارز شهید در کنار مهربانی، 
خوش اخلاقی بسیار و لبخند همیشگی که روی 
چهره اش بود، توجه به نماز اول وقت و جماعت 
 حاضر 

ً
بود. اگر جایی نمــاز جماعت بود، حتما

می شد و اگر در مسیر بودیم و وقت نماز می رسید، 
 ماشین را نگه می داشتند و نمازشان را اول 

ً
حتما

وقت می خواندند. حتی یک سری هوا خیلی سرد 
بود و جمع گفتند اگر امکانش هست، بریم جلوتر 
یا بعد نماز بخونیم؛ اما ایشون نگه داشتند و گفتند 
که فضیلت اول وقتش از دســت میره و نمازشون 

رو اقامه کردند.

 B خدمت به مردم
وقتی از ســر کار میومد، به محض اینکه کســی 
از همســایه ها تماس می گرفت؛ چــون یکی از 
تخصص های ایشان تعمیرات شیرآلات هم بود، 
هنوز استراحت نکرده و غذا نخورده بلند می شد 
که ما آب داریم و همســایه ها هم نیازشون میشه، 

بهتره برم مشکل شون رو حل کنم.
شب ها وقتی از ســر کار میومد، آنقدر که سر 
کار و بعدشــم در خدمت به همسایه ها زحمت 
می کشید، دست هاش زخم شده و تاول زده بود. 
من هم می نشستم تا زخم ها و تاول هاشو بردارم 
و مداوا کنم. وقتش رو هدر نمی داد و خودش رو 

حتما به کاری مشغول می کرد.
خاطرات ســمانه تولی، دختر شــهید مدافع 
حرم غلامعلی تولی: خیلی دوست داشتیم مشهد 
بریم و از ارادت زیاد خانواده ســالی دو یا سه بار 
به مشــهد می رفتیم. روزهای آخــر به بابا گفتم، 
بابا می شه با هم مشهد بریم؛ اما ایشون گفتن بابا 
من مأموریت دارم وقتی برگشتم با هم ان شاءالله 
زیــارت می ریم و این انتظار مشــهد رفتن با پدر 
ماند تا خبر پیداشــدن پیکر ســوخته پدر در روز 
تولد من آمد و پس از ۱۰ ســال توانستم با پدرم، 
 اما روی دست های زائران به زیارت امام رضا)ع(

 بروم.

 پس از 11 سال فراق 
مبارک آمدنت 

روایت زندگی غلامعلی تولی نخستین شهید مدافع حرم استان گلستان



جهان
شماره 11۲۲ |  دوشنبه  ۲7  آذر 14۰۲

سیاست
۵

جهان

 ۱۵ نفــر از اعضــای نیروی هوایــی ایالات 
متحــده به دلیل همراهی و ســکوت در برابر 
افشای اسناد محرمانه نظامی در دادگاه نظامی 
محاکمه شــدند. چنــدی پیش یــک جوان 
۲۱ ســاله آمریکایی که در نیروی هوایی این 
کشــور خدمت می کرد، اسناد محرمانه ای از 
چگونگی حضور نیروهای آمریکایی در جنگ 
اوکراین منتشر کرد که به  سرعت مورد توجه 
رســانه ها قرار گرفت. او این اسناد را از طریق 
یک برنامه بازی با دیگر بازیگران به اشــتراک 
گذاشت و مأموران اطلاعاتی آمریکا را درباره 
منابع این اطلاعات به شدت متعجب و پریشان 
کرد. آنطــور که روزنامه »واشنگتن پســت« 
گــزارش داده اســت، پس از چنــد روز این 
عضو نیــروی هوایی آمریکا بازداشــت و به 
زندان محکوم شــد؛ اما حــالا نیروی هوایی 
این کشور گزارش داده است، فرماندهان این 
نیرو و برخی از هم قطاران او نیز به دلیل تلاش 
نکردن برای جلوگیری از این کار یا همراهی با 
این جوان ۲۱ ساله، بازداشت شده و در انتظار 
محاکمه هستند. در این اســناد میزان واقعی 
کمک هــای نظامی آمریکا بــه اوکراین، نوع 
سلاح های ارسالی به این کشور، نوع همراهی 
نیروی هوایی این کشور با کی یف در جنگ با 
روسیه و همچنین میزان منابع مالی کمک شده 
به این کشور به صورت جزء به جزء بیان شده 
بود. برخی از تحلیلگران در آمریکا، این افشای 
اســناد را بزرگ ترین عملیات پس از ماجرای 

ویکی لیکس می دانند. 

»ریشی ســوناک« نخســت وزیر انگلیس 
می خواهد با هر ترفندی طرح ضد مهاجرتی 
روانــدا را در پارلمان به تصویب برســاند 
تا شــاید بتواند حزب محافظــه کار را ـ که 
به شــدت تضعیف شــده ـ برای انتخابات 
ســال آینده از شکستی سخت نجات دهد. 
به گزارش نشریه »گاردین«، ریشی سوناک، 
نخســت وزیر محافظه کار انگلیس تصمیم 
گرفته است در مسئله سیاست ضد مهاجرتی 
قدرت باقیمانده خود در حزبش را به خطر 
بیندازد. اینکه آیا ســوناک می تواند آخرین 
شــورش محافظه کاران راست گرای ملی را 
علیه مســیر خود در آخر هفته کاهش دهد 
و از شکست در مجلس عوام سه شنبه آینده 
 نامشخص است. 

ً
جلوگیری کند، هنوز کاملا

اگر حداقــل ۲۹ نماینده حزب محافظه کار 
در اولین رأی گیری دربــاره »لایحه جدید 
ضد مهاجرتی موســوم به رواندا« سوناک 
در آن روز از دولت حمایت نکنند، سوناک 
ممکن است چاره ای جز استعفا یا برگزاری 
انتخابات فوری نداشته باشــد. البته ریشی 
 این رأی 

ً
سوناک، نخست وزیر انگلیس رسما

اعتماد را اعلام نکرد، امــا از آنجایی که او 
راهبرد خود برای »بازدارندگی« پناه جویان 
ناخواسته را یک اولویت سیاسی بی سابقه در 
ماه های اخیر قرار داده است، شکست در این 
زمینه یک ضربه شخصی خواهد بود که او 

ممکن است نتواند از آن نجات یابد.

پیشخوان ثمانه اکوان
مجازات 15 نظامی دبیر گروه بین  الملل

آمریکایی

 فرستادن پناه جویان
 به رواندا

»دونالد تاسک« که در سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱4 نخست وزیر 
لهســتان بود، هفته گذشــته به دنبال شکســت دولت حزب 
راستگرای »قانون و عدالت« در کسب رأی اعتماد پارلمان این 
کشور، بار دیگر به نخست وزیری انتخاب شد.پارلمان لهستان 
دونالد تاســک، رهبر حزب میانه روی »سکوی مدنی« را بار 
دیگر به نخست وزیری این کشــور انتخاب کرد و راه را برای 
روی کار آمدن یک دولت طرفدار اتحادیه اروپا پس از هشت 
سال حکومت حزب محافظه کار ملی »قانون و عدالت« هموار 
کرد.حدود دو ماه قبل، ائتلافی متشــکل از احزاب چپ گرا تا 
احزاب محافظه کار میانه رو پیروز انتخابات سراسری لهستان 

شدند.

دونالد بازگشت 
رئیس جمهور روســیه بر ضرورت تقویت نیــروی دریایی این 
کشــور و افزایش آمادگی رزمی ناوگان روسیه در آب های مهم 
جهان، از جمله دریای سیاه و خزر تأکید کرد. »ولادیمیر پوتین« 
گفت، تلاش این کشور برای افزایش قدرت دریایی و حضور در 
آب های مهم جهان ادامه خواهد داشت. به گزارش خبرگزاری 
»آناتولی«، پوتین در مراســم راه انــدازی زیردریایی های اتمی 
این کشور گفت: »در سال های آینده، به عنوان بخشی از برنامه 
تسلیحاتی دولتی، سه ناو موشک  انداز راهبردی کلاس »بوری« 
به نیروی دریایی روســیه الحاق می شــوند.« وی با بیان اینکه 
همزمان پنج زیردریایی کلاس »یاســن ـ ام ا« در حال ساخت 
است، گفت: »روسیه تمام برنامه های خود را اجرا خواهد کرد.« 

دریایی  قدرت 
رئیس جمهور برزیل درخواست ملاقات »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهور اوکراین را رد کرد. هواپیمای زلنسکی در راه سفر 
به آرژانتین برای سوختگیری ساعت ۲۰:۱۵ دقیقه شنبه به وقت 
محلی )۹ دسامبر / ۱۸ آذر( در پایگاه هوایی برازیلیا فرود آمد. 
»ماریا لوئیزا اسکورل« وزیر اروپا و آمریکای دولت برزیل برای 
اســتقبال از رئیس جمهور اوکراین در این پایگاه هوایی حضور 
داشت و زلنسکی در دیدار با وی، خواستار ملاقات با داسیلوا 
شد؛ اما رئیس جمهور برزیل این درخواست را رد کرد. به نوشته 
روزنامه »اوگلبو«، این درخواست زلنسکی در حالی مطرح شد 
که داسیلوا در اجلاس بازار مشترک کشورهای آمریکای جنوبی 

موسوم به مرکوسور در ریو شرکت داشتند.

زلنسکی  نپذیرفتن 

 یک رسانه ژاپنی گزارش داده، آمریکا در حال 
بررســی توافقی با چین است که از دو کشور 
می خواهد قبل از پرتاب هرگونه موشــک به 

یکدیگر اخطار دهند.
در حالی که روابط میان واشــنگتن و پکن 
به دلیل افزایش بدگمانی های دوطرف بر سر 
مجموعه ای از سیاست ها با تنش ها بی سابقه ای 
مواجه شــده، مقــام وزارت خارجه آمریکا 
مدعی شــد این توافق مشــابه سازوکارهایی 
خواهد بود که در حال حاضر میان دو کشــور 
برقرار اســت. گزارش پایــگاه ژاپنی در روز 
دوشنبه حاکی از آن است که مقامات آمریکا 
امیدوارند گفت وگوهای تســلیحاتی با چین 
را اوایل ســال آینده میلادی از سر بگیرند. در 
این گزارش آمده است، دولت آمریکا در حال 
بررســی طرح خود برای ارسال اخطارهای 
موشکی هستند. مقام آمریکایی مدعی شده 
است، این توافق به ایجاد اعتماد میان دو طرف 

کمک خواهد کرد.
توافق آمریکا با روســیه »توافقنامه اخطار 
پرتاب موشک های بالیستیک« نام دارد که در 

ســال ۱۹۸۸، قبل از فروپاشی شوروی سابق 
امضا شد. هدف از طراحی این توافق در دوران 
جنگ ســرد جلوگیری از هراس در دو کشور 
قبل از پرتاب های موشکی و اطمینان بخشی به 
یکدیگر درباره این بود که پرتاب یک موشک 
حمله هسته ای نیست. با وجود شدت گرفتن 
تنش ها در روابط مســکو و واشنگتن پس از 
آغاز جنــگ اوکراین »ســرگئی ریابکوف« 
معاون وزیر خارجه روسیه در ماه مارس گفت 
که مسکو قبل از پرتاب موشک های بالستیک 
قاره پیما واشنگتن را از قصد خود برای اقدام در 
این زمینه مطلع خواهد کرد. مسکو و واشنگتن 
به تازگــی هر دو از پیمان منــع آزمایش های 
هسته ای بیرون آمده اند و این نگرانی را به وجود 
آورده اند که رقابت اتمی دیگری بین آمریکا و 
روســیه در جریان خواهد افتاد. البته برخی از 
رسانه ها به افزایش تأسیسات هسته ای چین نیز 
اشاره کرده و عنوان کرده اند قدرت های اتمی 
دنیا به دنبال افزایش توانمندی ها و بمب های 
هسته ای خود هستند و این مسئله برای آینده 

جهان بسیار خطرناک است.

   تحلیل    

اخطار  موشکی
آمریکا و چین در آستانه توافق قرار دارند؟

رســانه های غربی در گزارش های متعددی اذعان 
کرده اند پیروز جنگ اوکراین، روســیه می شود؛ این 
پیروزی به دلیل توان پوتین در حل مســائل داخلی 
و افزایش توان نظامی این کشــور در مقابل ضعف 
فزاینــده اوکراین و رویگردانی غرب از زلنســکی 
اســت. از زمان آغاز جنگ اوکراین، رســانه های 
غربی اذعان کرده اند که پوتین در آستانه پیروزی در 
جنگ اوکراین است و لحظه ای که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه منتظر آن بوده، فرا رســیده 
 نیازی به انجام کارهای 

ً
اســت؛ »زمانی که او واقعا

زیادی در جنگ با اوکراین نــدارد و می تواند آن را 
یک پیروزی بنامد.« ســی ان ان، شــورای آتلانتیک 
و اکونومیســت، در گزارش هایی ضمــن اذعان به 
پیــروزی قریب الوقــوع پوتین در جنــگ اوکراین، 
نبودِ دید اســتراتژیک در میان کشورهای اروپایی، 
رویگردانی غرب از حمایت از اوکراین، توان نظامی 
روسیه و فرسودگی کی یف از جنگ را دلایل پیروزی 
روسیه بیان کرده اند. ناتوانی دولت بایدن در ارسال 
کمک های مالی و نظامی مورد درخواست اوکراین 
به دلیل رقابت های حزب دموکرات و جمهوری خواه 
و رضایت نداشــتن افکار عمومی آمریکا از ارسال 

این کمک ها، مهم ترین دلیلی اســت که اروپایی ها 
را با نگرانی درباره ادامه جنگ روبه رو کرده اســت. 
برخی از کشورهای اروپایی از این هراس دارند که 
با آغاز رقابت های انتخاباتــی در آمریکا و به صفر 
رســیدن کمک های ایــالات متحده بــه اوکراین، 
آنها مجبور شــوند هزینه های جنگ در اوکراین را 
پوشش دهند. آنها اعتقاد دارند بحران اقتصادی در 
آستانه فصل سرد سال، می تواند بار دیگر کل اروپا 
را دربرگرفته و توان کشــورها برای ادامه حیات را 
محک بزند. از سوی دیگر، بی نتیجه بودن حملات 
اوکراین به ویژه در ماجــرای »ضد حملات« که با 
پوشش رسانه ای بسیار قوی غرب همراه بود، میزان 
اعتماد غرب به دولت زلنسکی را کاهش داده است. 
در عین حال، زلنسکی حاضر به برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری در اوکراین نیز نیســت و این بر 
پیچیدگی شرایط می افزاید.  این در حالی است که 
در سراسر پایتخت های اروپایی، انتخابات در حال 
رخ دادن اســت و ظهور دولت های راست افراطی 
با رویکردهای مهاجرستیز و سیاست پایان دادن به 
کمک های مالی به سایر کشورها، از جمله اوکراین 

کار را برای کی یف سخت تر خواهد کرد. 

   پنجره    

باخت کاخ سفید
غرب در انتظار شکست اوکراین است

از روزهای ابتدایی جنگ در غزه، بایدن حمایت بی قید 
و شرط ایالات متحده از صهیونیست ها را به رسانه ها و 
کل دنیا نشان داد. او در سفر به سرزمین های اشغالی در 
همان روزهای ابتدایی جنگ، با نتانیاهو دیدار کرد و با 
وجود روابط تیره و تار با او، نتانیاهو را در آغوش گرفت 
و تعهد کرد که از امنیت رژیم صهیونیستی به هر وسیله 
ممکنی دفاع می کند. پــس از این دیدار، هواپیماهای 
باری ارتش ایالات متحده در ســفر به ســرزمین های 
اشــغالی، چند صد تن محموله های نظامی را به این 
منطقه ســرازیر کردند تا مردم غزه بــا آنها هدف قرار 
بگیرند. پــس از مدتی آمریکا محموله های بمب های 
سنگرشــکن را در اختیار صهیونیســت ها قرار داد تا 
شمال غزه را با خاک یکسان کند. فشار افکار عمومی 
دنیا بر روی دولت آمریکا از اینجا بیشــتر شد و بایدن 
حالا در ســخنرانی های خود از ضرورت حفظ جان 
غیر نظامیان نیز ســخن  گفت و با آتش بس چند روزه 
برای تبادل اســرا نیز موافقت کرد. پس از آتش بس، به 
نظر می رسد لحن آمریکا دچار تغییراتی شده و دولت 
بایدن با جدیت بیشــتری از ضــرورت ادامه جنگ و 
حمایت از صهیونیســت ها تا پایان دادن به حماس در 
غزه می گوید. صحبت های بایــدن در جمع مقامات 

یهودی دولتش در کاخ سفید که هفته گذشته به مناسبت 
عید یهودیان برگزار شده بود، خطوط روشنی از میزان 
حمایت آمریکا از صهیونیســت ها را مشخص کرد. 
آمریکا تاکنون سه مرتبه قطعنامه های شورای امنیت را 
در حمایت از ادامه جنایات صهیونیست ها در غزه وتو 
کرده اســت. یکی از این قطعنامه ها که به درخواست 
دبیر کل سازمان ملل به شــورای امنیت راه پیدا کرد، 
از اهمیت تاریخی بیشــتری برخوردار اســت. با این 
حــال، ایالات متحده نشــان داد در حمایت از متحد 
تاریخی اش در منطقه، یعنی رژیم صهیونیســتی نه به 
حقوق بین الملل توجهی دارد و نه آبرو و اعتبار سازمانی 
بین المللی که با ابتکار خودش پس از جنگ جهانی دوم 
به وجود آمد. دلیل این کار البته بسیار مشخص است. 
سازمان ملل پس از جنگ جهانی تنها برای این مسئله 
بــه وجود آمد که منافع آمریکا را در جهان تأمین کند و 
اگر قرار باشد این ســازمان در ادامه راه نتواند از عهده 
وظیفه ای که دارد بر بیاید، به  احتمال زیاد مورد غضب 

آمریکا نیز قرار خواهد گرفت. 
بایدن در این ســخنرانی البته به مسئله دیگری نیز 
اشاره کرد و آن، نگرانی از افکار عمومی و نوع روایت 
جنگ در غزه در ســطح دنیا و به ویژه در میان جوانان 
آمریکایی است. نگرانی دولت آمریکا از نوع برخورد 
مردمــش با جنگ در غزه چندان هم بیجا نیســت. بر 
اساس نظرسنجی های صورت گرفته، تنها یک سوم از 
مردم آمریکا از نوع مدیریت جنگ در غزه به دست بایدن 
حمایت می کنند که بیشتر آنها را هم صهیونیست هایی 

تشکیل می دهند که به احتمال  زیاد در انتخابات بعدی 
ریاست جمهوری، اگر ترامپ از حزب جمهوری خواه 
بتواند وارد عرصه انتخابات شود، به او رأی می دهند؛ 
زیرا دوران ریاست جمهوری او را بهترین دوران برای 

ایجاد ثبات در سرزمین های اشغالی می دانند. 
از ســوی دیگر، جنگ در گرفته میان دانشجویان و 
مدیران دانشگاه های آمریکا با سیاستمداران آمریکایی 
زنگ خطر درباره شکاف سیاسی و اجتماعی بیشتر در 
جامعه آمریکایی را به صدا در آورده است؛ از همین رو 
اداره تحقیقات فدرال آمریکا بامداد چهارشنبه گذشته 
هشــدار داد، تداوم جنگ غزه به احتمــال  زیاد خطر 

خشونت را در داخل آمریکا افزایش می دهد.
»اف بی آی« با بیان اینکه تهدیدهای بالقوه ای علیه 
کنیســه های یهودیان در سراســر آمریکا وجود دارد، 
تصریــح  کرد: »جنایات ناشــی از نفرت علیه جوامع 
مســلمان و عرب محتمل است.« در تاریخ ششم آذر 
بود که پلیس ایالت ورمونت آمریکا از تیراندازی به سه 
جوان فلســطینی تبار در نزدیکی دانشگاه این منطقه و 
مجروح شدن آنها خبر داده  بود. در مقابل شرایط ادامه 
تحصیل برای دانشجویان طرفدار صهیونیسم در برخی 
از دانشگاه های آمریکا نیز بســیار محدود شده و آنها 
 با هم شاگردی های خود درگیر می شوند. تلاش 

ً
غالبا

دولت آمریکا برای مترادف قرار دادن ضد صهیونیست 
بودن با ضد یهودی بودن، صدای اعتراض بسیاری از 
فعالان حقوق بشری و یهودیان مخالف صهیونیسم را 
در این کشور درآورده و حمایت بی شائبه دولت بایدن 

از نسل کشی و جنایت جنگی صهیونیست ها در غزه، 
امکان درگیری دو گروه از مردمی را که طرفدار فلسطین 
یا صهیونیست ها هســتند، بالا برده  است. این مسئله 
زمانی که به قشر نوجوان و جوان می رسد، ابعاد بیشتر و 
اهمیتی به مراتب بیشتر پیدا می کند؛ زیرا دولت آمریکا 
می داند ابــزار تأثیرگذاری بر افــکار عمومی خودش 
را مدت هاســت که از دســت داده است و شبکه های 
اجتماعی جای رســانه های ســنتی را در این کشــور 
گرفته اند. هشداری که بایدن در مراسم شام با یهودیان 
درباره افکار عمومــی در دنیا داد، به مراتب جدی تر از 
چیزی اســت که دولتش تصور می کند؛ زیرا اقدامات 
همین دولت به افزایش نفرت عمومی از صهیونیست ها 
منجر شــده و امکان درگیری بین مــردم و طرفداران 
صهیونیسم را بیشتر می کند. در پایتخت های اروپایی 
نیز همین مسئله برقرار است و احساسات ضد یهود که 
 در این جوامع وجود داشته، حالا با احساسات 

ً
معمولا

ضد صهیونیســم در هم آمیخته و اقدامات پلیســی و 
انتظامی نیز بر آتش اختلافات دمیده  است. 

مرحله بعدی جنگ در غزه برای آمریکا باید جنگ 
با افکار عمومی خودش در داخل مرزهای این کشور 
باشد و نزدیک شدن به سال برگزاری انتخابات در این 
کشور، به احتمال  زیاد بر ابعاد این جنگ می افزاید؛ زیرا 
دولت بایدن در سال پایانی فعالیتش و در مناظره های 
انتخاباتی باید از عملکرد خود در دو جنگ اوکراین و 
غزه حمایت کند و انتقادات بیشتری به سمت او روانه 

خواهد شد.

یکا جنگ در مرزهای آمر
دولت بایدن چگونه می خواهد افکار عمومی را در داخل ایالات متحده مدیریت کند؟
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بازارسیاست

آثار اقتصادی یک الزام

 
از آنجا که ثبــات و اطمینان خاطر، جزء 
بســترها و مقدمات واجب برای رونق و 
توســعه اقتصادی یک کشــور است و در 
فضای نامطمئن این رشــد و توســعه با 
خلل و کندی مواجه می شــود، می توان 
گفت، قانون الــزام به ثبت معاملات )که 
متضمن غیر قابل استناد شدن اسناد عادی 
است( می تواند بخش زیادی از توقف ها و 
مخاطرات را از پیش روی اقتصاد کشور و 

توسعه آن بردارد.
مقرر اســت ظرف چهار ســال تمام 
مالکیت هــای افراد بــر اراضی و املاک 
در قالب قانون کاداســتر به ثبت رسیده و 
سنددار شوند. ثبت رسمی املاک زراعی 
از یک سو موجب کاهش دعاوی معمول و 
هزینه زا برای مردم و حاکمیت می شود و 
از سوی دیگر زمینه های سرمایه گذاری در 
این بخش را تسهیل کرده و امکان انعقاد 
قراردادهای رسمی طولانی مدت و دارای 
حمایت هــای قانونــی لازم، مابین افراد 
یا اشــخاص حقوقی بخش خصوصی و 
دولتی را ایجاد می کند که در این صورت 
هر یــک از طرفین می توانند بــا اعتماد 
وارد قراردادهای توســعه ای کشاورزی و 
مشاغل پیرامون آن شده و از بروز دعاوی 
مختل کننده نگران نباشــند. ثبت رسمی 
املاک و ســنددار شــدن اراضی یکی از 
مهم ترین مشکلات کشاورزی خرد کشور 
را که فقــدان تضامین معتبــر برای اخذ 
تسهیلات اســت تا حدود زیادی مرتفع 
می کند و بر این اساس نظام بانکی کشور 
نیز نگرانی کمتری بابت ســرمایه گذاری 
و تخصیــص اعتبارات خواهد داشــت. 
با وجود ثبت رســمی امــلاک زراعی، 
اختلافات فرسایش آور کاهش می یابند و 
با بالارفتن امکان سرمایه گذاری می توان 
مهاجرت هــا را کاهش داد و اشــتغال را 

افزایش و تولید ملی را رشد داد.
حوزه مســکن نیز یکی از چالش های 
بزرگ کشور به شــمار می آید که دغدغه 

حاکمیت و خانواده های ماست.
مــروری بر وضعیت حقوقی حاکم بر 
این بخش در سالیان اخیر نشان می دهد، 
هم در حوزه ساخت وساز و هم در حوزه 
خرید و فروش، فقدان ثبت رسمی موجب 
ورود لطمــات جدی بــه اعتماد عمومی 
شده است. چه بســیار پیش فروش هایی 
که بر اســاس قراردادهای عــادی انجام 
شــده و در نهایت منجر به خلف وعده ها 
و  دعــاوی  بــروز  و  کلاهبرداری هــا  و 
اختلافــات متعدد نشــده و چه بســیار 
 با معاملات 

ً
سرمایه گذاری هایی که متعاقبا

معــارض و فروش های امــوال غیر و ... 
مواجه شــده اند. در این حوزه خلأ ثبت 
رســمی، اعم از فقدان ثبت رسمی اسناد 
مربوط به عرصه ها واعیــان، فقدان ثبت 
رسمی عقود و معاملات و قراردادها بیشتر 

از حوزه های دیگر مشهود است.
با وجود ظرفیت بالای این حوزه برای 
ایجاد اشــتغال، افزایــش تولید مصالح 
اصلی و فرعیِ مورد نیاز از یک سو و رفع 
دغدغــه خانواده ها و حاکمیت از ســوی 
دیگر می توان با توســل به ثبت رسمی و 
ایجاد اطمینان در طرفینِ دخیل در حوزه 
ساخت وســاز، اقتصاد حوزه مســکن را 
از حالــت ریســک دار به حالــت عادی 
تبدیل کرد تــا در نهایت جامعه منتفع از 
رشــد اقتصادی نهفته در این حوزه شود 
و ســرمایه گذار به سود مورد نظر رسیده و 

مشکل مسکن خانواده ها نیز تعدیل شود.

یادداشت

کشــورهای ایران، هند و چین در تولید و مصرف زرشــک به 
عنوان گیاه دارویی و درمانی یا به منزله یک ماده غذایی ســابقه 
باستانی دارند. این کشــورها از صادرکنندگان اصلی زرشک 
در دنیا به شمار می آیند. ایالات متحده آمریکا، ایالات متحده 
عربی، مراکش و کشــورهای اروپایــی از جمله واردکنندگان 
اصلی زرشک در جهان هستند. زرشک تولید شده کشور هند 
در ســال ۲۰۱۸ برابر با حدود ۱۸۵ هزار تن و با قیمت پایه ۱6 
دلار  اعلام شده اســت. بنابراین، با پیگیری و حمایت هرچه 
 جایگزین خوبی برای نفت خواهد 

ً
بیشتر این محصول طبیعتا

بود.

صادراتی میوه 
منهای نفت

روزنامه انگلیســی »گاردین« در گزارش اخیر خود با اســتناد به 
تحقیقات مؤسسه »نشنال دتلاین« )National Debtline( هشدار 
داد، وخامت بحران هزینه زندگی، خانواده های بریتانیایی را مجبور 
کرده اســت در تعطیلات کریسمس امسال بیشتر قناعت کنند و 
هزینه هدایا و وعده های غذایی خود را کاهش دهند. داده ها نشان 
می دهد، حدود 6/۵ میلیون نفر در فصل تعطیلات برای گرم کردن 
خانه های خود با مشکل مواجه هستند، در حالی که ۲/۷ میلیون 
نفر باید بین خرید غذا یا هدیه یکی را انتخاب کنند. بر اساس این 
گزارش، بیش از ۱4 میلیون مصرف کننده در حال برنامه ریزی برای 

محدود کردن تعداد هدایای کریسمس امسال هستند.

کریسمس  در  بحران 
شاخص

از اصطلاحات رایج در بازار سرمایه »دامنه نوسان« است. دامنه 
نوسان اصطلاحی مختص بازار بورس است و در بازارهایی، 
مانند بــازار فارکس و بازار ارز دیجیتال کاربــرد ندارد؛ اما در 
بازار بورس به شــدت از آن استفاده می شــود. البته نه فقط در 
بازار بورس ایران، بلکه در بازار بورس سایر کشورها نیز استفاده 
می شود. دامنه نوسان در واقع به محدودیتی اطلاق می شود که 
سازمان بورس هر کشــور برای میزان رشد یا افت قیمت یک 
سهم در طول هر روز تعیین می کند. در گذشته این مقدار برای 
بازار بورس ایران ۳ درصــد بود و در وضعیت فعلی ۵ درصد 

است.

نوسان دامنه 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

 بانک مرکزی به تنهایی  نمی تواند 
مشکلات را حل کند

بررسی خوب و بد قانون جدید بانک مرکزی در گفت وگو با  دکتر احسان قمری 

پس از گذشت چند دهه از تصویب قانون پولی 
و بانکی در ســال ۱3۵۱، بــرای اولین بار، در 
مجلس یازدهم با هــدف اصلاح قوانین حوزه 
بانک مرکــزی، طرح بانک مرکــزی جمهوری 
اسلامی ایران در دستور کار قرار گرفت. این طرح 
در 67 ماده، ســال گذشته، قبل از بررسی لایحه 
بودجه به تصویب نمایندگان مجلس رسید اما 
در مجموع 4 بار بین مجلس و شورای نگهبان 
رفت و برگشت داشــت و در نهایت مجلس بر 
۵ مصوبه خود که جزء ایرادات شورای نگهبان 
بود، اصرار کرد و طرح بــرای تعیین تکلیف به 
مجممع تشخیص مصحلت نظام ارسال شد. 
موارد اختلافی در چند جلســه مجمع بررسی 
و اصلاح شــد و در نهایــت در 2۹ آبان ماه به 
مجلس شورای اسلامی ابلاغ شد. طبق قانون، 
رئیس مجلس باید لایحه را به دولت ابلاغ کند 
که به زودی ایــن اقدام انجام خواهد شــد. در 
این شماره با یک  کارشناس و تحلیلگر مسائل 

اقتصادی گفت و گو کردیم؛

دکتر احســان قمــری در گفت وگــو با »صبح 
صادق« درباره برخی اشــکالات و ابهامات قانون 
جدید بانک مرکزی با برجسته کردن برخی نکات 
درباره این موضوع گفت: »موضوعات و محورهای 
مهم و گوناگونی در قانون جدید بانک مرکزی آمده 
اســت که تحلیل و بررســی همه ابعاد آنها نیازمند 
زمان طولانی و بررسی مفصل است؛ اما در برخی 
موارد که نســبت به سایر حوزه ها برجسته تر است، 
می توان اظهار نظر کرد؛ از جمله بخشــی از قانون 
بانک مرکزی که در این بخش وظایف بانک مرکزی 

گوشزد شده است.«

وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: »اگر 
ما در قانون برای دستگاهی وظایفی تعیین می کنیم، 
باید مجریان و ذی نفعان نسبت به آن وظایف اشراف 
داشــته  باشند. شــرط اصلی و لازم برای تحقق آن 
وظایف در وهله اول این اســت که آن دســتگاه به 
وظایف خود اشراف کلی داشــته باشد تا بتواند به 
نحو احسن از عهده وظایف خود برآید؛ ضمن اینکه 
آن نهاد باید در انجام این وظایف تجربه کافی را نیز 

داشته باشد.«
دکتر قمری خاطر نشــان کرد: »وقتی وظایفی 
برای یک نهاد آن هم نهاد مهمی، مانند بانک مرکزی 
 این وظایف باید جامع و مانع 

ً
تعیین می کنیم، حتما

باشــد. جامع و مانع بودن در این موضوع به معنای 
آن اســت که تداخلی با وظایف سایر دستگاه ها و 

مجموعه ها نداشته باشد.«
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: »نکته بسیار 
مهمی که برای بانک مرکزی بســیار حائز اهمیت 
است، برخورداری از ابزارهای لازم برای وظایف و 
رسیدن به نقطه مطلوب است، به این معنا که بانک 
مرکزی باید اختیاراتی برای انجام این وظایف داشته 
باشــد، پس اگر این وظایف برای دستگاهی مانند 
بانک مرکزی طراحی شــود؛ امــا اختیارات کافی 
به بانک مرکزی داده نشــود، شک و تردیدی وجود 
ندارد که آن مجموعه، یعنی بانک مرکزی نمی تواند 
وظایــف خود را به خوبی انجــام دهد، پس به این 
محور باید توجه شود؛ چرا که فقدان ابزارهای لازم 
برای انجام مأموریت های بانک مرکزی سرانجامی 

جز شکست وظایف و مأموریت ها به دنبال ندارد.«
احسان قمری در این باره اظهار داشت: »بی شک 
جامع و مانع بودن قانون به معنای اطناب و پیچیده 
کردن محورهای مورد بحث و مســائل مطرح شده 
نیست؛ بلکه در همه دنیا وظایف بانک  مرکزی بسیار 
خلاصه بیان می شــود تا این نهاد مهــم بتواند اهم 
وظایف و مأموریت های خود را به درستی انجام دهد 

و نقش خــود را در اقتصاد به بهترین حالت ممکن 
ایفا کند؛ چرا که همگان به خوبی می دانند مهم ترین 
وظیفه بانک مرکزی تدوین و اجرای سیاســت های 

پولی است.«
وی در این باره تصریح کرد: »متأسفانه  می توان 
به این موضوع اشاره کرد که شاهد هستیم در قانون 
بانک مرکزی ۲۳ وظیفه مشــخص شده و آنقدر به 
جزئیات پرداخته شــده که گویی نویسندگان قانون 
بانــک مرکزی وظایــف کلان و مهم را به دســت 

فراموشی سپرده اند.«
وی در این باره با ذکر مثالی گفت: »برای نمونه، 
در وظایف بانک مرکزی که در قانون آمده، به تدوین 
یا اجرای سیاســت های پولی اشاره ای نشده است؛ 
بلکه در بخش اختیارات ذکر شــده، بانک  مرکزی 
باید از ابزارهای سیاست پولی و ارزی استفاده کند 
که این نوع پرداختن و اشاره به چنین موضوع مهمی 
از ریشه اشتباه اســت که ابزارهای سیاست پولی و 

ارزی در کنار هم گذاشته شوند.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی یادآور 
شــد: »وقتی برای بانک مرکزی در حوزه سیاست 
 نمی توانید 

ً
پولی وظیفه ای در نظر نمی گیرید، طبیعتا

به این نهاد مهم اختیاراتی بدهید؛ زیرا تفویض اختیار 
زمانی درست است که برای آن بخش، مسئولیت در 

نظر گرفته شده باشد.«
وی در ادامه بحث خاطر نشان کرد: »در این ۲۳ 
مورد که برای وظایف بانک مرکزی در قانون جدید 
این نهاد آمده، مواردی دیده شده که جزئی از وظایف 
سایر دستگاه هاســت، یعنی نمی توان انتظار داشت 
بانک مرکزی به تنهایی آنها را به سرانجام برساند و 

محقق کند.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی و بانکی 
معتقد است: »وقتی وظایفی به عهده چند مجموعه 
مشترک است، پس نمی تواند وظیفه یک نهاد باشد، 
همچنین مسائل باید بین این چند مجموعه پیگیری 

شود تا به نتیجه کامل برسد. برای نمونه، می توان به 
پیمان های پولی اشاره کرد. تحقق این پیمان ها بیش 
از آنکه بر عهده بانک مرکزی باشد، بیشتر در حوزه 
وزارت صمت و وزارت امور خارجه  اســت؛ یعنی 
هر چند بانک مرکزی نیز در این موضوع دخیل است 
و می تواند دخالت کند، اما نمی توان تنها این وظیفه 

را مختص بانک مرکزی دانست.«
احســان قمری تصریح کرد: »در نتیجه می توان 
به این جمع بندی رســید که بخش قابل توجهی از 
بندهای قانون جدید بانک مرکزی به صورت کلی 
بیان شده و بیشــتر بر وظایف اصلی بانک مرکزی، 
مانند سیاست های پولی یا تنظیم گری یا در اجرای 
سیاست مالی اینکه بانک مرکزی باید کمک کننده به 

دولت باشد، متمرکز شده است.«
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی و بانکی معتقد 
اســت: »به نظر می رســد اگر وظایف کلی بانک 
مرکزی در قانون جدید روشــن و شفاف و برجسته 
مطرح می شد تا بانک مرکزی متناسب با این وظایف 
در آیین نامه ها و دستورالعمل های خود طرح هایی را 
برای انجام بهتر کار طراحی می کرد و در دستور کار 
قرار می داد، قطع به یقین بانک مرکزی در پیشــبرد 

امور مرتبط با خود موفق تر عمل می کرد.«
وی در این باره توضیح داد: »چون اعتقاد داریم 
بر مبنای قانون دستورالعمل و آیین نامه می نویسیم و 
می توانیم مســائل ریز را در آنجا بیان کنیم، در واقع 
وقتی قانونی تصویب می شود آیین نامه های آن نوشته 
و سپس بخش نامه ها و دستورالعمل های اجرایی آن 
تدوین می شود؛ اما وقتی همه مسائل در همان قانون 
بیان می شود، اگر روزی بانک مرکزی بخواهد غیر از 
  باید 

ً
وظایف ۲۳گانه کار دیگری را انجام  دهد، حتما

قانون  دیگری برای این منظور تصویب شود که خود 
این موضوع به تشدید بروکراسی اداری و اخلال در 
 به نفع 

ً
نظام بانکی کشــور منجر می شود که طبیعتا

اقتصاد نیست.«

قدرت   الله جلیل پیران
  دبیر هیئت مدیره 

شورای عالی سردفتری کشور
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دعوت مردم به عاشق شدن

آنچــه موجب شــد آموزه هــای دینی و 
مکتبی پیامبر اسلام)ص( در صدر اسلام 
مسیری دیگر را بپیماید، برنامه ای دقیق را 
می طلبید که یکی از آنهــا کار روی روان 
مردم بود. یک جنگ روانــی که مردم را 
هدف خود قرار می داد، آغاز شــد و دیگر 
هیچ گاه پایــان نپذیرفت. هدف منحرف 
کردن ذهــن مردم از دســتورهای قرآن و 
پیامبر اســلام)ص( و ایجاد فاصله میان 
آنان با حقیقتی ناب، مانند علی)ع( بود که 
هرچه جلوتر رفت، بیشتر هم شد. جامعه 
هدف حضرت صدیقــه طاهره)س( هم 
مردم بودند؛ به گونه ای که در سخنان شان 
مردم را به تفکر و تأمل در دستورات دین 
فراخواندند. آنچه در سخنان ایشان بیشتر 
از هر چیزی به چشــم می خورد، این بود 
که مردم باید به ســمت امــام و ولی خود 
حرکت کننــد، دین و زندگــی دنیایی و 
آخرتی خود را به او بســپارند و تنها او را 
مرجع و راهنمای خــود بدانند. البته این 
مراجعــه باید آگاهانه صــورت بپذیرد و 
مانند روزی نباشد که مردم هجوم بردند به 
سمت امیرالمؤمنین)ع( تا با ایشان به عنوان 
خلیفه بیعت کنند. تا جایی که حضرت)ع( 
در خطبه ســوم نهج البلاغــه از این رفتار 
شکایت می کنند تا مردم را نسبت به نحوه 
عزیمت بــه امام، ولــی و خلیفه حقیقی 
آگاه کننــد. »محمودبن لبید«  اســلامی 
می گویــد: از فاطمــه)س( دربــاره حق 
علــی)ع( و کوتاه آمدن ایشــان از آن حق 
ســؤال کردم، فرمودنــد: »ای ابا عمرو، 
 

ُ
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أ
َ
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َ
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ُ
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ْ
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کعبه است که باید به سویش حرکت کنند، 
نه اینکــه او به جانب مــردم رود. به خدا 
سوگند اگر می گذاشــتند که حق بر مدار 
خــود بچرخد و آن  را بــرای اهلش باقی 
می نهادند و از خاندان محمد)ص( پیروی 
می کردند، هیچ گاه دو نفر یافت نمی شدند 
که درباره خدای تعالی به اختلاف برسند 
و این روش از گذشتگان برای آیندگان به 
ارث می رســید و آیندگان آن  را به میراث 
می بردند، که قائم ما)عج( که نهمین فرزند 
حسین)ع( اســت، قیام می کرد.«)عوالم 
المعارف، ج۱۱، ص۲۲۸( آنچه حضرت 
زهرا)س( از مردم می خواست، این بود که 
باید عاشق علی)ع( باشند و از این عشق 
به سعادت و خوشبختی دنیوی و اخروی 
برسند. حالتی که در طول تاریخ برای هر 
کســی به وجود آمد، در بالاترین مقامات 
الهی و اخلاقی جای گرفت. عشــقی که 
می تواند عزم ایجاد کند، تن آسایی و غفلت 
را از انسان دور کند و خواب را از چشمان 
او بگیرد. هنگامی که علی)ع( نشانه های 
مؤمن را برای هَمّام بن شــریح ذکر فرمود 
و همام بیهوش شــد و سپس جان به جان  
آفرین تســلیم کرد، همین عشــق را پیدا 
کرد. شــاید بتوان گفت دلیلی که همام را 
بی طاقت کرد، ســختی یا عدم نیل به این 
مقام نبود، شوقی بود که او را بی  تاب درک 
حالات یک مؤمن واقعی کرد. بعید نیست 
علی)ع( در همان لحظه عشق خودش را 
در قلب همام قرار داد و چشم او را با نور 
بصیرتش به عالمی بی نهایت زیبا روشن 
کرد. اگر شنیدن این صفات برای انسان ها 
گــران بود، چرا افراد دیگــر و خود ما که 
صفات متقین را می شــنویم، حالات مان 
تغییر نمی کند؟! آنچه می تواند انســان را 
از فرش به عرش ببرد، قلبی عاشق است؛ 
پس حضرت فاطمه)س( باید قلب مردم 

را به عشق علی)ع( مبتلا می فرمود.

دین

مکتب

عمل به کلام وحی
   آیه    

آیت الله حسن حســن زاده آملی: عمری آه در بساط نداشتم 
و اکنون جز آه در بســاط ندارم. الهــی! غبطه ملایکه ای را 
می خورم که جز سجود نمی دانند، کاش حسن از ازل تا ابد 
در یک ســجده بود. الهی! تا کی عبدالهوی باشم، به عزت 
تو عبدالهو شــدم. زیارت تو، حج تو، مکه تو و کربلای تو 
فقط بذری است که می افشانی، از آن به بعد اوست که باید 
سبزش کند. ما چه می دانیم؟ شاید به صلاح ما نباشد که این 
بذر الآن سبز شود. انسان باید آن تسلیم ولایت را پیدا کند و 
بداند همین هســت و بس، نباید به اینکه چه می دهند و چه 

نمی دهند، کاری داشت.

 تسلیم ولایت بودن
سلوک

فقه و هوش مصنوعی
راهنما

حجت الاسلام محمدعلی خادمی کوشا: با پیشرفت و طراحی های 
فناوری که امروزه در مراکز مختلف مشاهده می کنیم بعید نیست در 
آینده استنباط های فقهی توسط هوش مصنوعی دنبال شود. فناوری 
فقط به عنوان یک موضوعی در کنار زندگی انســان مطرح نیست 
بلکه عرصه گســترده آن تمام زوایای انســان را گرفته و امروزه در 
هیچ جایی از دنیا نبود فناوری را مشــاهده نمی کنید. فقه به عنوان 
عهده دار بیان احکام مربوط به بشر است نمی تواند نگاهی به فناوری 
نداشته باشد. تعامل میان فقه و فناوری نیز فقط به بررسی فناوری 
توسط فقه ختم نمی شود بلکه میان فقه و فناوری یک رابطه دوطرفه 

تجلی کرده چراکه فقه نمی تواند خود را از فناوری جدا کند.

تفســیر فعل معصوم)ع( باید در بســتر تحلیل 
شخصیت و عظمت ایشان واقع شود. در تحلیل 
خطبه، گاهی فقــط به جمله هــا و فرازها توجه 
می شــود؛ ولی گاهی روابط فرازهــا نیز در نظر 
گرفته می شود. حضرت زهرا)س( در میان صحنه 
درگیــری و در متن یک امتحان بــزرگ، خدا را 
حمد می کنند. این حمد چه معنایی دارد؟ آیا این 
حمد، یک حمد معمولی و از باب عادت است یا 
اینکه حضرت زهرا)س( در متن این بلا، جمال 
صنع الهــی را می بینند و با توصیفی که از توحید 
دارند، مبنای درگیری با جبهه کفر را که به منزله 
پیش فــرض این درگیری اســت، بیان می کنند. 
ایشــان درباره ســایر بخش های خطبه این گونه 
توضیح می دهند که بعثت رسول خدا)ص(، دین 
و شریعت در عبارت های بعدی این خطبه تحلیل 
می شود. در ادامه حضرت زهرا)س( متذکر این 
نکته می شــوند که مقام خلافت، چیزی نیست 
که با قرارداد اجتماعی ایجاد شــود؛ بلکه کسانی 
می تواننــد ســکان داری کنند کــه در این میدان 
ایســتاده اند، فداکاری کرده اند و اهل این میدان 

هستند. بر اســاس قراین تاریخی، دشمنان حتی 
درصدد نفی انتســاب حضرت به رســول)ص( 
بودند که در این خطبه حضرت این نقشه را برای 
همیشــه خنثی می کنند. منشأ اصلی جریان نور، 
رسول مکرم اســلام)ص( است. جریان ظلمت 
درصدد اســت تا این نور را خاموش کند و البته 
خدای متعال، نه تنها اجازه خاموش کردن این نور 
را نمی دهد، بلکه آن  را که به نور امام تفسیر شده 
اســت، به اتمام می رساند. نبی اکرم)ص( و اهل 
بیت)ع( همانند نور الهی هستند که در این عالم 
تنزل یافته اند. در این عالم، دو ســیر وجود دارد: 
یکی ســیر در وادی نور و دیگری ســیر در وادی 
ظلمات. ائمه حق به نور دعوت می کنند و اولیای 
کفر در صددنــد تا عباد را به وادی ظلمت ببرند. 
پس منازعه اصلی این است که در سرنوشت بشر 
چه چیزی باید حاکم شــود؛ سیر در وادی نور یا 
سیر در ظلمات؟ بر اساس آیه ۳۵ سوره نور، سیر 
در وادی نور با مشــکات واقع می شود و مشکات 
در آیه نور، به حضرت زهرا)س( تفسیر شده است 
که مثل نور الهی است. ایشان مشکاتی هستند که 

هم نور ائمه و هم قرآن در آن تنزل پیدا کرده است. 
همان طور که لیله  القدر نیز به حضرت زهرا)س( 
لق کریمه را خدای متعال، 

ُ
تفسیر شــده است. خ

ابتدا به نبی اکرم)ص( داده اند. تولی عباد موجب 
ظهور اخلاق حمیده در آنها و تبری از ابلیس، مانع 
نفوذ شیطان در مملکت آنها می شود؛ زیرا همان 
طور کــه نبی اکرم)ص( اســاس اخلاق حمیده 
است، اولیای کفر نیز اســاس اخلاق رذیله اند. 
ایشــان موضوع درگیری نبی اکرم)ص( با جبهه 
کفر را به طاعت و عصیان تحلیل می کنند و ضمن 
عظیم شمردن دامنه درگیری در این باره می گویند: 
همه انبیاء، جنود نبی اکــرم)ص( و فرماندهان 
ایشان هستند، همان طور که فراعنه جنود ابلیس 
هستند. در نقطه ای که این درگیری به اوج خود 

می رسد، شخص نبی اکرم)ص( به میدان 
می آیند و لباس بشــر به تــن می کنند؛ 

همان گونه که محور کفر نیز به میدان 
می آید؛ از همین روست که رسول 
خدا)ص( در این زمان باید شب 
قدر خود را در مقابل دولت باطل 

به میدان بیاورند. بنابرایــن، حضرت زهرا)س( 
در این زمان خاص، لباس بشر به تن پوشیده اند و 

آمده اند.

رسول خدا)ص( لیله القدر خود را به میدان آورد
 منبر  

گفتاری از آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری

اموال زوجه بعد از طلاق
احکام

پرسش: آیا در صورتی  که مردی زنش را طلاق دهد، جایز 
اســت آن زن اموالی را که خانواده اش هنــگام ازدواج به او 
داده اند )مانند فرش، رختخواب و لباس( از شوهرش مطالبه 

کند؟

پاسخ: اگر از اشیایی باشند که زن از خانواده اش گرفته یا 
از چیزهای شخصی باشند که برای خودش خریده یا به 
شخص او هبه شده باشند، ملک اوست و در صورتی 
که موجود باشــند، حق دارد آنها را از شوهرش مطالبه 
کند؛ ولی اگر از چیزهایی باشند که از طرف خانواده یا 
اقوام او به دامادشان که شوهر اوست، هدیه شده باشند، 
نمی تواند آنها را از شــوهرش مطالبه کند؛ بلکه اختیار 
این قبیل اموال در دســت کسی است که آنها را به زوج 
هدیه کرده است، که اگر عین آنها باقی مانده و زوج هم 
از ارحام آنان نباشد، جایز است هدیه کننده هبه را فسخ 

کند و آن مال را پس بگیرد.

 رهبر معظم انقلاب
 اجوبة الاستفتائات، سؤال۱724

ارتبــاط اهل بیت)ع( با قــرآن ارتباط عقلانی، 
علمی، عاطفی و کارآمد بود. ایشــان کاشفان 
نور قرآن بودند؛ اما کشف شــان از نوع عمل به 
دســتورات آن بود. اگر اهل بیت)ع( نبودند، ما 
نمی توانستیم مفاهیم و معانی قرآن را بفهمیم تا 
به آن عمل کنیم. در واقع، عمل ائمه اطهار)ع( 
بود که به ما فهماند می توان قرآن را نصب العین 
قــرار داد، اصولش را شــناخت و به آن عمل 
کرد. ایشــان بودند که ســاختاری برای ظهور 
و بروز قرآن در زندگی بشــریت ایجاد کردند و 
این ســازماندهی را جزء اصول مسلمانی قرار 
 با این ذهنیت بهتر می توان منظور 

ً
دادند. مطمئنا

هَ 
َّ
ی الل

َ
ش

ْ
ما یَخ این آیه را فهمید که می فرماید: »إِنَّ

مَاءُ«)فاطر/۲۸( حضرت صدیقه 
َ
مِنْ عِبَادِهِ العُل

طاهــره)س( در خطبه شریف شــان این آیه را 
شاهد مثال آورده و از مردم مدینه می خواهند با 
توجه به این دستور خداوند به علمایی مراجعه 
کنند که قــرآن را می   فهمنــد و می توانند آیه به 
آیه آن را در عمل نشــان دهند. تلاش حضرت 
زهرا)س( این بود که مــردم از اصل دین جدا 

نشوند و تفســیر و تبیین افراد غیر معتبر درباره 
قرآن را به عنوان تفســیر حقیقــی قبول نکنند. 
تاریخ نشــان داد که بی توجهی مردم به توصیه 
و هشــدار حضرت فاطمه)س( مساوی بود با 
انواع گرفتاری ها، سختی ها و ذلت ها که هنوز 
هم ادامه دارد. آنچه ایشــان در خطبه شــان در 
مسجد مدینه فرمودند، بســیار دقیق و اصولی 
بود؛ از جمله آنکه دلیل وجود دین و کارایی آن 
در زندگی بشر را نیز تبیین فرمودند. قسمتی از 
سخنان ایشان این است که: »خداوند، ایمان را 
برای پاکی شــما از شرک و نماز را برای پاکیزه 
نمودن شــما از کبــر و زکات را برای پاکیزگی 
نفس شــما از آلودگی و رشدِ روزی شما و روزه 
را برای تثبیت اخــلاص و حج را برای تقویت 
و تحکیم دین و عدالت را برای هماهنگی بین 
دل هــا و اطاعت از ما اهل  بیــت را برای نظم 
شــریعت و امامت ما را بــرای ایمنی از تفرقه 
و جهاد را برای عزت اســلام و ذلت کافران و 
منافقان و صبر را وســیله ای برای جلب اجر و 
پاداش و امربه معروف را برای مصلحت مردم و 
نیکی به پدر و مادر را برای مصون ماندن شــما 
از غضب خود و رســیدگی به خویشاوندان را 
موجب طولانی شــدن عمر و رشد جمعیت و 
قصاص را برای جلوگیری از ریختن خون ها و 
وفای به نــذر را به خاطر قرار گرفتن در معرض 

آمرزش خداوند و کامــل دادن پیمانه و وزن را 
برای جلوگیری از کم فروشی و نهی از خوردن 
شــراب را بــرای دوری از بدی ها و پلیدی ها و 
اجتناب از نسبت ناروا به دیگران را برای مورد 
لعنت واقع نشــدن و ترک دزدی را برای دست 
یافتن به عفت و پاک دامنی مقرر فرمود و شرک 
ورزیدن را بــرای نیل بندگان بــه اخلاص در 
 تقوای خدا را 

ً
ربوبیت حرام نمود؛ پس حقیقتا

پیشه کنید و مبادا با دین غیر اسلام از دنیا بروید 
و در آنچه خداوند شــما را بــه آن امر فرموده یا 
نهی نموده از او اطاعت کنید، زیرا تنها بندگان 
دانای خــدا از عظمت او می هراســند.« )آل 
عمران/۱۰۲( فلسفه دستورات دینی به صورت 
مختصر از سوی حضرت زهرا)س( بیان شد تا 
هنگامی که در ادامه دعا می فرمایند به ولیّ خدا 
روی بیاورید، مردم دلیل آن را بفهمند و بدانند که 
کسی جز علی)ع( نمی تواند راه درست را پیش 
پای مسلمانان بگذارد و زندگی دینی و اخلاقی 
را برای آنها ترتیب دهد. گفتنی اســت، اینکه 
خطبه الهی، دینی، اخلاقی و انسان ساز حضرت 
فاطمه زهرا)س( به خطبه فدکیه معروف شده 
اســت، نباید ما را در نگاه به خطبه دچار اشتباه 
کند و فکر کنیم ایشــان برای باز پس گیری باغ 
فدک این سخنان گهربار را فرمودند یا در خلال 
بیانات شــان قصد داشــتند بهره برداری کنند و 

فــدک را هم برگردانند. حضرت)س( بســیار 
دقیق مســئله را طرح فرمودنــد و به اصطلاح 
نقطه زنی کردند. مقدمه ای که ایشــان داشت، 
این بود که اگر شــما دین را نفهمید، زندگی را 
نمی فهمید و دچار خطا در نیات و اعمال خود 
می شــوید. وقتی ایشان می خواهند اثر القائات 
شــیطان در رفتار مردم را مثال بزنند، باید یک 
شــاهد هم بیاورند و آن اینکه، شــما در همین 
موقعیت در حال گناه هستید و دستور خداوند 
و پیامبر)ص( را زیر پا گذاشتید! پس اگر با این 
نگاه و شیوه بخواهید به رفتار خود ادامه دهید، 
شیطان چیزی از دین برای شما باقی نمی گذارد 
جز یک پوســتین ظاهر و بی فایده... حضرت 
می فرمایند: »ای مســلمانان! آیا سزاوار است 
که ارث پدرم را از من بگیرنــد... آیا در کتاب 
خداســت که تو از پدرت ارث ببری و از ارث 
پدرم محروم باشــم؟... آیا آگاهانه کتاب خدا 
را ترک کرده و پشــت سر می اندازید؟ آیا قرآن 
نمی گوید »سلیمان از داود ارث برد«؟... و شما 
گمان می  برید که مرا بهره  ای نبوده و ســهمی از 
ارث پدرم ندارم، آیا خداوند آیه  ای به شما نازل 
کرده که پدرم را از آن خارج ساخته؟ این بیانات 
حضرت، یعنی هر عمل تان باید منطبق با قرآن 
باشــد و بدون علی)ع( نمی توانید کاری انجام 

دهید، زیرا چیزی از قرآن نمی دانید.

جهان
شماره 11۲۲ |  دوشنبه  ۲7  آذر 14۰۲
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نگاهی بر مهم ترین توصیه حضرت زهرا)س( 
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 نگاهی به عملکرد 
دوره یازدهم مجلس

 خانه
ملت

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

جهان
شماره ۱۱22 |  دوشنبه  27  آذر ۱۴۰2

8
پرونده

دستاوردهای   چرا 
انقلابی   مجلس 

نشد؟ دیده 
در هر کشوری که حکومت آن به برپایی دموکراسی قائل باشد، انتخابات بستری برای نشان 
دادن توان اراده مردم در تعیین سرنوشت شــان اســت؛ از این رو اعطای رأی در این فرآیند 
گویای توانایی و خواســت مردم در انتخاب نمایندگانی است که می خواهند آینده کشور 
 خــود را رقم بزنند، در ایــن مطلب به آنچه بر این مجلس از انتخابــات در 1398 تا امروز 

گذشته داریم. 

 Bدوم اسفند ۱398 چه شد؟
انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و میان دوره مجلس خبرگان روز جمعه، 2 اسفند 
با حضور مردم در تهران و شهرستان ها برگزار شد و نتایج اعلام شده تغییر در کرسی های پارلمان 
و ورود چهره های جدید به مجلس را نشــان می داد. در انتخابات مجلس یازدهم، ۴2/۵۷ درصد 
از واجدان شــرایط کل کشور در انتخابات شــرکت کردند و یک  میلیون و 8۴1 هزار و 891 نفر از 
پایتخت نشینان پای صندوق رأی آمدند که با این احتساب 2۵/۴ درصد واجدان شرایط را تشکیل 
می دادند. در این میان، نکته ای که در تحلیل انتخابات 2 اســفند وجود داشت، این است که پیروز 
اصلــی آن انتخابات، مردم بودند؛ چه مردمی که مشــارکت کردنــد و رأی دادند و چه آنهایی که 
مشارکت نکردند. نتایج نهایی انتخابات نشان داد، درصد بالایی از نمایندگان مجلس دهم تغییر 
کردند و فقط ۵6 نفر از آنها به مجلس یازدهم راه یافتند. آن چنانکه نظرســنجی ها هم پیشتر نشان 
مــی داد، اعتراض مردم به اوضاع اقتصــادی و کارنامه نامطلوب دولت و مجلس اصلاح طلب در 

جلب رضایت مردم عامل اصلی انگیزش برخی از مردم برای مشارکت نکردن بود.

 Bمجلس یازدهم چه کرد؟
واقعیت این است که مجلس یازدهم استانداردهای مجلس کارآمد، پویا، جوان و مناسب را ارتقا 
داد و سه سال پیاپی لقب مجلس انقلابی را از سوی رهبر معظم انقلاب به دست آورد؛ چرا که در 
این مدت کوتاه توانست حداقل ۳۰ قانون مهم را به تصویب برساند که مهم ترین آنها قانون جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده و سلامت باروری بود. همچنین تصویب قانون ساختار بانک مرکزی 
پس از ۵۰ سال، قانون تسهیل مجوز های کسب وکار که امضا های طلایی را از چرخه صدور حذف 
کرد، قانون مالیات بر سوداگری، قانون جهش تولید دانش بنیان، قانون مدیریت داده ها و اطلاعات 

و... از دیگر مصوبات بهارستانی ها بود که کارنامه مجلس یازدهم را درخشان تر کرد. 

 Bاقدامات مهمی که زیر سایه کم لطفی، رسانه ای نشد
باید اذعان داشت که مجلس یازدهم انقلابی عمل کرد و افزون بر افزایش حقوق 12 برابری سربازان، 
مصوبات دیگری نیز داشت از این قرار که با اجرای خوب دولت حدود ۵ میلیون نفر از دهک های 
محروم برای درمان به صورت رایگان بیمه شدند و با تأمین هزینه های درمان بیماران صعب العلاج، 
دغدغه هزینه برای خانواده های این بیماران کاهش یافته اســت. همچنین تصویب طرح رتبه بندی 
معلمان پس از 1۰ ســال، تصویب متناسب سازی حقوق قشر ضعیف بازنشستگان به شکلی قابل 
اجرا و افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی با در نظر گرفتن بودجه برای تأمین بدهی دولت 
به سازمان تأمین اجتماعی، از جمله مهم ترین آنهاست. این مجلس با نظارت های میدانی مشکلات 
مناطق محروم را دقیق شناخته و بودجه لازم را برای محرومیت زدایی با تعیین نقاط دقیق و با استفاده 
از ظرفیت نیرو های جهادی تأمین کرده اســت و هزاران میلیارد بودجه اشــتغال زایی برای مناطق 

محروم تصویب کرده است.

 Bباز هم جای خالی جهاد تبیین
این مجلس، قانون ارتقای امنیت زنان در برابر سوءرفتار را که نیاز جدی بانوان کشور و مطالبه حداقل 
2۰ ســاله رهبر معظم انقلاب بود، قانون انتخابات مجلس را که به پیروی سیاســت های ابلاغی 
انتخابات باید اصلاح می شــد و قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ حجاب و عفاف 
را با در پیش گرفتن شــجاعت و عقلانیت راه های ایجابی و سلبی مؤثر پیش روی مسئولان کشور 
گذاشت؛ اما باید گفت اقدامات درخور و شایسته  مجلس یازدهم باید بیش از این توجه رسانه های 
داخلی را به خود جلب می کرد؛ اما دو اتفاق مانع از این شــد که مردم طعم خوش قانونی شــدن 
تصمیمات درست در کشور را بچشند؛ نخست تبلیغات سوء رسانه های معاند و دیگری بی توجهی 
نماینــدگان مجلس به اهمیت جهاد تبیین بود. در این بــاره نیز »فاطمه محمدبیگی« نایب رئیس 
کمیسیون جوانی جمعیت گفته بود: »باید از دستاوردهای این مجلس دفاع شود؛ متأسفانه برخی 
جریانات از پیش تعیین شده و معاند در حال تدارک دیدن یک جنگ علیه مجلس انقلابی هستند که 

 با حضور پرشور مردم در انتخابات نقش بر آب خواهد شد.«
ً
قطعا

 Bکلام آخر
تجربه ثابت کرده است، کاهش مشارکت مردم در انتخابات، سبب طمع ورزی دشمن شده و کاهش 
امنیت و افزایش تحریم ها و تهدیدهای دشمنان را در پی داشته است؛ از همین رو مهم ترین هدف 
دشمن در جنگ شناختی تأثیرگذاری منفی بر باورها، امید و اعتماد مردم و کاهش مشارکت مردم 
در حمایت از نظام است و انتخابات بهترین فرصت برای تحقق این هدف را در اختیار دشمن قرار 

می دهد؛ به همین دلیل است که گاهی از سال ها قبل برای یک انتخابات برنامه ریزی می کنند.

 انسیه ربیعی
خبرنگار

رهبــر معظم انقــاب اســامی در دیدار با 
نمایندگان مجلس یازدهــم به صراحت این 
مجلــس را مجلســی انقابی دانســته و بر 
قضاوت پیشــین خود دربــاره  انقابی بودن 
مجلس یازدهم، مجدد تأکید می کنند؛ اما چرا 
رهبر فرزانه انقاب بر »انقابی« بودن مجلس 
یازدهم این چنیــن تأکید می کننــد؟ دلایل 
انقابی دانســتن این مجلس چیست؟ و این 
کارکردها چطور باید در انتخاب اصلح ترین ها 
در تشــکیل مجلس انقابــی دوازدهم وارد 
عرصه شود. با نگاهی به بیانات پیشین رهبر 
حکیم انقاب درباره  این مجلس و رجوع به 
سوابق موضوع در نگاه ایشان، می توان به این 
پرسش، پاسخ روشــنی داد. رهبری در دیدار 
سال گذشته  خود با نمایندگان مجلس یازدهم 
در همین زمینــه تأکید کرده بودند: »ما گفتیم 
»مجلس انقابی«! یک عده ای خوش شــان 
نیامد؛ ولی ما حقیقت را گفتیم؛ حالا بعضی ها 
خوش شــان می آید، بعضی ها خوش شــان 
نمی آید عیبی نــدارد. حقیقت همین بود که 
این مجلس با شعارهای انقاب تشکیل شد؛ 
مردم نگاه کردند، گزینه هایی را انتخاب کردند 
که حرکت شان، جهت گیری شان، شعارشان، 
حرف شان، حرف انقاب بود؛ پس مردم هم 
طرفدار همین گرایش و همین حرکتی هستند 
که شــما عنصر انقابی در شهر خودتان، در 
منطقــه  خودتان شــعارش را دادید، حرفش 
را زدید. بنابراین مجلــس انقابی یعنی این 
دیگر.«؛ به همین دلیل به سراغ یکی از نماینده 
یازدهمیــن دوره مجلــس رفته ایــم تا دلایل 
انقابــی خواندن مجلس یازدهم از ســوی 

رهبری را بررسی کنیم.

 BBBB کارکردهای مجلس انقابی از منظر 
شما چیســت؟ چرا رهبری مجلس 
یازدهم را انقابی می خوانند و روی 

آن تأکید دارند؟
من فکر می کنم مجلس یازدهم کارهای اساسی 
را دنبال کرد. در طول این مدت نخســتین اقدام 
مجلس شورای اسلامی، قانون راهبردی بود که 
دولت را مکلف کرد در زمینه مســائل هسته ای، 
گام به گام پیش بــرود و در مقابل هر تعهدی که 
ما می پذیریم، طرف مقابل هم متعهد باشــد که 
اقدام متقابل را انجام دهد و مثل گذشته نباشد که 
مــا تعهداتی را بپذیریم؛ اما آنها از آنچه قرار بوده 
انجام دهند، شانه خالی کنند و طفره بروند. شاید 
یکی از مهم ترین کارکردهــای مجلس یازدهم 
به منزله مجلســی انقلابی اقتدار و ایستادگی در 
برابر تهدیدات خارجی باشــد؛ مانند برخورد با 
تهدیدهایی که از ســمت آمریکا متوجه ما بود؛ 

چنانکه وقتی آنها یک کشتی ما را زدند، ما اقدام 
متقابل انجام دادیم و نگذاشتیم کارشان را تکرار 
کنند. این موضوع ســبب تهدیدها و فشارهایی 
که برای جلوگیری از فروش نفت داشــتند، همه 
خنثی شود. خوشــبختانه همین مصوبه مجلس 
باعث شد بیش از یک و نیم میلیون بشکه، فروش 
نفت داشته باشیم. اقدام دیگر اجرایی کردن قانون 
جهش مسکن و تولید مسکن بود که متأسفانه در 
هشت سال گذشــته در این زمینه اقدام اساسی و 
جدی انجام نشده بود و ما دولت را مکلف کردیم 
سالی یک میلیون واحد مسکونی و زمین واگذار 
کند یا مقدمــات آن را فراهم کند و عرضه زمین 
در مقابل تقاضا متعادل شود. مبحث ممنوعیت 
واردات خودرو وجود داشت که مجلس یازدهم 
ورود پیدا کرد و این موضوع را لغو کرد و خودرو 
از یک کالای ســرمایه ای به یک کالای مصرفی 
تبدیل شــد. جهش تولید دانش بنیان یکی دیگر 
از کارکردهــای مجلس انقلابی بوده و هســت 
که در طول دو، ســه سال گذشته باعث شد که ما 
عملا شاهد جاری سازی یافته های علمی باشیم؛ 
به گونه ای که برخی کشــورهایی که حتی در این 
زمینه یافته هایی دارند، به تولیدات ما احساس نیاز 
می کنند و نمی توانند قدرت ما را نادیده بگیرند. 
بحث قانــون جوانی جمعیــت )مجلس تلاش 
کــرد در تله کاهش نرخ رشــد جمعیت نیفتیم( 
و تسهیل کسب مجوزهای کســب وکار و ... از 
جمله اقدامات روغن کاری چرخ اقتصاد کشور 
بود که سبب شد در فاصله یک سال گذشته بیش 
از یک میلیــون مجوز ثبت محــور و کم و بیش 
تأییدمحور در سامانه از طریق درگاه ملی مجوزها 
صادر شود و فضای کســب و کار تسهیل شود و 
این مهــم در کاهش نرخ بیکاری تأثیرگذار بود و 
باعث شــد تورم روند کاهشی پیدا کند و رتبه ما 
در فضای کســب  وکار ارتقا یابد. بحث شفافیت 

آرا را هــم مجلس مصوب کرد، امــا ایرادات آن 
در مجمع تشخیص و شــورای نگهبان برطرف 
نشــده و امیدواریم که این مهم هم اجرایی شود. 
در بحث حمایت از افشــاگران فســاد، مجلس 
شورای اســلامی قانونی را مصوب کرد و مورد 
بعدی اصلاح قانون انتخابات اســت و مجلس 
تعیین تکلیف کرد و موانعــی را که در این قانون 
وجود داشــت، برطرف کرد تا امکان مشارکت 
بیشتر در انتخابات فراهم شود. قوانین دیگری هم 
داشتیم که از مصوبات مجلس یازدهم بوده است. 
در تعامل ارتباط با دولت موانــع ما در ارتباط با 
کشــورهای همســایه، مانند امارات، عربستان، 
پاکســتان و افغانستان حل شده اســت و این از 
نتایج ارتباط خــوب دولت و مجلس با یکدیگر 
بوده اســت. فضا، فضای تفاهــم و همکاری و 
تعامل است و سعی ما در این جهت بوده و پیمان 
شانگهای و پیمان بریکس و تعاملات ما با روسیه 
و چین و کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین و 
تجارت با کشورهای منطقه نیز توسعه پیدا کرده 
است. همچنین، مسیرهای ترانزیتی با کشورهای 
همســایه باز شــده که اینها همه نتیجه تعامل و 
همــکاری مجلس و دولت اســت. تلاش برای 
سرمایه گذاری در برق و گاز و نفت و رشد بالای 
هفت درصدی که در ســه ماهه اول سال جاری 
شــاهد بودیم، نتیجه تعاملات خوب مجلس و 
دولت بوده اســت. همچنین، در زمینه انتقال آب 
از خلیج فــارس و دریای عمان به قســمت های 
داخلی و در مبحث انرژی های خورشیدی و برقی 
اقدامات خوبی انجام شــده است. برنامه هفتم و 
حل مشکلات بازنشستگی، رتبه بندی معلمان، 
حل مشکلات پرستاران، افزایش درآمد مالیاتی 
و مبحث مولدسازی برای کسب درآمد بیشتر از 
جمله اقدامــات مجلس یازدهم در نتیجه تعامل 

و همکاری با دولت همراه با قانون گذاری است.

از ابتدای انقاب تاکنون شــاهد ظهــور و بروز 
مجالسی بوده ایم که هر یک در زمان خود و در حد 
و اندازه خود توانسته اند کارهای بزرگ و مؤثری 
انجام دهند و گاه قوانین زاید و بی خودی داشته 
باشند. مجالسی که گاه چپی و راستی بوده و گاه 
به جای تریبونی برای صدای مردم، خانه ای برای 
حمایت از دولت و رئیس جمهور بوده تا دست در 
دست هم به شکل انحصاری و دلبخواهی امور 
کشور را اداره کنند؛ اما برخی مجالس هم، مانند 
مجلس اول و ششم توانستند با حضوری انقابی 
و طوفنده در میدان و خدمت کارهای بسیار مهمی 
انجام دهند.  چنانکه رهبری هم بارها و بارها در 
دیدار با مســئولان، نمایندگان و حضور در جمع 
آنها به بایســته ها و کارکردهای مجلس انقابی 
در راستای مطالبات مردم به عنوان وکای ملت 
تأکید کرده اند. ایشان در دیدار با نمایندگان مجلس 
یازدهــم به صراحــت این مجلس را مجلســی 
انقابی می دانند و بر قضاوت پیشین خود درباره  
انقابی بودن مجلس یازدهم، تأکید می کنند؛ زیرا 
معتقدند مجلسی که با شعارهای انقاب تشکیل 
می شــود، نگاه خاص مردم و توقع بالای آنها در 
اصاح امور را دارد؛ مجلسی که حرف و عملش 
بوی انقاب می دهد.  یکی از نمایندگان یازدهمین 
دوره مجلس درباره کارکردهای مجلس انقابی 
معتقد اســت، مجلس انقابی باید تریبون مردم 
باشد و دغدغه های آنها و مطالبات به حق شان را 
دنبال کرده و به نتیجه برساند. ادامه مصاحبه این 

نماینده مجلس با صبح صادق را می خوانید.

 BBBBمجلس انقابی چگونه مجلسی است؟ 
مجلس انقلابی، یعنی مجلسی که صدای مردم باشد 
و دغدغه های مــردم و مطالبات به حق مردم را دنبال 
کند و برای حل مشکلات مردم کوتاهی نکند؛ یعنی 
ریل گذاری انجام دهد که دولت توان عبور واگن هایش 

از روی آن ریل ها را داشــته باشــد. مجلس انقلابی، 
یعنی مجلســی که هوچی گری نکند برای اینکه یک 
موضوعــی را بخواهــد تصویب کنــد و نگاهش به 
منافع ملی کشور و جامعه و کل کشور باشد. مجلس 
انقلابــی، یعنی تمام وقت زمان خود را برای پیگیری 
مطالبات مردمی بگذارد و فاصله بین مردم و مسئولان 
را کم کند. مجلس انقلابی یعنی اینکه در انتخاب و 
انتصاب وزرا ملاکش کارآمدی و تخصص  باشــد و 
وابســتگی به حزب و جناح و گروه را در نظر نگیرد. 
مجلس انقلابی یعنــی اینکه در همــه حوزه هایش 
شفافیت وجود داشته باشد و به دنبال دغدغه های مردم 
باشــد و در حوزه های سیاست خارجی، مصلحت 
نظــام را لحاظ کند. به عبارتــی، در تصویب قوانین 
و لوایح که مربوط به سیاســت های خارجی است، 
مصلحت کل مــردم و نظام را در نظــر بگیرد. اینها 
رویکردهــای مجلس انقلابی اســت؛ از این جهت 
که نمایندگان آن برای تصویب قوانین وقت بگذارند 
و در کمیســیون ها موضوعات را به طور دقیق دنبال 
کنند و پیگیر دغدغه ها و خواســته های مردم باشند؛ 
همچنین، در چارچوب قانون اساســی حرکت کنند 
و فصل الخطاب و خط قرمزشان قانون اساسی باشد؛ 
اینها از رویکردها و ویژگی های مجلس انقلابی است.

 BBBB از ابتدای انقاب تاکنون یازده مجلس  
را پشت سر گذاشــته ایم، آیا در میان این 
مجالس شاهد چنین مجلسی بوده ایم؟ 

کارکردهای چنین مجلسی چیست؟ 
مجالس در دوران گذشته فراز و نشیب هایی داشتند. 
گاهی در برخی مجالــس طرح های خوبی تصویب 
شــده و در برخــی مجالس مــوارد خوبی تصویب 
نشده اســت. چنانکه در مجلس فعلی هم اگرچه ما 
شــاهد تصویب طرح های خوبی بوده ایم، متأسفانه 
طرح های بدی هم تصویب شــده است؛ لذا در تمام 
ادوار و مجالس ما شــاهد چنین رفتارهایی بوده ایم. 

در واقــع، در زمینه تصویب قوانین و پیگیری مواردی 
که به نفع مردم باشــد، در مجلس فعلی شاهد موارد 
و پیگیری های بیشتری در مقایسه با قبلی ها بوده ایم؛ 
البته این به معنای این نیســت که در مجالس قبلی از 
ابتدا کم کاری هایی داشــته اند؛ چرا که هر مجلسی 
به اندازه وســع خودش تلاش کرده اســت تا گرهی 
از مشــکلات مردم را باز کند، البته در تمام مجالس 
و حتی در مجلس فعلی این امکان وجود داشــت که 
کارهای خیلی بهتری هم انجام شود که نشده  است یا 
قوانین بهتری تصویب شود، اما بعضا قوانینی هم بوده 

که خیلی خوب نبوده و تصویب شده است. 

 BBBB مجلس انقابی چگونه خواهد توانست  
به توســعه و آبادانی کشور کمک کند و 
با توجه بــه این امر برای مجلس پیش رو 
چه بایسته هایی را باید در نظر بگیریم که 

بتوانیم در این مسیر گام برداریم؟
معتقدم باید با نگاه تخصص، تعهد و تجربه عمل کرد 
و اینها مواردی هستند که می توانند برای یک مجلس 
خوب و کارآمد و توانمنــد کمک کنند. نمایندگانی 
دغدغه مند باید وارد مجلس شوند که به جریان های 
ثروت اندوزی وابسته نباشند، نه کسانی که هزینه های 
سنگینی را مصرف کرده اند تا وارد مجلس شوند. اینها 
نمی توانند خیلی نیروهای انقلابی و کارآمدی باشند؛ 
تشــخیص مردم اصولا درست است.  یکی دیگر از 
مهم ترین ویژگی ها این است که مجلس از مشارکت 
عظیم مردم برخوردار باشــد، هر چه مشارکت مردم 
 
ً
برای انتخاب نمایندگان شــان بیشــتر باشد، مطمئنا

مجلس می تواند کارآمدتــر، مؤثرتر و موفق تر عمل 
کند.  تأثیر کارگروه های اندیشــه ورز از ســوی خود 
نمایندگان برای بررسی بیشتر طرح ها و لوایح پیش از 
اینکه در صحن علنی تصویب شود، وظیفه نمایندگان 
است که برای رأی به یک موضوعی با بررسی دقیق، 
دید باز و نگاه درســت رأی بدهند و بدون بررســی 
و مطالعــه رأی ندهند؛ حتی اگــر اعتراضی دارند با 
دید باز و کارشناســی شده می توانند قوانین خوبی را 

تصویب کنند.

 BBBB چه بایســته هایی برای مجلس آینده در  
نظر بگیریم که یک مجلس انقابی باشد؟

مــن اعتقاد دارم که اصلاح برخــی قوانین زائد یکی 
 قوانین زائد 

ً
از وظایف مجلس آینده اســت. قطعــا

باید کنار گذاشته شود. مجلس آینده باید در راستای 
کاهش تورم تلاش جدی کند و در راســتای سیاست 
خارجی گام مؤثری بردارد. همچنین، در جهت رفع 
موانع تولید کارهای درستی انجام دهد. کم کردن تورم 
و افزایش رفاه مردم و رفع دغدغه های معیشــتی آنها، 
از جمله مسائل اصلی و مهمی است که مجلس باید 
به آنها توجه کند تا درآمد مردم کفاف زندگی شــان را 

بکند.

سیاسی   مرصاد 
در دل زمستان

 »مجلس انقابی« یکــی از ابزارهای مهم 
و اساســی برای توسعه و پیشرفت کشور و 
پاسخ به مطالبات به حق و هر روزه مردمی 
در جامعه اسامی است. امری که از ابتدای 
انقاب با فراز و فرودهایی مواجه بوده و در 
هر مقطعی به بخشی از نیازهای جامعه پاسخ 
داده اســت. مجلس انقابی به گفته و باور 
کارشناسان سیاسی، همان مجلسی است 
که برخاسته از رأی و مطالبه مردم بوده و در 
جهت تحقق آرمان های انقاب و امام راحل 
گام برمی دارد. حالا در پاییزی که می رود تا به 
زمستان سیاسی کشور و بزرگ ترین ماراتن 
سیاســی و به عبارتی مرصاد سیاسی کشور 
منجر شود، به سراغ این کلیدواژه انگیزه ای 
رفته ایم تا با بررســی جوانب گوناگون آن، 
مهم ترین تعاریف کارکرد مجلس انقابی را 
باز تعریف کرده و جامعه را برای حضوری 
پررنــگ و مؤثر در این عرصــه آماده کنیم. 
در همین زمینه با »حســین کنعانی مقدم«، 
کارشناس ارشد سیاسی رفته ایم و تعاریف و 
کارکردهای مجلس انقابی را در گفت وگو 
با این نخبه سیاسی آماده کرده ایم که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB از منظر شــما کارکردهای مجلس  
انقابی چیست؟

اگر بخواهیم درباره عملکرد مجلس شــورای 
اسلامی بر اســاس تکالیفی که قانون اساسی 
مشخص کرده، یک نوع ارزیابی داشته باشیم، 
چــه این مجلــس برخاســته از رأی مــردم و 
مطالبات مردم باشد یا اینکه مجلسی باشد که 
 
ً
شاخصه های حداکثری را نداشته باشد، کاملا
کارکردهــا و مؤلفه ها متفــاوت خواهد بود. 
مجلسی که بر اساس رأی حداکثری و مشارکت 
مردمی شــکل می گیرد و مطالبات مردم را در 
نظر می گیرد و پیگیر حل مشــکلات کشــور 
است، طبیعی اســت که این مجلس می تواند 
در مسیر تحقق آرمان های انقلاب حرکت کند.

مجلســی را می توان انقلابی نامید که آرمان ها 
و اهداف انقلاب را که معیار راستین انقلاب، 
حضرت امام خمینی)ره( تعیین کردند، محقق 
کند. مجلس جای شــعار دادن نیســت؛ بلکه 
جای این اســت که ما بتوانیم برای رسیدن به 
انقــلاب، راهکارهای  آرمان های  و  اهــداف 
قانونی بر اســاس قوانین و قانون اساسی ایجاد 
کنیــم و همچنین نظــارت بر حســن اجرای 
کارهای دولت داشــته باشیم و مطالبات مردم 
را مورد توجه قرار دهیم. در واقع، مجلس باید 
بتواند موانع و مشکلات را برطرف کند. نکته 
مهم و اساسی این است که دادن شعار انقلابی 

نشان دهنده انقلابی بودن مجلس نیست.

 BBBB مجلس انقابــی چطور می تواند  
به توســعه و پیشرفت کشور کمک 

کند؟
تفکر انقلابی، یعنی اینکــه خروجی مجلس 
شــورای اســلامی ـ کــه قوانین و نظــارت و 
مسئولیت های نمایندگان است ـ بتواند در مسیر 
انقلاب اسلامی حرکت و موانع را برطرف کند 
و آرمان ها و ارزش های مورد نظر مردم و انقلاب 
را محقق کند و اگر نتواند این مسیر را دنبال کند 

و مسیرهای انحرافی را مورد نظر قرار دهد و از 
اصل مأموریت خود غافل شود، نمی توان اسم 
این مجلس را، مجلس انقلابی گذاشت؛ بلکه 
پارلمانی اســت که همه جای دنیا امکان دارد 
چنین پارلمان هایی وجود داشته باشد و به دنبال 

تحقق آرمان های پارلمانی خودشان باشند.

 BBBB آیا از ابتدای انقاب تجربه مجلس  
انقابی را داشته ایم یا خیر؟

 در مواقع گوناگون چنین مجلس هایی را 
ً
قطعا

داشــته ایم و یکی از شاخصه های مجلس اول 
همین بوده اســت؛ چرا که شــهدای زیادی به 
ویژه شهدای هفتاد و دو تن جمهوری اسلامی 
مصداق بارز مجلس انقلابی است و می تواند از 
مبانی مقایسه رفتاری مجالس در دوران مختلف 
باشــد. برای نمونه، مجلس ششم را داشتیم با 
نگاهی که نظام و انقلاب را به چالش کشید یا 
مجلس هایی که متأسفانه اکثریت وکیل الدوله 
بودند. مجلس هایی هم داشتیم که وکیل مردم 
و مورد حمایت مردم و پشتیبانی مردم بودند و 
در مســیر اهداف انقلاب حرکت کردند. تنوع 
مجالس ما بسیار اســت. برای نمونه مجلس 
یازدهم را داشــتیم که رهبری مجلس انقلابی 
معرفی کردند. مجلــس باید تعریف و تمجید 
رهبــری را محقق کند و مردم هــم به این باور 

برسند که این مجلس مجلس انقلابی است. 

 BBBB چــه بایســته هایی را بایــد برای  
مجلس انقابــی در نظر بگیریم و 
چه کاندیدا هایی را انتخاب کنیم که 

شاهد مجلس انقابی باشیم؟
انتخابات اســفندماه را یک مرصاد سیاســی 
می دانم؛ چرا که تمام دشــمنان قسم خورده و 
شکست خورده ما، اعم از داخلی و بین المللی 
همه نیروهای خــود را وارد عرصه می کنند تا 
مانع از مشــارکت حداکثری شوند و مقبولیت 
و مشــروعیت نظــام را به چالش بکشــند؛ به 
همیــن دلیل در زمان بســیار حساســی قرار 
داریم و حضور و مشــارکت حداکثری مردم با 
مؤلفه هایی که رهبری مطرح کردند، با عناوین 
امنیت، سلامت، رقابت و مشارکت باید محقق 
شود. تا الآن می پرسیدند که به چه کسی و با چه 
شاخصه هایی رأی بدهیم؛ اما اکنون یک سؤال 
مقدماتی تر به ویژه برای رأی اولی ها وجود دارد 
و آن ســؤال این است که چرا باید رأی بدهیم؟ 
آیا این حق شهروندی، حق قانونی، حق شرعی 
و حقی که بر گردن ما هســت ایجاب می کند 
که حضور پیدا کنیم و برای مشارکت سیاسی 
کشــور رأی بدهیم؟ نخســت باید این مهم را 
تبیین کنیم؛ به ویژه رسانه ها و تشکیلات سیاسی 
باید تبیین کنند که رأی شــما چه تأثیری دارد و 
وقتی که رأی می دهید چه اتفاقی در حکمرانی 
ما می افتــد؟ از طرفی برخی شــبهاتی ایجاد 
 دادیم، 

ً
می کنند؛ از جمله اینکه رأی  هایی که قبلا

چه شد؟! و چرا افرادی که انتخاب کرده بودیم 
با اینکه نماینده مجلس هم شده بودند، پس از 
مدتی رد صلاحیت شــدند؟ یا چرا کسانی که 
مورد نظر ماست در بین نامزدهای انتخاباتی، 
صلاحیت آنها تأیید نشد؟ و صدها سؤالی که 
ممکن است شبهاتی در ذهن مردم ایجاد کند 
و به دلسرد شدن آنها برای حضور در انتخابات 
آینده منجر شــود؛ اما اگر بتوانیم پاسخ دقیق و 
علمی و منطقی به این پرســش بدهیم که رأی 
ما چه تأثیــری در حکمرانی مطلــوب دارد، 
مردم خودشان حق خودشان را ایفا کرده و پای 

صندوق های رأی حضور پیدا خواهند کرد.

حسین کنعانی مقدم در گفت و گو با صبح صادق عنوان کرد

ملیحه زرین پور
خبرنگار

انقاب اسامی ایران از ابتدای پیروزی مردم انقابی 
علیه جور و ســتم شاهنشــاهی تا امروز شاهد افت 
و خیزها و تلخ و شیرین های بســیاری بوده است؛ 
شــرایطی که گاه با بروز جنگ تحمیلی و شــهادت 
فرزندان این آب و خاک تلخی هایی به همراه داشــته 
و گاه با پیروزی های حق علیه باطل، پیشــرفت های 
علمی و فناوری و ســاخت موشک و ماهواره و... 
خنده و غرور ملی و افتخار در بر داشــته است. اما 
در تمام این چهل و اندی ســال یک دستاورد مهم، 
صابــت و اقتدار ایران اســامی و انقاب و نظام 
مردم ســالار آن را در اوج نگه داشته و آن، مشارکت 
مردمــی در همــه عرصه ها و صحنه هــای حضور 
بوده اســت. حضــوری که در انتخابــات با وجود 
ســیاه نمایی ها و تبلیغات سوء دشــمن سر ملت و 
نظام را بالا نگه داشته و با انتخاب نمایندگان انقابی 
و خادمانی مردم دار مشــکات کشــور را در مسیر 
التیام قرار داده اســت؛ هر چند همه مجالس و همه 
نمایندگان انقابی و آماده به خدمت نبوده اند و گاه با 

بی تدبیری برخی منتخبان غیر متخصص و غیر متعهد 
مشکات به جای کاهش افزون شده است. 

 B مجالس انقلابی
مجلس شورای اسلامی به منزله قوه  قانون گذار و ناظر بر 
اجرای قانون و نهادی که وظیفه ریل گذاری در راســتای 
تحقق سیاست های کلان کشور را بر عهده دارد، مطابق 
با اعتقــاد امام و تأکید رهبری در رأس امور اســت. لذا 
مجلســی که در رأس امور اســت و وظیفه ریل گذاری 
سیاســت های کلان را بر عهده دارد، به طور مســلم هر 
اندازه انقلابی تر باشد و وکلای ملت خود را به معیار ها و 
شاخص های نمایندگان انقلابی به دور از ثروت اندوزی، 
کســب قدرت و حزب بازی نزدیک تر کنند، تأثیر بیشتر 
 شــگرف تری بر وضعیت کشــور از سیاست و 

ً
و قطعا

اقتصاد و معیشــت مردمی تا تحولات نظامی، امنیتی، 
علمی و پیشــرفت و عدالت و توســعه خواهند داشت.  
رهبر معظم انقلاب درباره این مهم چنین بیان کرده اند: 
»آنگاه که نمایندگان مجلس با شناخت درست از شرایط 
و اولویت های کشور، و با کارشناسی، و با حضور فعال و 
منظم، و با پاک دستی و امانت داری، وظیفه  قانون گذاری 

و دیگر وظایف خود را انجام دهند، مجلس، نقطه  امید 
مردم و نقطه  اتکای مجریان، و به معنی حقیقی، در رأس 
امور کشور خواهد بود و چنین مجلسی در رساندن کشور 
به هدف های والا، سهم بسزا خواهد داشت. آفت عمده، 
سرگرم شدن نماینده به حواشــی زیان بار، یا وارد کردن 
انگیزه های ناسالم شخصی و جناحی، یا سهل انگاری در 
 ناسالم قومی و منطقه ای و 

ً
کار، یا دسته بندی های احیانا

قبیله ای و امثال آن است.«

 Bقانون گذاری روی ریل انقلاب
تاریخ انقلاب ثابت کرده اســت مجلسی که در راستای 
اصــول انقلاب و در جهــت عمل به وظایــف خود از 
ریل گــذاری قانونی تــا نظارت و مطالبه اجــرای قانون 
حرکت کرده اســت و نمایندگانی که رهنمود های امام 
و رهبری را خط مشــی اصلی و سرلوحه  کار خود قرار 
داده اند، توانسته اند کشــور را در مسیر پیشرفت و مردم 
را در مســیر رضایت قرار دهند و کشور و نظام اسلامی 
ایران هم از نظارت های دقیق و مصلحانه مجلس در رأس 
امورمنتفع شده است؛ به عکس مجلس و نمایندگانی که 
در مســیر خدمت گام برنداشــته و منافع فردی و حزبی 
را به منفعت عمومی و ملی ترجیح داده اند، خســارات 

جبران ناپذیــری بر کشــور وارد کرده انــد.  لذا مجلس 
انقلابی آن مجلسی است که شناخت درستی از شرایط 
و اولویت های کشور داشته باشد و به سیاست های کلان 
کشور، اســناد بالادســتی و منویات رهبری توجه ویژه 
کند؛ چرا که نداشتن شــناخت درست و دقیق مجلس 
و نمایندگان از اهداف و سیاســت های کلان و شــرایط 
و اولویت های کلان کشــور سبب بروز خطا و اشتباه در 
ریل گذاری مسیر کشــور از طریق قانون گذاری خواهد 
شد.  تقویت سواد رســانه ای به منظور جلوگیری از قرار 
گرفتن در دام های رســانه ای و حواشی که اولویت های 
کشور را وارونه نشان می دهند، یکی از بایسته های لازم 
برای کارکردهای انقلابی مجلس اســت؛ چرا که وارد 
شدن نمایندگان به حواشی و قرارگرفتن آنها در دام های 
رســانه ای همواره یکــی از آفات مهــم در بی توجهی 
نمایندگان مجلس به اولویت های کشور است؛ به ویژه در 
سال های اخیر دشمن با پروپاگاندای رسانه ای و تبلیغات 
ریز و درشت از مســائل بی اهمیت سعی در جابه جایی 
 بعد از این هم خواهد 

ً
اولویت های کشــور داشته و قطعا

داشــت؛ بنابراین، مســائل مهم را بی اهمیت و کوچک 
نشان داده و افکار عمومی و گاهی نمایندگان و مسئولان 
کشــور را به مسائل کم اهمیت مشــغول می کند.  یکی 

دیگر از بایســته های لازم در جهت کارکردهای مجلس 
انقلابــی اولویت و ارجحیــت دادن منافع ملی بر منافع 
قومی، منطقه ای و قبیله ای و حزبی و گروهی است. امری 
که گاه چندان تأثیرات بزرگی در جامعه دارد که خیلی از 
موارد دیگر را تحت تأثیر قرار می دهد، آن هم وقتی یک 
گروه یا ائتلاف سیاسی خاص به مجلس ورود می کنند و 
هر چیزی را به جای منافع ملی به منافع حزبی و گروهی 
خود گره می زنند و گاه نظرات و آرای آنها متأثر از گرایش 

حزب و گروه می شود.

 B منافع ملی به جای حزبی و گروهی
نمایندگان مجلــس هرچند با رأی مــردم از یک حوزه  
انتخابیه و از یک منطقه انتخاب می شوند، اما پس از ورود 
به مجلس، دیگر نماینده  کل کشور خواهند بود و منافع 
کلان کشــور را باید همواره بر منافع منطقه ای، قومی و 
قبیله ای و حزبی ارجح ببینند؛ زیرا اگر منافع کلان ملی 
مورد اهتمام باشــد، با پیشرفت، رشــد و تعالی کشور، 
تمام شــهرها و مناطق کشور رشــد و پیشرفت خواهند 
داشــت و اگر با بی توجهی به مسائل کلان، کشور دچار 
عقب ماندگی و آسیب شود، تمام مناطق و شهرها متأثر 
خواهند شد. برای نمونه، اگر نمایندگان مجلس یازدهم 

اهتمام ویژه به حل مسائل اقتصادی داشته باشند و به جای 
آنکه خود را درگیر مسائل اجرایی مناطق، همچون تغییر 
پســت ها و مناصب اداری کنند، به تحقق سیاست های 
اقتصاد مقاومتی بیندیشند و بر امور اجرایی در این راستا 
نظارت کنند، وضعیت اقتصادی کشــور در سطح کلان 
بهبود خواهد یافت و آحاد مردم ایران منتفع خواهند شد. 
شاید مهم ترین مسئله در بایسته های یک مجلس انقلابی 
شفافیت عملکرد باشد؛ موضوعی که در مجلس یازدهم 
گام های خوبی در زمینه آن برداشته شد باید گفت گرفتار 
شدن در فساد، رانت خواری، زد وبندهای آلوده و استفاده 
از فرصت نمایندگی برای دست یافتن به منافع غیرقانونی 
همــواره نمایندگان مجلس را همچــون دیگر صاحبان 
مسئولیت در کشــور تهدید می کند و می تواند آنها را به 
انحطاط و انحراف بکشاند یا حتی منجر به این شود که 
نماینــدگان برخلاف وظیفه  قانونی و اخلاقی خود عمل 
کنند. لذا شفافیت عملکرد می تواند مجلس را در جهت 
انقلابی وخادم بودن و خادم ماندن سوق دهد؛ امری که 
هم در مجلس فعلی و هم در مجلســی که قرار است با 
انتخاب مردم در اســفندماه سال جاری تشکیل شود، از 
بایسته های اصلی در جهت کارکردهای انقلابی خواهد 

بود. 

یل انقلاب وی ر مجلس ر
صابر محمدی 

خبرنگار

بررسی عملکرد مجلس یازدهم در گفت و گوی صبح صادق با دو نماینده خانه ملت

سازی  خنثی 
 توطئه های دشمن

انقلابی  مجلس 
 صدای مردم است
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یکی از معضلات شاه پهلوی که به عاملی 
برای سرنگونی وی بدل شد، توهماتی بود 
کــه وی از حکومت خود داشــت؛ البتــه اطرافیان 
چاپلوس در شــکل گیری این تصویر نقشی اساسی 
داشــتند. »فریدون هویدا« نویسنده کتاب »سقوط 
شاه« که در دربار رفت و آمد داشت، می نویسد: »در 
اوایل اردیبهشــت ۱۳۵۷ در یک بعدازظهر در کاخ 
منتظر فرارســیدن نوبتم بودم... بعد از اینکه نوبت 
ملاقات به من رسید، شاه بلافاصله سخنانی در باب 
لزوم تعقیب سیاست لیبرالیستی در مملکت آغاز کرد 
و مثل همیشــه بدون آنکه حتی یــک لحظه به من 
فرصت اظهارنظر بدهد، درســت مثل شخصی که 
دارد تمرین نطق می کند پشــت ســر هم حرف زد. 
تصویری که شاه از مملکت و پیشرفت های آن ترسیم 
کــرد خیلــی خوش بینانــه بــود... شــاه ضمــن 
صحبت هایش به ناآرامی هایی که در کشور پدید آمده 
بود نیز اشــاره کــرد و ضمن آن چنیــن گفت: »... 
حوادث تبریز و اصفهان به نظر نمی رسد که اهمیت 
چندانی داشته باشد. چون اینها بهایی است که باید 
برای برقراری دموکراســی در کشور پرداخت شود. 
 باید دید 

ً
مسئله آنقدرها هم خطرناک نیست. اصلا

چه کسانی با من مخالفند. خمینی؟  که کسی او را به 
حساب نمی آورد! ... سنجابی و بقیه؟ که اصلا لیاقت 
ندارند و بعضی های شان هم که خیانتکارند... همین 
طور که سخنان شاه را گوش می کردم، به نظرم رسید 
 جملات کتاب جدیدش »به سوی تمدن 

ً
که دارد عینا

بــزرگ« را برایــم می خواند )علت آشــنایی من با 
جملات کتابش هم این بود که در آن زمان تازه ترجمه 
»به سوی تمدن بزرگ« به زبان فرانسه را – که به دستور 
او و با کمک همکارم سهیلا شاهکار انجام دادم – تمام 

کرده بودم(. در پاسخ به گفته های شاه کوشیدم تا نتایج 
منفــی حاصل از چنین عقایــدی را برایش توضیح 
دهم، ولی احساس کردم که بیهوده دارم وقتم را تلف 
می کنم؛ چون شــاه به »تمدن بزرگ« ابداعی خود، 
همچون کودکی که به اسب چوبینش عشق می ورزد، 
می نگریســت و آن را به صورت یک دنیای طلایی 
مجسم می کرد. در حالی که »تمدن بزرگ« او یک 
دنیــای خیالی بیش نبــود. جامعه ای که شــاه آن را 
می دید، با »واقعیت« فرســنگ ها فاصله داشت... 
تعجب من بیشتر از این بود که چطور شاه پس از ۳۷ 
سال سلطنت هنوز به خطر چاپلوس ها و تملق گوها 
واقف نشده است؟ فواد روحانی )که ترجمه انگلیسی 
کتاب »به سوی تمدن بزرگ« را انجام داده است( با 
سهیلا شاهکار و من، هم عقیده بود که این کتاب را 
اگــر حاصل تراوشــات مغز یک مجنــون ندانیم، 
چــاره ای نداریــم جــز آنکــه مطالبــش را نوعی 
هذیان گویی تلقی کنیم. چون شاه در کتابش به ترسیم 
جامعه ای پرداخته بود که هرگز نمی شــد در جایی 
نظیرش را یافت. ما آنقدر که راجع به انتشــار چنین 
مطالبــی نگرانی داشــتیم، بــه عکس العمل های 
 به وجــود مــی  آورد، فکر 

ً
نامطلوبــی که مســلما

نمی کردیم.«

شاهانه توهمات 
   دهلیز    

نگاهی به  ناتوانی دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
در بیــش از دو قــرن تجارت بــرده، نه تنها 
ثروت های مادی و نیروی انسانی قاره آفریقا به 
تاراج رفت؛ بلکه سکنه این قاره نیز به جوامعی 
ناموزون و فاقد ســاختار متعادل جمعیتی و 
فرهنگی و نیز بیگانه با میراث تاریخی خویش 
مبدل شدند و بدین سان ساختار های سیاسی 
و اجتماعی آنان نیز منهدم شد. این فاجعه ای 
بزرگ تر از کشــتار و اسارت انسانی و تاراج 
ثروت های مادی اســت؛ زیرا امکان نوزایی 
قاره آفریقا را بــرای دورانی طولانی از میان 

اصلی  عامــل  بــرد. 
قــاره  عقب ماندگــی 
که  اســت  این  آفریقا 
مردان  ویژه  به  مردان، 
جوان، به اسارت برده 
شده یا به قتل رسیدند 
و در نتیجــه جمعیت 

زنان به شکل نامتعارفی غلبه یافت. 
»پل بــروک« در کتاب »جهان ســوم در 
بن بســت« در این باره می نویســد: »در این 
دوران بازرگانــی بــرده، چنانکه در پیش نیز 
گفتیم، بسیار توســعه گرفت. نزدیک به ۱۵ 
میلیــون بــرده و سیاه پوســت را از آفریقا به 
 نباید 

ً
مناطق مختلف آمریکا بردنــد. ضمنا

فراموش کرد که ضریب مرگ این دســته از 
انسان ها، به علت شــرایط بسیار نامساعد و 
هراس انگیز حمل ونقل بسیار بالا بود. با در 
نظر گرفتن این نکته شاید بتوان گفت، تعداد 
افرادی که اروپاییان از آفریقا به بردگی بردند، 
نزدیک به ۲۰ میلیون و حتی به موجب بعضی 

برآوردها به۳۰ میلیون نفر می رسد و فقط از 
این عده ۱۵ میلیون نفر را به آمریکا رسانده و 
فروخته اند. در آن هنگام جمعیت آفریقا بیش 
از ۹۰ میلیون نفر نبود، باید توجه داشت که 
بردگان را از میان جوانان )اکثریت جمعیت 
جوان قاره( می گرفتند، پــس آثار منفی این 
کار در جوامع آفریقا بسیار مهم و زیان بخش 

بود.«
نویسنده کتاب »تاریخ آفریقا« نیز معتقد 
اســت: »تجارت ســیاهان آفریقــا حدود 
انســان  میلیــون   ۱۰
گرفــت؛  بــر  در  را 
ولــی اعــداد حقیقی 
و  اینهاســت  از  بیش 
می تــوان آن را حدود 
میلیون   ۱۰۰ تــا   ۵۰
نفر تخمیــن زد؛ زیرا 
باید به حســاب آورد که بــرای گرفتن یک 
برده پنــج آفریقایی باید کشــته می گردید و 
گروهــی از بردگان نیز از مــرض و جنگ و 
حمل ونقل جان می دادند و کسانی به مقصد 
می رسیدند که بســیار قوی و خیلی باهوش 
 بودند و به همین دلیل دارای ارزش فوق العاده 

بودند. 
آنها در مقابل سیســتمی استقامت کرده 
بودند که برای بشر معمولی امکان مقاومتش 
نادر بود. تاریخ حیات انســان چنین تجارت 
ننگین و شرم آوری را هرگز فراموش نخواهد 
کــرد و چنین صفحــات تاریکــی را نباید 

گذاشت تحت هر عنوانی تکرار گردد.«

   حافظه    

جمعیتی  گسست   
مروری بر نتایج دو قرن تجارت برده استعمارگران

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

تقلب  ادعای 
ادعای تقلب در انتخابات، ادعایی نیســت که سران 
فتنــه برای اولین بــار در ســال ۱۳۸۸ مطرح کرده 
باشند. جریان های مخالف خط امام)ره( که در اولین 
انتخابات کشــور، یعنی انتخابات مجلس خبرگان 
قانون اساســی ناکام مانده بودند، بلافاصله مدعی 

تقلب و تخلف در انتخابات شدند!
در آســتانه برگزاری انتخابات خبرگان رهبری، 
جنبش مسلمان مبارز در مقام توجیه چرایی شرکت 
مدعی  شده بود، حضورشان در این رقابت با هدف 
تلاش برای برگــزاری انتخابات آزاد صورت گرفته 
است! اما پس از ناکامی در انتخابات مسئله مخدوش 
بودن و عدم ســلامت انتخابات را جــار زدند و در 
ارگان خود مدعی شــدند: »آیــا می توانید اطمینان 
دهید که با حضور اعضای حزب شما و پاسداران و 
مأموران کمیته در حوزه های اخذ رأی و محیطی که 
پدید آوردند و... انتخابات در شرایط مساوی و آزاد 

برای همه نیروها انجام گردید و پایان یافت؟«
سازمان مجاهدین خلق نیز در ارگان خود چنین 
نوشــت: »با توجه به غیر دموکراتیک بودن شرایط 
انتخابات و تخلفات آشکاری که در جریان انتخابات 
صورت گرفته اســت، به انتخابات مجلس بررسی 
نهایی قانون اساســی اعتراض داشــته و نتایج آرای 

اعلام شده را مخدوش می دانیم.« 
کمیته مرکزی حزب توده نیز با صدور اعلامیه ای 
رونــد انتخابــات را معیوب دانســت. اعتراض به 
اعضــای انجمن مرکــزی نظارت بــر انتخابات، 
تضییقات در فعالیت های انتخاباتی، اعمال نفوذ در 
جریان رأی گیری، اعمال نظر در شمارش و خواندن 
و ثبت آرا، از جمله مواردی بود که در این بیانیه آمده 
بود. البته اعتراف جالبی نیز در پایان آمده بود: »اگر 
همه ایــن بی نظمی ها و دســت اندازی ها هم نبود، 
لیســت گروه اکثریت )حزب جمهوری اسلامی( با 
بهره گیری از نام پر احترام امام خمینی، باز هم بیرون 
 کمتر 

ً
می آمد، ولی در این حال، این پیروزی مسلما

آسیب پذیر و تردیدپذیر  بود.« 
جبهــه دموکراتیک ملــی ایران دیگــر جریان 
ملی گــرای آن زمان ادبیات تنــدی را برای حمله به 

انتخابات مجلس خبرگان قانون اساســی برگزید. 
این حــزب که به دلیل مخالفت بــا نحوه برگزاری 
انتخابات، تصمیم به تحریم آن گرفته بود، با انتشار 
بیانیه ای نتایج این انتخابات را مخدوش و مصوبات 
آن را بی اعتبــار بیان کــرد. در این بیانیــه آمده بود: 
»دولت موقت انقلاب با خوش وقتی از پایان آزادترین 
انتخابات تاریخ ایــران خبر می دهد و به این ترتیب 
توطئــه بزرگی علیه انقلاب ایران شــکل می گیرد، 
توطئه برای قربانی کردن انقلاب ایران در پیشــگاه 
انحصارجویان و ارتجاع طلبان، دولت موقت انقلاب 
در این انتخابات نیز همچنان سیاست پنهانکاری را 
دنبال کرد و هنوز تعداد کل رأی دهندگان حوزه های 
مختلف اعلام نشده اســت و به این ترتیب هنوز به 
درستی معلوم نیست که چند نفر در انتخابات شرکت 

کرده اند.«
»اتحاد بزرگ ملی« از دیگر احزاب ملی گرا نیز 
در بیانیه ای مشابه با زیر سؤال بردن سلامت انتخابات 
مجلس خبرگان نوشت: »با وجودی که برای اولین 
بار پس از ۵۰ سال شــرایط موجود برای برگزاری 
انتخابــات آزاد فراهم بــود و از طرف دولت موقت 
فعالیت هایی در جهت آن صورت گرفت؛ ولی قبل 
از شروع انتخابات عناصر غیرمسئول و تحریک شده 
از تبلیغات نیروهای سیاســی غیرمذهبی به عناوین 
مختلف جلوگیری کردند و شعارها و اطلاعیه های 

آنان به طور زننده ای پاره شد.« 

آقای بهشــتی، دبیــرکل حــزب در مقابل این 
اتهامات ساکت ننشست و طی سخنانی در تاریخ ۱۹ 
مرداد ۱۳۵۸، آن را رد کرد و با بیان اینکه: »اگر یک 
حزبی مورد علاقه مردم باشــد، این کمال آن حزب 
است« به ادعای شکست خوردگان پاسخ داد. بهشتی 
در این مصاحبه به درخواســت برخــی گروه های 
معترض مبنی بر ضرورت ابطال انتخابات خبرگان 
قانون اساســی نیز اشــاره کرده و با اظهار اینکه در 
صورت وجود مستندات قانونی کافی به قانون تمکین 
خواهد کرد، گفت: »اگر منظور ابطال انتخابات این 
نوع تخلف جزئی در گوشه و کنار است، تصمیمش 
با هیئت اجرایی انتخابات و انجمن نظارت است و 
برای این تصمیم ضوابطی هســت و اسناد لازم در 
اختیار آنهاست. آنها صالح ترین گروهی هستند که در 
این باره اظهارنظر می کنند؛ ولی نظر شخص بنده این 
اســت که اگر چهار بار هم الان انتخابات را تجدید 
بکنند، انتخابات منزه از این نارســایی ها را در این 
مرحله که هستیم نمی توانیم داشته باشیم. ما باید در 
یک جریان به این تکامل برسیم. تکامل ناگهانی مگر 
 به یک 

ً
می شود؟ آیا ممکن است یک جامعه ای دفعتا

کمال اجتماعی برسد. ممکن نیست!« 
در همان ایام آقای هاشمی رفســنجانی ـ معاون 
وزیر کشــور ـ که از نزدیک در جریــان امور بود، در 
مصاحبه ای اعلام کرد: »انتخابات کلا سالم برگزار 
شد و مردم با آگاهی نمایندگان خودشان را انتخاب 

کردند و با در نظر گرفتن اینکه این انتخابات، اولین 
انتخابات رسمی بعد از پیروزی انقلاب بود، می توان 
گفت که میزان تخلفات نیز حداقل بود... و اینهایی 
که اعتراض می کنند به هیچ وجه نمی توانند ادعای 
خودشان را مبنی بر وجود تخلفات ثابت کنند... این 

اعتراض ها بیشتر مغرضانه است.« 
این ســر و صداها و های و هوی های دروغین در 
حالی بود که مهندس هاشــم صباغیان، وزیر کشور 
دولت موقت و مجری انتخابات از اتهامات گروه های 
سیاسی بازنده چنین یاد می کند: »هم در شیراز و هم 
از ســوی مجاهدین این اتهام مطرح شد. در شیراز، 
پسر یکی از مراجع انتخاب نشــده بود و می گفت 
تقلب شــده. من هم مصاحبه کردم و گفتم که این 
سالم ترین انتخابات بوده. البته یک چیزی هم در آن 
انتخابات گفتم. گفتم تا زمانی که ریشه بی سوادی از 
جامعه کنده نشود، در جامعه ما، انتخابات صد درصد 
آزاد و سالم نمی شــود. چرا؟ چون رأی آدم بی سواد 
را باید کس دیگری می نوشت. اگر فرزندش بود که 
مطمئن بود، امــا اگر به کس دیگری می داد، ممکن 
بود سوءاستفاده شــود. به هر ترتیب ادعا کردند که 
در انتخابات تقلب شده، رجوی را رجایی خواندند. 
اتفاقا ما تمام صندوق ها را حفظ کرده بودیم، به ویژه 
در تهران. رفتیم سالن مدرسه البرز. هیئتی از طرف 
شورای انقلاب و نماینده مجاهدین انتخاب شد که 
بروند و آرای صندوق ها را بشمارند. اگر برای نمونه 
ســیصد تا صندوق در تهران بود، به شــکل رندوم 
بیســت تا را انتخاب کردند و آرا را دوباره شمردند. 
دیدند نه! اشتباهی انجام نگرفته و تقلبی نشده است. 
رفتیم به شکل عملی، جلوی دوربین و جلوی چشم 
مردم با این شــائبه روبه رو شدیم. بعد در زمان خود 
انتخابات، ما جلوی چشم خبرنگاران لحظه به لحظه 
آمار را اعلام کردیم. خود آنهایی که می گفتند تقلبی 
 من 

ً
شده، در تمام مرحله های انتخابات بودند. اتفاقا

در آیین نامه انتخابات، نخســتین باری بود که مسئله 
ناظــر را در آن آیین نامه آوردم؛ اینکه کاندیدا ها باید 
ناظر داشته باشند. ناظر گذاشتند و ناظر هم در تمام 
چهار مرحله انتخابات حاضر بود؛ یک: موقع رأی 
دادن، دو: موقع شمارش آرا، سه: تجمیع آرا، چهار: 
اعلام آرا. در این مراحل ممکن اســت تقلب انجام 

شود که در تمامش ناظر تمام گروه ها بودند.«

جهان
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ایران حامی صلح  

 در نیمه دوم سال ۱۳6۰ پس از عملیات 
حماسی و وسیع »طریق القدس« اوضاع 
به گونــه ای رقم خــورد کــه در محافل 
خبری از جنگ و صلح صحبت می شد. 
البته ایــران همواره خواهــان صلح بود؛ 
کشــوری که تازه انقلاب کرده و در حال 
 
ً
بنیانگــذاری نظام جدیدی بــود، طبیعتا
با کشــورهای  اســتقرار صلح  خواهان 
همسایه اش بود. با نگاهی گذرا به موضع 
امام راحل و ســایر مســئولان رده بالای 
نظام اســلامی به خوبی موضع صلح در 
پایان جنگ دیده می  شود که به طور طبیعی 
با شــروطی همراه بود؛ امــا رژیم بعث 
حاکم بر عراق براساس محاسبات غلط 
غربی ها و کشورهای مرتجع منطقه ـ که 
در رأس آنها آمریکا قرار داشت ـ به دنبال 
سیاست های توسعه طلبانه صدام و منافع 
غرب بود. صدام با چراغ های سبز آمریکا 
مرزهای ایران را شکست و با تجاوزهای 
هوایی، زمینی و دریایی جمعیت کثیری 
از مرزنشــینان ایران را در پنج استان آواره 
کرد. افزون بر آن، برای همه دنیا آشــکار 
شــده بود کــه حاکمان حــزب بعث در 
بغداد بویی از انســانیت و صلح نبرده اند. 
به عبارتی کسانی بودند که نمی خواستند 
یا نمی توانستند بفهمند که می توان جنگ 
تحمیلی را با صلح هم پایــان داد؛ اما از 
آنجایی که اگر عناصر رژیم متجاوز بعثی 
از مواضــع خودخواهانه و دنیایی شــان 
گذشــته و به شــروط ایران برای صلح و 
پایان جنگ تن می دادند، قادر نبودند پاسخ 
درستی به مردم خودشان بدهند یا حداقل 
جریان های سیاســی داخل کشورشان را 
قانع کنند، در یک بن بســت چند ســویه 
درمانده شده بودند. از طرفی به مردم شان 
هم وعده داده بودند که به ایران می رویم و 
برای شــما زمین و غنایم بی شماری را به 
ارمغان می آوریم. این در حالی اســت که 
پس از ۱۵ ماه تجــاوز و ویران گری هیچ 
پاســخ توجیه پذیری به ملت خودشــان 
نداشــتند که بدهنــد. از طرفی اجســاد 
بی شماری از خانواده   ملت شان و نیروهای 
مسلح شان، به ویژه از کشورهای خارجی 
در ایران دفن شده بودند. پس اگر مواضع 
صلح واقعی را در پیش می گرفتند، ملت 
عراق به شــدت آنها را مؤاخذه می کرد؛ 
از طرفــی رژیم متجاوز حاکــم بر عراق 
نمی توانست پاسخ این پرسش را به ملت 
خودش بدهد که »شما که می خواستید با 
این خفت صلح کنید، پس چرا جنگ راه 
انداختید و به ملت عراق خســارت وارد 
کردید؟« بر این مبنــا بعثی های متجاوز 
شهامت اعلام مواضع صلح را نداشتند؛ 
اما ایران همواره بر صلح شــرافت مندانه 
تأکید می کرد و خواســتار آن بود. در این 
زمینه به مصاحبــه آیت الله العظمی امام 
خامنــه ای، رئیس جمهور وقــت در اول 
دی ماه ســال ۱۳6۰ اشــاره می شود که 
ایشان اعلام کردند: »حاضریم که صلح 
شرافت مندانه کنیم. اولین قدم صلح این 
است که طرفین مایل به تجاوز نباشند. اگر 
دشمن ما مایل به تجاوز نیست، اولین قدم 
او این اســت که از سرزمین ما بلافاصله 
عقب نشــینی کند و چون عقب نشــینی 
نمی کند، پس ادعایش دروغین است. ما 
هم حاضریــم صلح کنیم و هم حاضریم 
شــرافت مندانه در میدان بجنگیم. هر دو 
برای ما علی السویه است.« در اینکه ایران 
به دنبال صلح بود، هیچ  شــکی نیست؛ 
اما دشمنان انقلاب اسلامی دامن زدن به 
جنگ را دنبال می کردند؛ چون منافع شان 

در ادامه جنگ بود، نه صلح.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
مروری بر روند برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی  ـ ۷
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سیاست
۱۱

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

وقوع فســاد در هر ســطح و هر نوعــی اگر چه 
امکان پذیر است، اما در هر جامعه ای جُرم تلقی 
می شــود. با این حال، آنچه فساد را به مسئله ای 
عــادی یا کلان، مزمن و بغرنــج تبدیل می کند، 
ماهیت وقوع و عاملان آن اســت؛ به این ترتیب 
که ممکن اســت فساد از ســوی یک یا چند فرد 
خاص یا از سوی شبکه ای از افراد انجام شود یا در 
سطحی فراتر و پیچیده تر، اساس سیستم و ساختار 
موجود گرفتار و مشــوق فساد باشد. در شق سوم 
که »فســاد سیستمی« هم گفته می شود، فساد در 
سراسر اقتصاد و سیاست و نظام اجتماعی ساری 

و جاری می شود.
در ایران نیز بــه اقتضای اوضــاع اقتصادی ـ 
سیاسی کشور، شاهد وقوع فسادهایی هستیم که 
در ماهیت شناســی آنها، اختلاف نظرهای جدی 
وجــود دارد. با توجه به وقوع و علنی شــدن این 
فسادها، برخی کشــور را گرفتار فساد سیستمی 
می دانند و برخی دیگر، با ردّ این ادعا، این فسادها 
را نه مختص سیســتم، بلکه ناشی از انگیزه ها و 
اهداف شــوم برخی افراد و کارگزاران می دانند. 
علنی شدن فســاد اخیر در قضیه واردات »چای 
دبش«، بار دیگر مجالی را فراهم کرد تا به صورت 

جدی تر به این موضوع پرداخته شود.

 Bچیستی فساد سیستمی؟
برای فهم دقیق تر ماهیت فســادهای رخ داده در 
کشــور، ابتدا باید فساد سیستمی را تعریف کرد. 
فساد ساختاری یا سیستمی آن نوع فسادی است که 
عامدانه و از روی قصد و آگاهی در درون سیستم 
 در فساد سیستمی، 

ً
به آن دامن زده می شود و اساسا

نه تنها سیستم و ساختار موجود فسادزاست، بلکه 
 مشوق فساد است. در کل، فساد سیستمی 

ً
اساسا

چند ویژگی دارد که عبارتند از:
۱ـ ساختارهای موجود فسادزا و مشوق فسادند؛

۲ـ همه  ارکان و اجزای سیســتم موجود گرفتار 
فسادند؛

۳ـ با وجود آگاهی و علنی شــدن فساد، انگیزه و 
 در 

ً
توانــی برای مقابله با آن وجود ندارد)اساســا

فساد سیســتمی نوعی رابطه ی مشتری گونگی یا 
و  کارگزاران  میان   )Clientelism(کلاینتالیســم
دستگاه های آلوده به فساد شکل می گیرد و هر یک 
از آنها در نقش مکمل و کارچاق کن دیگری ظاهر 

می شوند(؛
4ـ گرفتار شــدن ناظران و دســتگاه های مسئول 
مبارزه با فساد به عارضه  فساد از دیگر ویژگی های 

فساد سیستمی است.
در کنار فساد سیستمی، فساد فردی و شبکه ای 
وجود دارد که تعریف فســاد فردی واضح است، 
اما فساد شبکه ای آن است که شبکه ای از افراد در 
ارتباط با هم، حالا در درون یا برون دستگاه های 
رسمی، به فساد دست بزنند. برای نمونه، همان 
گونه که در قضایایــی مانند پرونده برادران آریا یا 
پرونده طبری مشاهده  شد، در وقوع این فسادها، 
شبکه ای از افراد وجود دارند که با ارتکاب اعمال 
مجرمانه و دور زدن قانون، در ارتباط با هم مرتکب 
فساد  شده بودند و سیستم هیچ پشتیبانی و تشویقی 

از آنها برای اعمال فساد انجام نداده بود.

 B ماهیت شناسی فسادهای موجود
فسادهایی که در سال های اخیر در کشور به وقوع 
پیوسته و تعداد آنها هم زیاد شده است؛ از جمله 
فساد رخ  داده در قضیه واردات چای دبش، از نوع 
سیستمی نیست؛ زیرا در این فسادها، نه سیستم 
موجود مشوق فساد است و نه در صورت کشف 
 
ً
فساد، ناتوان از برخورد با مفسدان است و نه اساسا

همه  دستگاه های موجود گرفتار فسادند. آنچه در 
این ســال ها در کشور اتفاق افتاده، فساد شبکه ای 
است که مبتنی بر ارتباط برخی افراد با هم و وجود 
انگیزه های لازم در آنها برای وقوع فســاد است و 
 هم این افــراد در جاهای گوناگون حضور 

ً
الزاما

داشته و همدیگر را کشف می کنند. برای نمونه، 
ممکن اســت چند نفر آنها در بانک باشند، چند 
نفر دیگر در قوه قضائیه و سازمان ثبت باشند، چند 
نفر دیگر در فلان دستگاه یا وزارت خانه باشند که 
در ارتباط با هم توانســته اند اعمال مجرمانه را به 

صورت شبکه ای انجام دهند.
نکتــه مهم تــر در این زمینه آن اســت که اگر 
فســادهای رخ داده در کشــور ماهیت سیستمی 
داشت، دستگاه های نظارتی آن را علنی نمی کردند. 

همین موضوع نشــان می دهد، فســادهای رخ 
 
ً
داده نه تنها ماهیت سیســتمی ندارد، بلکه اتفاقا
نظام در برخورد با فســاد مصمم و جدی است؛ 
زیرا تا کنون بارها ثابت شــده است که به محض 
مشخص شدن هر نوع فسادی، نظام نه تنها آن را 
لاپوشانی و کتمان نکرده، بلکه در چارچوب قانون 
با آن برخورد کرده است. علنی سازی و برخورد با 
فساد برخی دانه درشت ها و وابستگان به مقامات 
بلندپایه کشور در دوره های مختلف، خلع ید از 
افرادی است که با خصوصی سازی های فسادآلود 
شبکه ای برخی کارخانه ها و واحدهای تولیدی را 
تصاحب کرده بودند و مواردی از این دســت از 

ماهیت فسادستیزی نظام اسلامی حکایت دارد.

 Bسخن پایانی
آنچه در ارتباط با قضایای مختلف ذهنیت افکار 
عمومی را شــکل  می دهد، محصول »استقرای 
ناقص« است؛ به این ترتیب که با مشخص شدن 
تعداد انگشت شماری فساد، افکار عمومی آن را 
به کل نظام و کارگزاران تعمیم می دهد. حال آنکه 
 این فسادها با وجود قبیح بودن اندک است و 

ً
اولا

 شمار کارگزاران پاک دست و سالم نظام بسی 
ً
ثانیا

فراتر از برخی مفسدان است و کارنامه نظام هم در 
مبارزه با فساد، کارنامه قابل دفاعی است. 

بــا این حال، در مواجهه درســت و کارآمد با 
این قضیه باید به دو نکته بسیار مهم توجه داشت: 
اول تهیه و تنظیم پیوست رسانه ای مناسب برای 
برخورد با فســاد؛ به این ترتیب که با علنی کردن 
 کار رســانه ای باید به گونه ای 

ً
یک فســاد، اتفاقا

انجام شود که افکار عمومی نسبت به سلامت و 
دقت نظام در برخورد با فساد و مفسدان اطمینان 
یابد. دوم، برخورد هر چه ســریع تر با مفســدان 
و خــودداری از هر گونه اطاله دادرســی در این 
زمینه و در نهایت، علنی سازی احکام قضایی که 
به منظور مجازات مفســدان اعمال خواهد شد. 
حتی علنی سازی دادگاه های رسیدگی به پرونده 
متهمان این قبیل قضایا و قرار دادن افکار عمومی 
در جریان و نحوه رسیدگی به جرایم آنها می تواند 
ضمن ایجاد شــفافیت و اطلاع رســانی دقیق از 
ابعاد موضوع، راه را بر تخمین های نادرســت و 

تخریب های دشمنان مسدود کند.  

دین

 از مراکز مهم فرهنگی کشور »حوزه های علمیه« 
هســتند که طلاب علوم دینی را بــرای ترویج 
دین و مبانی اســلامی و تبلیغ اسلام ناب تربیت 
می کنند. روحانیت در تداول فارســی به معنای 
تقدس، پاکی، پارســایی و معنوی بودن است و 
در اصطلاح به شــخصی گفته می شود که عالم 
دینی و متخصص در تربیت و رشد و شکوفایی 
اســتعدادهای معنوی و روحانی انسان است و 
وظیفه اجرای احکام و شرایع دینی را در جامعه 
به عهده دارد. حضرت امام خمینی)ره( با استناد 
لو 

َ
م یَدخ

َ
ــل مــا ل مَنا الرُسُّ

ُ
بــه روایت »العُلما، ا

نیا«؛ علما، امینان رسولان هستند، مادامی 
ُ

فی الد
که در دنیا وارد نشــده باشند، مقام روحانیت را 
جانشین پیامبران و اولیاءالهی در انجام رسالت 
آنها که تبیین است، دانسته اند. در گام دوم انقلاب 
نیز از وظایف اصلی حوزه ها و روحانیّت، همین 
مسئله روشنگری و تبیین است. همچنان  که در 
مباحث اسلامی همچون کلام و... علمای بزرگ 
شیعی برای در امان ماندنِ حقایق ناب اسلامی 
از تحریف و تقطیع و... زحمات فراوانی متحمّل 
شده و آنها را به روش درست و بیانی صادق روایت 
کرده اند؛ در قضیه انقلاب اسلامی و جریان های 
آن نیز همین روش باید پیش گرفته شــود. تبیین 
و روشــنگری که از وظیفه هــای اصلی حوزه و 
روحانیّت است، دو پایه و رکن اساسی دارد: ۱ـ 
علم و آگاهی شخص نسبت به مسائل انقلاب و 
حکومت اسلامی که از ارکان اصلی جهاد تبیین 

و روشنگری است. ۲ـ بصیرت و دشمن شناسی: 
علاوه بر مسلح بودن به سلاح قوی و مؤثر علم و 
دانش، دشمن شناسی و داشتن بصیرت، مسئله ای 
حیاتی برای جهاد فی سبیل الله است. در واقع، 
علم به تنهایی کفایت شــرکت در این جهاد را 
نــدارد و در کنار آن بینش و بصیرت سیاســی و 
شناخت دقیق جبهه دشمن هم ضروری است. 
رهبر معظم انقــلاب در دیدار علما و روحانیون 
خراسان شمالی در تاریخ ۱۹/ ۷/ ۱۳۹۱  فرمودند: 
»امروز این جوان های دانشــجو و غیر دانشجو 
را که مشــاهده می کنید ـ حالا من دانشجوها را 
 مشــتاقند از 

ً
 و تغلیبا

ً
می گویم ـ همه شــأن تقریبا

مفاهیم اسلامی و معارف اسلامی چیزهایی را 
بشناسند و چیزهایی را بفهمند و سر در بیاورند. 
من و شــما باید زمینه فراهــم کنیم که بتوانیم به 
آنها جواب دهیم. این فرصت تا امروز کِی برای 
روحانیت وجود داشته؟ علاوه بر این، ابزارهای 
تسهیل کننده، مثل رایانه ها و ارتباطات اینترنتی و 
فضای مجازی و ســایبری هم که الان در اختیار 
شماست. اگر بتوانید آنها را یاد بگیرید، می توانید 
یک کلمه حرف درســت خودتــان را به هزاران 
مستمعی که شــما آن را نمی شناسید، برسانید؛ 
این فرصت فوق العاده ای است؛ مبادا این فرصت 
ضایع شــود. اگر ضایع شد، خدای متعال از من 
و شما روز قیامت سؤال خواهد کرد: از فرصت 
این همه جــوان، این همه اســتبصار، این همه 
میل و شوق به دانستن، شما برای ترویج معارف 
اسلامی چه استفاده ای کردید؟ نظام اسلامی یک 
چنین خدمتــی به ما معممین و روحانیون کرده. 

مگر می توانیم خودمان را کنار بگیریم؟«

ســیطره علوم انســانی غربی و مرجعیــت آن در 
جهان مهم ترین مانع در مسیر تحقق علوم انسانی 
اســلامی و قبولِ مرجعیت فکری غرب از ســوی 
تعداد کثیری از اندیشــمندان و دانشــگاهیان، از 
موانع اصلی اسلامی ســازی علوم است، به معنای 
حذف کامل علوم انســانی غربــی و نادیده گرفتن 
مطلق آن نیســت؛ اما نکته راهبردی در این است 
که جریان بین المللی ای وجــود دارد که نفوذ علوم 
انســانی غربی در جوامع غیرغربی را به مثابه یک 
پروژه می بیند و به صورت برنامه ریزی شده تلاش 
بر تــداوم حاکمیت آن دارند. جریانی در داخل هم 
از گذشــته وجود داشته است که شیفتگی و تبعیت 
تام آنها نســبت به فرآورده های اندیشــه های غربی 
در علوم انســانی، به گونه ای است که رهبر فرزانه 
انقلاب از آن با تعبیر »بت پرستی« یاد کرده اند.) امام 
عنایت«  »حمید  مرحوم  خامنه ای۱۳۸4/۱۰/۲۹( 
در کتاب »وضعیت علــوم اجتماعی در ایران« نیز 
در این باره نوشــت، بســیاری از تحصیل کردگان 
ایرانی نه تنها به میراث اسلامی خود بیگانه بودند؛ 
بلکــه برخی از آنهــا، تحقیق دربــاره آن را کاری 
بیهوده و فضل فروشــانه و وسیله انحراف از عقاید 
مناسب دنیای مدرن می دانستند.)عنایت، ۱۳۷4، 
۱۳۰ـ۱۳۱( این گزاره واقعیت نفوذ علوم انســانی 
سکولار در جامعه روشنفکری و دانشگاهی ایران 
را به درستی توصیف می کند. دانش آموختگان علوم 

انسانی در کشــورهای غربی در ادامه این وضعیت 
نیز همواره تلاش کردند دســتاوردهای غربی این 
علوم را حفــظ و روزآمد کنند. البته وجه پنهان این 
تــلاش، در نفوذ قدرت های غربی ریشــه دارد که 
علاقه مندند مدیریت علوم انســانی همواره تحت 
اشراف آنها باشــد. واقعیتی که »لاتوش« این گونه 
ترسیم می کند: »غرب یک سحابی است که همانند 
دنیای پاسکال )زبان برنامه نویسی( مرکزش در همه 
جا و محیطش هیچ جاست. غرب ماشین اجتماعی 
گســترده ای شــده اســت که نقاط ثقل آن در مغز 
ماست و... علاقه مند است که منطق خود را به کل 
شرایط زندگی تعمیم دهد.« )لاتوش، ۱۳۷۹: ۸۹(  
بنابراین، نکته حائز اهمیت این است که علوم انسانی 
م 

َ
همیشــه تابعی از مدل ایدئولــوژی حاکم بر عال

غرب مدرن بوده است. از سال های ۱۹۷۰ میلادی 
م غرب مدرن یک 

َ
به بعد که ایدئولوژی حاکم بر عال

ایدئولوژی نئولیبرال می شود، نتایج آن را به صراحت 
در رشته های علوم انسانی، از جمله روان شناسی، 
اقتصاد، حقــوق و علوم سیاســی، به وضوح دیده 
می شود.)شــهریار زرشــناس، ۱۳۹۳/۱۰/۲۳( با 
توجه به این نکته اگرچه دانشگاه های غربی به مثابه 
متروپل و متعاقبا بخش قابل توجهی از دانشگاه ها 
در جوامع غیرغربی که به مثابه اقمار آنها عمل می 
کنند، مروج علوم انسانی سکولار هستنند؛ اما باید 
اذعان کرد این دانشگاه ها مستقیم و غیرمستقیم ثمره 
سیاســت گذاری های حکومت های غربی بودند، 
یعنی به لحاظ برنامه ریزی و سیاست گذاری و ترویج 
برنامه و طرز ارائه نقشه جامع حرکت علمی علوم 
انســانی، تمام آنها از ســوی دولتمردان و حاکمان 

برنامه ریزی شده است.

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۰۸

 نفوذ علوم سکولار
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۷۱

پرچم داران تبیین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۳۵
 سلطه جویی ممنوع

 سیدعبدالحســین لاری در زمانــه ای 
می زیســت کــه مخالفــت بــا ظلم و 
اســتبداد، اولویت اول سیاسی وی بوده 
و مواجهه با هجــوم خارجی یا هر نوع 
رابطه ســلطه جویانه یکی از اصلی ترین 
دغدغه هــای آن زمان را شــکل می داد. 
ســید لاری فقیهی بود کــه راه مبارزه با 
ظلم را در پیش گرفته بود. چه بســا با در 
نظر داشتن این دو مهم، شناخت بهتری 
از منش سیاسی و اندیشه ای سید لاری 

حاصل شود. 
با  در مواجهه  ســخنان ســیدلاری 
هجوم بیگانگان رویکرد شجاعانه دینی 
وی را نشــان می دهد. وی می کوشــید 
تــا از درِ مخالفت بــا آنــان درآید و بر 
عملکــرد و رویکرد ظالمانــه انگلیس 
و روســیه زمانه خود بتــازد؛ به گونه ای 
که ابالیس »انگلیــس« و »روس« را با 
هیچ یک از انــواع چهارپایان و جانوران 
بیابانی و درندگان با همه پلیدی و ناپاکی 
و درنده خویــی غریــزی قابل مقایســه 
نمی دید؛ بلکه آنها را پلیدتر و فاسدتر از 

شیاطین جاندار می دانست.)۱(
ســیدلاری گویی آینده تقلید و تشبه 
جستن به غربی ها را به بهانه نظم و ترتیب 
می دید و لــذا اهتمام عجیبی داشــت 
تا بیگانــگان ظالم در حق مســلمانان 
را مطــرود و مطعون بدانــد و هیچ گونه 
اقبالی به آنها نشــان ندهد: »هرگز نباید 
توهم و اشــتباه کرد که اینها )غربی ها( 
دارای نظم و ترتیب هســتند، چه شدت 
فســاد و تباهی آنها به اندازه ای است که 
ریَة أفسِــدوها وَ جَعلوا أعِزّة 

َ
لوا ق

َ
»اِذ دَخ

ــة« )نمل/۳4(؛ چون به دیاری 
ّ
ذل

َ
أهلها ا

روی آورند، کشــور را ویران ســازند، و 
عزیزان آن را ذلیل گردانند.« سید لاری 
ســپس این گونه علیه اروپایی ها که آنان 
را بیگانگان می نامد، می شورد: »مسلم 
اســت که تمام اســلحه و مال و دارایی 
و جــان و ایمان و اختیار مــردم را از هر 
جهــت خواهند گرفت و خوشــی را از 
مردم سلب کرده، مهر خموشی بر زبان 
آنان خواهند زد. حتی اختیار دین و آیین 
و آبرو و شــرف و ناموس و حیثیت برای 
آنهــا باقی نمی گذارنــد و از هیچ امری 
فروگذار نخواهند کــرد مگر آنکه آن را 
در حیطه تصرف خود درآورند و عزیزان 
و بزرگان مملکت را بنده زرخرید خود 
گردانند و با هزاران گونه ننگ وابسته به 

خود کنند.«)۲(
ســید درباره قراردادهــا و معاهداتی 
کارگــزاران حکومتی  و  فرمانروایان  که 
کشورهای اســلامی با بیگانگان منعقد 
کرده اند و موجب گسترش و نفوذ بیگانه 
و اشغال بخشی از سرزمین های اسلامی 
شده و استقلال مسلمین را به خطر انداخته 
است، این گونه سخن می گوید: »هر قرار 
و مداری و رأی و حکم و معاهده پیمانی 
که از روی نادانی و ســفاهت و نادرستی 
و یا با زور و فریبکاری و ســتم کاری یا از 
روی مخالفت با قانون شریعت اسلامی 
از وکلا و امناء دول اسلامی صادر گشته 
است، بیهوده و باطل و غیر قابل اجرا بوده 
و به هیچ وجه قابل قبول نیست، چرا که 
عمل سفیهان و نابخردان و خطاکاری آنان 
در حق خود آنها، از نظر شــرعی و هم از 
دیدگاه خرد، روا و نافذ نیست چه رسد به 
آنکه در حق دیگر مسلمانان مطاع، نافذ و 

قابل اجرا باشد.«)۳(
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
شماره 11۲۲ |  دوشنبه  ۲7  آذر 14۰۲

۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

شبکه ای؟ یا  سیستمی  فساد 
 ماهیت شناسی فسادهای رخ داده به بهانه قضیه واردات چای دبش
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کارشناس فناوری اطلاعات

معرفی جمنای گوگل که از هوش مصنوعی آلفاگو 
الهام گرفته شده، پاسخ اســتراتژیک این شرکت 
به چت جی پی تی اســت. جمنای با قابلیت های 
چندوجهــی و دسترســی به داده های آموزشــی 
اختصاصی گسترده گوگل، قصد دارد سلطه چت 
 جی پی تــی را در فضای هــوش مصنوعی مولد 
به چالش بکشد. پیش بینی می شــود بازار هوش 
مصنوعی تا سال ۲۰۳۲ به ۱/۳ تریلیون دلار برسد 
و اکنون این حرکت نشان دهنده تلاش گوگل برای 

عقب نماندن از این بازار است.
معرفی چت  جی پی تی در سال گذشته و معروف 
شدن آن چنان تهدیدی برای تجارت گوگل به شمار 
می رفت که این شــرکت برای دستیابی به فناوری 
هوش مصنوعــی مولد ســرمایه گذاری کرد. این 
تلاش نه تنهــا به عرضه گوگل بارد انجامید؛ بلکه 
اکنون منجر به معرفی جمنای شده است. جمنای 
هفته گذشــته عرضه شد و این احتمال وجود دارد 
که گوگل بتواند تاج محبوب هوش مصنوعی چت 

 جی پی تی را تصاحب کند.
جمنای مجموعه ای از مدل هــای زبان بزرگ 
است که از تکنیک های آموزشی الهام گرفته شده 
از هوش مصنوعی آلفاگو، از جمله یادگیری تقویتی 
و جست وجوی درختی اســتفاده می کند، که این 
ظرفیــت را دارد که چت  جی پی تــی را به عنوان 

غالب ترین هوش مصنوعی پشت سر بگذارد.
معرفی جمنــای چند ماه پــس از آنکه گوگل 
آزمایشگاه های هوش مصنوعی برین و دیپ مایند 
خود را برای ایجاد یک تیم تحقیقاتی جدید به نام 
گوگل دیــپ مایند ترکیب کرد و پس از راه اندازی 
بارد و نسل بعدی آن، پالم ـ۲ اتفاق افتاده است. با 
پیش بینی محققان درباره اینکه ارزش بازار هوش 
مصنوعی مولد تا سال ۲۰۳۲ به ۱/۳ تریلیون دلار 
خواهد رســید، واضح اســت که گوگل در حال 
سرمایه گذاری همه جانبه در این فضاست تا جایگاه 

خود را در عرصه فناوری حفظ کند.
اکنون این ســؤال پیش می آید کــه آیا جمنای 

می تواند جای چت  جی پی تی را بگیرد یا خیر؟
گوگل در ابتدا، از توانایی جمنای برای تولید متن 
و تصاویر اســتفاده می کرد تا آن را از جی پی تی ـ4 
متمایز کند، اما شــرکت اپن ای آی مهر گذشــته 

اعلام کــرد، کاربران می توانند درخواســت های 
صوتی و تصویری را در چت  جی پی تی وارد کنند. 
اکنون که اپــن ای آی در حال آزمایش یک رویکرد 
مدل چندوجهی اســت، شــاید تهدیدکننده ترین 
عامل تمایز بین این دو مجموعه گسترده داده های 
آموزشی اختصاصی گوگل باشد. جمنای می تواند 
داده هــای گرفته شــده در ســرویس ها، از جمله 
جست وجوی گوگل، یوتیوب، گوگل بوک و گوگل 
اسکالر را پردازش کند. اســتفاده از این داده های 
اختصاصی می تواند در آموزش مدل های جمنای 
به برتری متمایز در پیچیدگی بینش ها و استنتاج ها 
منجر شود. اگر این مسئله که گوگل با دو برابر توکن 
بیشتر از جی پی تی4 آموزش دیده، درست باشد، 

می توان آینده خوبی برای آن متصور شد.
افزون بر این، مشــارکت بیــن تیم های گوگل 
دیپ ماینــد و برین در ســال جــاری را نمی توان 
دســت کم گرفت، زیرا ســازنده چت جی پی تی 
را با تیمی از محققان هوش مصنوعی در ســطح 
جهانی، از جمله »سرگئی برین«، بنیانگذار گوگل 
و »پل برهام« متخصص یادگیری ماشین رو در رو 
می کند. این یک تیم باتجربه است که درک عمیقی 
از نحوه اســتفاده از تکنیک هایی، مانند یادگیری 

تقویتی و جست وجوی درختی دارد.
توانایی هــای چندوجهی جمنای،  از  ترکیبی 
استفاده از یادگیری تقویتی، قابلیت های تولید متن و 
تصویر و داده های اختصاصی گوگل، همه اجزایی 
هســتند که جمنای برای عملکرد بهتر از آخرین 
نســخه چت جی پی تی به آن نیــاز دارد. داده های 
آموزشــی عامل اصلی تمایز اســت. در نهایت، 
شــرکتی که در مسابقه تسلیحاتی مدل های زبانی 
بزرگ برنده می شــود، آن است که مدل های خود 
را بر روی بزرگ تریــن و غنی ترین مجموعه داده 

آموزش می دهد.
همانطــور که گفته شــد، بــا توجه بــه اینکه 
شــرکت اپن ای آی بر روی نسل جدید مدل زبانی 
بزرگ چندوجهی به نــام Gobi کار می کند، هنوز 
نمی توانیم غول هوش مصنوعــی مولد را حذف 
کنیم. اکنون ســؤال این است که چه کسی هوش 
مصنوعــی چندوجهی را بهتر اجــرا می کند؟ آیا 
 AGI دسترســی به هــوش مصنوعی عمومــی یا
امکان پذیر شده است؟ AGI برگ برنده هر شرکتی 
است که به آن دست پیدا کند و در پیوست فرهنگ 
این شــماره، درباره مزایــا و تهدیدات آن توضیح 

داده ایم که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.

   رسانه   

هوشمندی! ماراتن   

مجازستان

علی شــمخانی، فعال سیاسی: در شرایطی 

که نتانیاهو در جنگ بــا حماس به بازنده 
بزرگ تبدیل شده، نظرسنجی ها در داخل 
رژیم صهیونیســتی نشــان می دهد، ۷۲ 
درصد خواهان استعفای او هستند. باخت 
همزمان نتانیاهو در جنگ سیاسی و جنگ 
نظامی، رکوردهای منفی جدیدی برایش به 

ثبت رسانده است.

حسن عابدینی، فعال رسانه: آمریکا با وتوی 

قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل مبنی بر 
آتش بس در غزه نشان داد با جان و دل ولو 
به قیمت رسوایی آشکار نزد افکار عمومی 
جهانیان، حامی جنایات رژیم نژادپرست 
عبری است؛ البته انگلیس هم رأی ممتنع 

داد.

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مســائل آمریکا: 

در قانــون اساســی آمریــکا، آزادی بیان 
تضمین شده است؛ اما حالا که عده ای از 
دانشجویان آمریکایی به نفع فلسطین شعار 
داده اند، کنگره آمریکا، رؤســای برخی از 
معتبرترین دانشگاه ها را احضار کرده و از 
آنان پرسیده اســت چرا با »یهودستیزی« 

مقابله نمی کنند؟

سیدرسول موســوی، دیپلمات سابق ایرانی: 

تمــام دنیا توقــف جنــگ و خونریزی در 
 آمریکا. برخی 

ّ
فلسطین را می خواهند، الا

تصــور می کنند کــه حمایــت آمریکا از 
جنایات اسرائیل به خاطر کمی اطلاعات 
و عدم درک واقعیت هاست؛ در حالی که 
»ســامانتا پاور« )نماینده اسبق آمریکا در 
سازمان ملل( در کتاب »مشکلی از جهنم« 
چاپ ۲۰۰۲ ثابت می کند آنچه آمریکا در 

جنگ ها می کند، عالمانه و عامدانه است.

کنعانــی، ســخنگوی وزارت خارجه  ناصر 

کشــورمان: اعمال فشــار کنگره آمریکا با 

هدف عزل رؤسای چند دانشگاه مطرح این 
کشــور به اتهام گسترش روند یهودستیزی 
ـ کــه در نتیجــه گســترش اعتراضــات 
دانشجویان این دانشگاه ها به کشتار مردم 
بی دفاع فلسطین صورت گرفت ـ به روشنی 
گویای آن است که لابی های صهیونیستی 
در آمریکا با هدف سانســور جنایت های 
رژیم آپارتاید اسرائیل در غزه، دادگاه های 
تفتیش عقاید قرون وسطی را در آمریکای 

قرن بیست ویکم برپا کرده اند.

فعــال فضای مجازی:  انصاری،  عبدالرحیم 

»اسکات ریتر« تحلیلگر آمریکایی حرف 
جالبی زد. او گفت سیاستمداران آمریکایی 
توسط لابی صهیونیســم خریده شده اند 
و طبق خواســته اســرائیل عمل می کنند. 
تداوم جنــگ در غزه بــرای آمریکا ضرر 
خالص اســت؛ ولی اراده ای برای توقف 
آن نیز وجود نــدارد. وتوی طرح آتش بس 
شورای امنیت از ســوی آمریکا گواهی بر 

این ادعاست!

مدرس  میرباقری،  سیدمحمدمهدی  آیت الله 

ســطح خارج حوزه علمیه قــم: آن جایی که 

امتحان سخت می شــود، گنج و خیرات 
الهی همان جاســت. متقی کســی است 
که وقتی شیطان فشــار می آورد، می فهمد 
که متاع قیمتی ]در دســت[ دارد؛ پس اگر 
استقامت کنید، به آن گنج ها و بهای قیمتی 

آن می رسید.

آمریکا  بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت: 

قطعنامه  پیش نویــس  دومین بــار  بــرای 
آتش بس در غزه را وتــو کرد. اکنون دیگر 
هیچ تردیدی برای جهانیان باقی نمانده که 
دولت آمریکا مسئول اصلی جنایات جنگی 
رژیم کودک کش صهیونیســتی در قتل عام 
۱۷هزار فلسطینی است که ۱۲هزار نفر از 

آنها کودکان و زنان بی دفاع هستند.

   نکته گرام    

محصولات  تولیدکننــده  یک 
گلخانــه ای، حــدود دو ســال 
اســت که از یک فناوری نانویی 
پیشــرفته در تولید محصولات 
خود استفاده می کند. این فناوری 
به نــام »نانوحبــاب«، فناوری 
بــه روزی اســت کــه می تواند 
تغییرات و تأثیرات مفیدی را بر 
تولید محصــولات و کالاهای 
این  در  باشــد.  داشته  گوناگون 

فناوری نانویی، حباب های بســیار کوچک و در ابعاد زیر ۲۰۰ 
نانومتر ساخته می شود و می تواند برای انتقال و تحویل مواد به 
محیط مورد نظر استفاده شــود. استفاده از این فناوری و بومی 

شدن آن به بالارفتن کیفیت مواد تولیدی کمک خواهد کرد.

گلخانه در  نانو 
فناوری پیشرفته برای محصولات گیاهی

کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا 
درباره اولین قانون هوش مصنوعی 
به یک توافق موقت دست یافتند. 
قانون گذاران بروکسل هفته گذشته 
پس از یک دور مذاکرات فشرده، 
اکنون به توافق موقت درباره قانون 
پیشنهادی هوش مصنوعی اتحادیه 
اروپا رسیده اند. پیش بینی می شود، 
قانون هوش مصنوعی اتحادیه اروپا 
اولین مجموعه قوانین جامع جهان 

برای کنترل هوش مصنوعی باشد. تاکنون مذاکرات بر سر قوانینی که 
نظارت بیومتریک، مانند تشخیص چهره و مدل های هوش مصنوعی 
مانند چت جی پی تی را تنظیم می کنند، بســیار بحث برانگیز بوده 

است که انتظار می رود به زودی این چالش ها تمام شود.

قانون اولین 
توافق بر سر هوش مصنوعی

»فرمــول« نســل نوین شــبکه 
اجتماعی کشور است که تجارت 
الکترونیــک را در خــود جای 
داده اســت و با دارا بودن شبکه 
تجاری، خدمات خرید، فروش و 
درآمدزایی از طریق فعالیت های 
اجتماعی را بــه صورت رایگان 
برای کلیه کاربران فراهم می کند. 
با توجه به اینکه فرمول یک شبکه 
اجتماعی گســترده است، کلیه 

کاربران می توانند از این شبکه استفاده کنند. دلایلی که سبب شده 
اســت شبکه اجتماعی فرمول جذاب تر از دیگر برنامه ها باشد، 
درآمدزایــی از طریق فعالیت هایی مانند مدیریت کانال و گروه، 

پسندیدن، ثبت نظر و سیستم معرفی است.

 فرمول
گپ بزن و بفروش

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

هفته گذشته کپســول زیســتی »کاووس« به فضا 
پرتاب شد و پس از گذراندن تست های پیشرفته، با 
موفقیت به زمین بازگشت. این پروژه چه مسیری را 
طی کرده است؟ چه هدفی دارد و مختصات دقیق 
پرتاب و بازگشت کپسول چیست؟ اینها مهم ترین 
موضوعاتی اســت که »حســن ســالاریه« رئیس 
سازمان فضایی ایران در یک گفت وگوی ویژه خبری 
 برای شما 

ً
درباره آن توضیح داد که خواندن آن حتما

خوانندگان گرامی جالب خواهد بود.
حرکــت در این حوزه کند پیش رفت؛ در حالی 
که بحث زیســت فضــا و اکتشــافات فضایی از 
مؤلفه های مهم فضایی کشــورها به شمار می رود. 
بررســی وضعیت زندگــی موجود زنــده، امکان 
حیات در شــرایط ســخت خاص فضایی، بحث 
فضانوردی و دستیابی به منابع ارزشمند سایر کرات 
برنامه ای اســت که اگر آن را آغاز نکنیم و برای آن 
کار مطالعاتی جدی نداشته باشیم، از قافله به شدت 
عقب خواهیم ماند و زمانی به خود خواهیم آمد که 
فاصله بســیار طولانی با کشورهای حوزه صاحب 
فناوری پیدا کرده ایم؛ از همین رو در برنامه ۱۰ ساله 
فضایی با جدیت بخش خوبی از برنامه به این حوزه 

اختصاص یافته است.

در برنامه ۱۰ ساله فضایی همه موارد دیده شده 
و الحمدلله اولین گام با تست زیر مداری و کپسول 
۵۰۰ کیلوگرمی با موفقیت انجام شد. ان شاءالله این 
مسیر را پرشتاب تر از قبل ادامه می دهیم و امیدواریم 
که تســت های بسیار متعددی داشــته باشیم؛ زیرا 
حوزه زیســت فضایی یکی از فناوری های های تک 
در جهان اســت؛ از همین رو هم باید در این حوزه 
آزمایش های بســیار دقیق تری در کشور انجام شود 
تا برسیم به نقطه اوج که همان انتقال موجود زنده و 

قرارگیری آن در مدار است.
 در پرتاب های اولیه ســراغ یک موجود 

ً
عمومــا

زنده بزرگ نمی رویم؛ بلکه از کیت های زیســتی و 
سلول ها استفاده می کنیم، زیرا این کپسول در مقایسه 
با نســل های گذشــته از لحاظ جرم، حجم و ابعاد 
 در اولین پرتاب 

ً
 متفاوت است؛ طبیعتا

ً
هندسی کاملا

آزمایشی هیچ کشوری ســراغ موجود زنده بزرگ، 
 
ً
مانند حیوانات یا امثالهم نمــی رود؛ بلکه معمولا

از کیت زیستی که شــامل سلول های زنده هستند، 
اســتفاده می کند تا شرایط نزدیک به فضا در پرتاب 

زیرمداری بر روی سلول ها بررسی شود.
به جز دوربین های نصب شده در بیرون پرتابگر، 
حــدود ۱۰ ســامانه اصلی در آن قــرار دارد. اولین 
سامانه، ســامانه تأمین توان، سامانه های مربوط به 
کامپیوتر پرواز و سیســتم، تولید فرمــان، بردهای 
حافظه و بردهای الکترونیکی است. سامانه دیگر، 
سامانه  مربوط به سیستم های مخابراتی و تله متری 
است. این ســامانه در واقع تصاویر را دریافت کرده 

و داده هایی از داخل کپسول و شرایط داخل کپسول 
ثبت می شــوند و از طریق تله متری به زمین منتقل 
شــده و به صورت برخط قابل دیدن است، البته در 
داخل مجموعه هم اصل داده ها ذخیره می شــود و 
پس از بازیافت این داده ها استفاده می شود. سامانه 
پایش و اندازه گیری پارامترهای زیستی یک سامانه 
بسیار مهم است، پارامترهای گوناگونی مانند سطح 
فشار اکســیژن و دما در داخل مجموعه باید به طور 
کامل رصد و پایش شود تا در منطقه تلورانس مجاز 
قرار گیرد، اگر شــرایط زیستی فراهم شده خارج از 
تلورانس تعیین شــده باشد، شــرایط حیات از بین 
می رود. همانطور که با بررســی سابقه پرتاب های 
فضایی و تست ها شاهدیم که افراد بسیاری در دنیا 
جان خود را از دســت داده انــد و در تاریخ فضایی 

جهان نیز ثبت شده است.
ما طراحی کپسول بعدی را که در کلاس جرمی 

بالاتر اســت، آغاز کرده ایم. مرحله ساخت آن هم 
انجام خواهد شد، اما به این اکتفا نمی کنیم و بسیاری 
از این زیرسیســتم های کپسولی که تست شد، باید 
تســت دیگری هم روی آن انجام شــود؛ زیرا باید 
قابلیت اطمینان آن بالا رود. سازوکارهای بسیاری 
در این کپسول وجود دارد که پس از اینکه داده ها به 
صورت کامل بررسی و تحلیل شد، به بازطراحی و 

اصلاحات نیاز دارد.
گفتنی است، کپسول زیستی ایرانی به فضا پرتاب 
شد و با موفقیت به زمین برگشت. به گفته »حسین 
دلیریان« ســخنگوی ســازمان فضایی ایران، طبق 
بررسی های انجام شده، سپر ضربه گیر کپسول زیستی 
موفق عمل کرده و توانســته است مطابق طراحی، 
انرژی کپسول را هنگام رســیدن به سطح زمین به 
خوبی تلف کند که »از دستاوردهای مهم این پروژه 

به حساب می آید.«

گوگل به مصاف چت جی پی تی می رود
سیدمحمدمهدی خلیل زاد

کارشناس رسانه

تحقق یک رؤیا
کپسول زیستی چیست و چرا اهمیت دارد؟
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۱3
سینما

چرا باید نگران هوش 
مصنوعی باشیم؟

 
چندین ماه پیــش صدها نفر از افراد سرشــناس 
در دنیــای AI نامــه سرگشــاده ای را امضا کردند 
کــه دربردارنده هشــدار درباره احتمــال نابودی 
بشریت به دست هوش مصنوعی است. متن بیانیه 
تک جمله ای در این نامه به شرح زیر است: »کاهش 
خطر نابودی بشریت به دست هوش مصنوعی باید 
همچون مقابله با سایر خطرات جدی جهانی، مثل 
پاندمی های ویروس های مختلف و جنگ هسته ای، 

در اولویت قرار بگیرد.«
»کسندرا« شرکت فعال در حوزه فناوری معتقد 
اســت، روزی دولت ها، شرکت ها و پژوهشگران 
مســتقل می توانند از سیســتم های قوی AI برای 
مدیریت موارد گوناگون استفاده کنند؛ از تجارت 
گرفته تا رفاه. این سیستم ها توانایی انجام کارهایی 
را دارند که ما نمی خواهیم آنها را انجام دهند. اگر 
انسان بخواهد در کار چنین سیستم هایی دخالت 
کرده یا فعالیت آنها را متوقف کند، این سیســتم ها 
می توانند برای ادامه فعالیت خود به هر قیمتی مقابل 

انسان بایستند یا حتی کمر به نابودی او ببندند.
»یوشــوآ بنجیو« )Yoshua Bengio(، استاد 
دانشگاه و پژوهشگر حوزه AI از دانشگاه مونترآل، 
درباره خطر نابودی بشر به دست هوش مصنوعی 
این   چنین گفته است: »سیستم های کنونی تهدیدی 
برای انقراض بشــر نیستند؛ اما در ۱ یا ۲ یا ۵ سال 
آینده وضعیت چگونه خواهد شــد؟ در این مورد 
تردیدهای زیادی وجود دارد. مســئله این است که 
آیا می توانیم تضمین کنیم این سیستم ها در آینده هم 

به جایی نمی رسند که فاجعه بار شوند یا خیر.«
ممکن اســت شرکت ها سیســتم های هوش 
مصنوعی را بیشــتر و بیشتر مســتقل کرده و آنها 
را به زیرســاخت های حیاتی، مانند شــبکه های 
برق رسانی، بازارهای ســهام و سلاح های نظامی 
متصل کنند. در صــورت رخ  دادن چنین اتفاقی، 

مشکلات از همان زمان شروع می شوند.
طی همین چند سال گذشته، به نظر نمی رسید 
متخصصــان رخ دادن چنیــن اتفاقــی را محتمل 
 OpenAI بدانند؛ اما زمانی که شرکت هایی، مانند
مدل های هوش مصنوعی بســیار پیشــرفته ای را 
عرضه کردند، معلوم شــد اگر شرکت های هوش 
مصنوعی با این سرعت به پیشرفت های گوناگونی 

دست یابند، ممکن است شاهد این اتفاق باشیم.
»آنتونــی آگیره« کیهان شــناس در دانشــگاه 
کالیفرنیا و بنیان گذار مؤسســه آینــده فیوچر اف 
لایف )Future of Life(، یکی از مؤسســات فعال 
در ارائه نامــه مذکور در ابتدای مقاله، درباره خطر 
نابودی بشریت به دست هوش مصنوعی این چنین 
گفته اســت: »هوش مصنوعــی در آینده می تواند 
نماینده انسان باشــد و با افزایش استقلال خود به 
جایی برســد که توانایی تصمیم گیری و تفکر را از 
انسان های کنونی و مؤسسات درحال اداره توسط 

انسان ها بگیرد.«
Con� )»کانــر لیهی« مؤســس کانجکچــر 

jecture(، شــرکتی کــه قصــد دارد فناوری های 

هوش مصنوعی را با ارزش های انســانی هم تراز 
کند، دربــاره این موضوع این چنین گفته اســت: 
»پژوهشــگران به طور جدی در حال تلاش برای 
ساخت سیستم هایی هستند که بتوانند خودشان را 
تقویت کنند. در حال  حاضر چنین تلاشی جواب 
نمی دهد؛ اما روزی که نمی دانیم کی فرا می رسد، 

به نتیجه خواهد رسید.«
او معتقد اســت، تعیین اهدافی مانند کســب 
درآمد برای این سیســتم ها از سوی پژوهشگران، 
شــرکت ها و مجرمان می تواند به اتفاقاتی، مانند 
دســتبرد بــه بانک ها، زمینه ســازی انقــلاب در 
کشورهای نفت خیز و تصاحب معاملات آتی نفتی 
یا تکثیر خودشــان در زمان تلاش انســان ها برای 

توقف فعالیت آنها منجر شود.
پژوهشــگران به تازگی اعلام کرده اند، متوجه 
وجود سیســتمی شــده اند که می توانســت برای 
انجام یک آزمایش تشــخیص ربات یا انسان بودن 
کاربر، انســانی را به خدمت بگیرد و اگر فردی از 
او می پرســیده، ربات است یا خیر، دروغ می گفته 
و خود را انســانی با مشکل بینایی معرفی می کرده 

است.

کید متز
محقق هوش مصنوعی

»اوپنهایمر« از آن دسته فیلم هایی است که تماشای 
آن صبر و حوصله فراوانی می طلبد؛ ساخته جدید 
و پر ســر و صدای »کریستوفر نولان«، مخاطب را 
با روایتی کشــدار و کســل کننده مواجه می کند که 
اتفاقات و ســرانجامش نیز از پیش معلوم اســت ـ 
چون بر اســاس ماجراهای واقعی تولید شــده ـ و 
بیش از ۸۰ درصد آن را دیالوگ و بگو مگو تشکیل 
می دهد. فیلمی که در آن نه از صحنه های اکشــن و 
خارق العاده خبری هســت و نــه جلوه های ویژه و 
نماهای چشــم نواز؛ حتی بازی با زمــان و رفت و 
برگشــت های پی درپی به گذشته و آینده هم در این 
فیلم، کارکــرد دراماتیک نیافته و در حد ادا و اطوار 
نولانی باقی مانده است! حداقل، نگارنده این تجربه 
را داشت که ســه بار در تماشای این فیلم شکست 
خورد و فقط ۳۰ دقیقه پای آن دوام آورد و بار چهارم، 
با مشقت فراوان کار تماشای فیلم را به پایان رساند! 
اما جای سؤال اســت که چرا در هالیوود برای 
چنین فیلمی، این گونه هیاهو و تبلیغات گسترده ای 
راه افتاد، تا جایی که »پل شــرایدر« )نویســنده و 
کارگردان آمریکایــی( »اوپنهایمر« را بهترین فیلم 
قرن خواند و رسانه ها تعاریف غلوآمیز و کم نظیری 
برای آن منتشــر کردند. این در حالی است که این 
فیلم حتی در میان ســاخته های سازنده اش، یعنی 
کریستوفر نولان، نمی تواند بهترین فیلم لقب بگیرد، 

چه برسد به بهترین فیلم قرن بیست ویکم! 
ابتدا باید یادآور شد که تولید فیلم ها در هالیوود 
مطابق با دو هدف صورت می گیرد؛ اول، دستیابی به 

سود اقتصادی و دوم، اجرای یک پروژه ایدئولوژیک!
فیلم »اوپنهایمــر« نمونه چنین آثاری در جهت 
اهداف یاد شده است. این فیلم در تابستان که فصل 
 آثار سطح پایین روی 

ً
رکود هالیوود است و معمولا

پرده می روند، ســود حدود یک میلیارد دلاری را به 
سینمای آمریکا اعطا کرد)تحت تأثیر نام کارگردان 
مطرح و نامعمولــش و همچنین تبلیغــات(؛ اما 
دربــاره »اوپنهایمر« جنبه تاریخــی و ایدئولوژیک 
اهمیت بیشتری دارد. این فیلم، تلاشی است برای 
نفرت زدایــی از نام یک فرد منفــور در تاریخ که به 
پدر بمب اتم مشهور شده و جنایت جنگی بمباران 

هسته ای دو شهر ژاپن پای او نوشته شده است. 
فیلم با تصویری زیبا و شــاعرانه از بارش باران 
و بلافاصله نمای نزدیکِ از پاییــن به بالا از چهره 
»جولیوس رابــرت اوپنهایمر« فیزیکــدان و پدر 
بمب هسته ای شروع می شود. این شروع بارانی بر 
تطهیر قهرمان فیلم دلالــت دارد و ثبت تصویر از 
زاویه پایین رو به بالا ـ مطابق دســتور زبان تصویر ـ 
نشانه ای از بزرگداشت این شخصیت است. فیلم 
دارای چهــار روایت متقاطــع از مقاطع گوناگون 
زندگی رابرت است، اما داستان فیلم از ورود رابرت 
اوپنهایمر به دانشگاه کمبریج برای تحصیل در رشته 
فیزیک شروع می شود تا مدتی پس از حمله اتمی به 
هیروشیما و ناکازاکی ادامه می یابد. در این فاصله، 
بخش کمی بــه تلاش های علمی این فیزیکدان در 
اختراع بمب اتم اختصاص  یافته و بیشــتر داستان 
فیلم را جلسات بازجویی از وی به دلیل ارتباطاتش 
با کمونیست ها و نشســت های پرسش و پاسخ با 
اســتراوس که از همراهان نزدیــک اوپنهایمر بود، 
به علاوه جلســه اعضای مرکزی کمیسیون انرژی 
اتمی آمریکا تشــکیل می دهد. رویکــرد فیلم در 
تمام ماجراها این است که اول رابرت اوپنهایمر را 

شخصیتی مســتقل و منفک از سیستم و مسئولان 
ارشــد آمریکا معرفی کند و دوم هم اینکه بگوید، 
او مخالف ســقوط بمب های ســاخته شده اش در 
هیروشــیما و ناکازاکی بود و پس از این اتفاقات نیز 
همواره دچار عذاب وجدان و سرگشتگی بود. حتی 
از نمادهــا و المان هایی هم برای القای صلح طلب 
بودن وی در فیلم استفاده شــده است، برای نمونه 
موقــع عزیمت وی بــرای آزمایش بمــب اتم، از 
لابه لای ملحفه های سفید عبور می کند که به نوعی 
یادآور پرچم ســفید و علامت صلح است. البته در 
طول فیلم نیز بارها تأکید می شــود آمریکا به دلیل 
مقابله با توســعه جنگ مجبور به استفاده از بمب 
اتم علیه ژاپنی ها شــد. توجیه جنگ برای صلح که 
یکی از راهبردهای اصلی دولت آمریکا در مواجهه 
با رقبا و دشــمنانش بوده اســت؛ آمریکایی ها هر 
جا خواسته اند حمله کرده و کشــتار و قتل عام راه 
انداخته اند، اما سناریوهایی ترتیب داده اند تا بگویند 
همه این جنایت ها برای جلوگیری از جنگ و جنایتی 
بزرگ تر بوده است! محور اصلی فیلم »اوپنهایمر« 

هم دقیقا همین راهبرد جنگ برای صلح است.
نکته مهم این اســت که مانند خیلــی دیگر از 
فیلم های راهبــردی هالیوود، قهرمــان واقعی در 
»اوپنهایمر« آمریکاســت. چنانکه فیلم گویای آن 
اســت که یک نخبه علمی که گرایش چپ داشته 
و کمونیســت ها دوره اش کرده بودند و قاعدتا باید 
به اردوگاه بولشــویک ها می پیوســت، در نهایت 
مجذوب آمریکا شده و به ســرباز آن کشور تبدیل 
می شــود و حتی برایش، بمب اتم هم می سازد. در 
صحنه باشــکوه موفقیت آزمایش این بمب ها نیز 
وقتی رابرت اوپنهایمر در حلقه همراهنش مشغول 
شادی و سرافرازی اســت، پرچم آمریکا بالاتر از 
او برافراشــته شــده و خودنمایی می کند. افزون بر 

اینها، موضوع ســبک زندگی آمریکایی نیز در فیلم 
جلا یافته اســت. ما در »اوپنهایمر« با یک قهرمان 
علمی و صنعتی آشنا می شــویم که مانند لومپن ها 
خوش گذران، بی قید و بنــد و زن باره و به اصطلاح 

کول )cool( است.
نکته تأمل برانگیز این اســت کــه »اوپنهایمر« 
تابستان امسال همزمان با هفتاد و هشتمین سالگرد 
بمباران اتمی هیروشــیما و ناکازاکی اکران شــد. 
آمریکایی ها آنقدر نســبت به ایــن جنایت جنگی 
راحت و خوش هســتند که نام بمب اول را که روی 
سر مردم هیروشیما افتاد، »پسر کوچک« و نام بمب 
دوم را که بر ناکازاکی افتاد، »پسر بزرگ« گذاشته اند! 
آنها هیچ گاه از این قتل عام ابراز پشیمانی و شرمندگی 
نکردند؛ اما شــخصیت رابرت اوپنهایمر همواره به 
منزله یک فرد پلید و سازنده یک ابزار کشتار جمعی 
کــه حتی حیات بشــر را تهدید می کند، شــناخته 
می شد؛ آمریکایی ها با فیلم »اوپنهایمر« سعی کردند 
این شخصیت تاریخی خودشان را هم بی گناه نشان 

داده و از اتهام کشتار و جنایت مبرا کنند.
درحالی که آمریکا به منزله تنها اســتفاده کننده 
از ســلاح اتمــی علیه جوامــع بشــری، این گونه 
برای دانشمندان هســته ای خودش افسانه سازی و 
افتخارآفرینی می کند، جای سؤال است که سینمای 
ایران چه می کند و کجای این تاریخ ایستاده است؟ 
چرا هیچ کس برای دانشمندان هسته ای ما که اتفاقا 
علم و نبوغ شان در خدمت صلح و انسانیت است، 
چنین فیلم هایی نمی ســازد )غیــر از یکی دو فیلم 
کوچک که بیشتر به حواشی و اعضای خانواده این 
دانشمندان اختصاص داشت(. شاید »اوپنهایمر« 
درس عبرتی هم برای ســینماگران ایرانی باشد که 
کاربرد ســینما در جامعه و نظــام بین الملل را بهتر 

درک کنند.

دراماتیک ! تطهیر 
نگاهی به آخرین ساخته ایدئولوژیک کمپانی هالیوود

آرش فهیم
منتقد سینما

در ماه هــای گذشــته، هالیوود دو فیلــم را روانه 
گیشــه های ســینما کرد. اولی »اوپن هایمر« ساخته 
»کریســتوفر نولان« کارگردان نام آشنای هالیوودی 
که حضور نام او در تیتراژ هر فیلمی، فروشــش را دو 
 )The Creator( »برابر می کند و دومین فیلم، »خالق
ســاخته »گرت ادواردز« کارگردان انگلیسی عشق 
سینمای تخیلی که فیلمش بلافاصله دو هفته بعد از 
اوپن هایمر در دسترس مخاطبان قرار گرفت. در این 
دو فیلم، چند کلیدواژه وجود دارد که با کنار هم قرار 
دادن آنها شاید بتوان به خوابی رسید که آمریکایی ها 

برای جهانیان دیده اند!
ما در این مطلب قصــد نقد فنی هیچ یک از این 
دو فیلم را نداریم، به طور خلاصه اوپن هایمر فیلمی 
خوش ساخت، ولی حوصله سر بر بود که کمتر کسی 
می تواند سه ساعت فیلم را پشت سر هم دیده باشد. 
خالق هم فیلمی علمی و تخیلی است که با بهره گیری 
از جلوه های ویژه، می تواند مخاطب را سرجای خود 
برای ۲ ساعت بنشــاند. شاید اگر کمی پیگیر اخبار 
سینما باشید و فیلم بین، در جریان تبلیغاتی که هالیوود 
برای فیلم اوپن هایمر کرده بود، قرار گرفته باشــید. 
خود من با دیدن تیزر این فیلم قبل از اکران، اطمینان 
پیدا کرده بودم که نولان باز هم شاهکاری، مانند فیلم 
میان ستاره ای یا شوالیه تاریکی ساخته است، اما وقتی 
فیلم را دیدم، کاملا ناامید شدم! در دستگاه تبلیغاتی 
هالیوود دیگر مهم نیســت که فیلم چقدر زیباست، 
آنچه مهم اســت، الزام دیده شدنش است! به همین 
دلیل فیلمی ناامیدکننده، مانند اپن هایمر امتیازهای 
بالایی از منتقدان می گیرد و با هیچ منطقی نمی توان 

آن را توجیه کرد.

ما یک ســناریو داریم، باید یک قلاب بیندازیم و 
توجه همه را به یک موضوع جلب کنیم. همگان باید 
اپن هایمر را ببینند، با ترفندی که هالیوود به کار برد، 
 این فیلم همه جا دیده و پیام آن ارسال شد. در 

ً
تقریبا

زمانه ای که هوش مصنوعی ترند دنیا شده است و از 
صف نانوایی تا کلاس درس دانشگاه حرف آن است، 
اوپن هایمر اکران می شــود. این فیلم درباره بمب اتم 
است، بمب اتم و شکافت هســته ای ترند ۷۰ سال 
پیش دنیا بوده است! درســت مانند امروز که هر جا 
می روی، ســخن از هوش مصنوعی اســت، آن روز 
حرف از بمب اتم و دستیابی به یک سلاح بوده است. 

یک پایان دهنده جنگ، به قول خود غربی ها!
اپن هایمر در عصر هــوش مصنوعی از بمب اتم 
و سفیدســازی چهره ســازندگان آن حرف می زند، 
سازندگانی که چاره ای جز ســاخت آن نداشته اند و 
گویــی حتی صلح امروز دنیا را مدیون آنها هســتیم! 
این فیلم به خوبی بمب اتــم و کارکرد آن را در ذهن 
مخاطب جا می انــدازد و آنها را آمــاده دریافت تیر 
خلاص می کند، اما این تیر چه زمانی شلیک می شود؟

درست چند هفته بعد از اپن هایمر، فیلم خالق با 
سکانسی از یک خرابی ناشی از بمب هسته ای شروع 
می شود. حال به ترند اصلی این روزها باز می گردیم، 
هوش مصنوعی! هوش مصنوعی که توانســته است 
خودمختاری پیدا کند و در ابتدای فیلم عامل شلیک 
هسته ای بیان می شــود. تا به اینجا هوش مصنوعی 
ســلاح اتمی دنیای آینده بیان می شود. سلاحی که 
در اپن هایمر هم ســازندگان آن تطهیر شده اند و هم 
ناچاری اســتفاده از آن با یک سری چرندیات برای 

مخاطب اثبات شده است.
امروزه، در میان اخبار سخن از خطرهای هوش 
مصنوعی و امکان نابودی بشر به وسیله آن بسیار زیاد 
 علمی بوده 

ً
است. بمب اتم، حاصل یک فرآیند کاملا

 
ً
است، هوش مصنوعی هم حاصل یک فرآیند کاملا
علمی است و این بار آمریکایی ها به جای اینکه پس 
از استفاده به دنبال پاک کردن چهره خود باشند، پیش 
از استفاده به فکر افتاده اند. در خالق، شخصیت اصلی 
ربات فیلم، یک بچه اســت که قدرت های ماورایی 
دارد. گویی خالق اوست، رباتی که با هوش مصنوعی 
به دنبال درک بهشت و مفاهیم انسان هاست. رباتی 
با چهره شــرقی، که آمریکایی ها به دنبال نابودی آن 
هستند. جالب نیســت؟ خدای جدید از شرق آمده 
اســت و آمریکایی های همیشه به فکر مردم دنیا، باز 
هم خــود را به خطر می اندازند تا جلوی خطر بمب 
اتم جدید را بگیرند. در واقع، باید گفت خدای جدید 
اسیر شرقی ها شده است و آمریکایی ها به دنبال رهایی 
آن هســتند، یا به تعبیر بهتر، قدرت خدایی نباید در 

اختیار شرقی ها قرار گیرد!
کلیدواژه هایــی که در ابتدای متــن گفتیم وجود 
دارد، پشت ســر هم بیان می کنیم؛ بمب اتم، هوش 
مصنوعی، خدای جدید، آمریکای مهربان! اپن هایمر 
به خوبی بمب اتم را در ذهن مخاطب می کارد، خالق 
به خوبی هوش مصنوعی را با بمب اتم معادل سازی 
می کند که به دســت انسان هایی از شرق زمین افتاده 
اســت، همچنین نشــان می دهد هوش مصنوعی با 
وجــود خطرها و نگرانی هایی کــه درباره اش وجود 
دارد، می توانــد خدای جدید هم باشــد! درســت 
همان کاری که با بمب اتم در اپن هایمر کرد. نشــان 
داد بمب اتمــی که عامل خرابی و بدبختی می تواند 
باشــد، به دست چه انسان های مهربانی ساخته شده 
اســت و گویی که ما باید داوطلب شویم و بگوییم تو 
رو خدا بر ســر ما بمب اتم بریزید! مأموریت تطهیر 
هوش مصنوعی نابودگر این گونه انجام می شود و با 
خالق نشان دادن آن، انسان های دسته دوم چاره ای جز 
اطاعت و نابودی به وسیله آن ندارند! و کلید واژه آخر، 

آمریکای مهربان که حتی اگر سلاح نابودی بشر هم 
وجود داشته باشــد، تنها در صورتی جهانیان امنیت 
دارند که در دستان او باشد، بمب اتم و امروزه هوش 
مصنوعی که در سراســر فیلم خالق، آمریکایی ها در 
شــرق زمین به دنبال گرفتن آن از چنگال مردم آنجا 
هســتند و در واقع می خواهند نشان دهند که هوش 
مصنوعی اگر به دســت دولت هایــی، مانند چین و 
روسیه بیفتد نابودی به بار می آورد و ما قهرمانان دنیا 
هســتیم که می خواهیم باز هم شما را نجات دهیم! 
کاش یک نفر به هالیوود دسترســی داشت و به آنها 
می گفت از خودقهرمان پنداری خســته نشــده اید؟ 
بیش از ۱۰۰ ســال اســت که تم قهرمانــی در تمام 

ساخته های تان وجود دارد!
اپن هایمر، خالق و ترند بودن هوش مصنوعی را 
باید در کنار هم دید. هوش مصنوعی بمب اتم دنیای 
آینده خواهد بود، آینده ای دست ســاز که غربی ها و 
آمریکایی ها تلاش می کنند ساخته دست آنها باشد و 
دیگران نقشی در آن نداشته باشند. هوش مصنوعی از 
یک فرآیند علمی خارج شده و چندین سال است که 
مانند بمب اتم، دیگر در پنتاگون آزمایش های آن دنبال 
می شــود. آمریکایی ها می دانند کــه مانند آنها دیگر 
کشورها هم به دنبال رسیدن به AGI هستند. به همین 
دلیل از الان ســند استفاده از آن را به نام خود زده اند! 
AGI یا هوش مصنوعی عمومی حالتی است که یک 

 مانند انســان رفتار می کند، خودآگاهی 
ً
ربات، کاملا

دارد، درک و شعور دارد، تفکر می کند و حتی قدرت 
خلق هم دارد. دنیــای آینده ما با هوش مصنوعی در 
هم تنیده خواهد شد، رقابتی که امروزه شکل گرفته 
است، تنها یک رقابت برای به دست آوردن سهم بازار 
به وسیله شرکت های فناوری نیست، هوش مصنوعی 
عامل تغییرات بسیار مهمی در دنیا خواهد شد که باید 

از الان به فکر آن باشیم.

 بمب
 یک آینده دست ساز
چرا غرب تلاش می کند هوش  مصنوعی را از آن خود کند؟
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پیوستجبههپیوستجبهه

 تغییر مختصات نقشــه جغرافیای سیاسی غرب 
آســیا و حرکت به سمت حل مســئله فلسطین 
از موضوعات مورد تأکیــد رهبر حکیم انقلاب 
در دیدار اخیرشــان با بســیجیان بود. حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای در همین راستا ضمن 
تشــریح جزئیات طرح جمهوری اسلامی ایران 
برای همه پرسی از مردم فلسطین درباره اظهارات 
برخی از سخن گویان دنیا درباره راهکار ایران برای 
مسئله فلسطین گفتند: »بعضی از این سخنگویان 
دنیا راجع به نظرات جمهوری اســلامی درباره  
منطقه که صحبت می کنند، بــه دروغ می گویند 
کــه »ایــران می گوید بایســتی یهودی هــا را یا 
صهیونیست ها را به دریا بریزند«؛ نه، این حرف را 
قبل ها دیگران یا کسانی از عرب ها گفتند؛ ما هیچ 
وقت نگفتیم این را؛ ما کسی را به دریا نمی ریزیم. 
ما می گوییم نظر، نظر مردم اســت؛ آن دولتی که 
با آرای مردم فلسطین تشکیل شد، درباره  مردمی 
که آنجا هســتند و از کشــورهای دیگر آمده اند 
تصمیم گیری خواهد کرد؛ ممکن اســت به همه  
آنها بگوید در فلسطین بمانیدـ کما اینکه در بعضی 
از کشورهای آفریقا که بنده زمان ریاست جمهوری 
رفتم آنجا، ]مردم[ مبارزه کردند و پیروز شــدند؛ 
انگلیسی ها آنجا حاکم بودند، بومی ها توانستند 
انگلیسی ها را مغلوب کنند، امّا همان انگلیسی ها 
را در کشــور خودشــان نگه داشتند؛ مصلحت 
دانستند نگه داشــتند، اینها هم ممکن است نگه 
دارندــ ممکن هم هست بگویند نه، بعضی بروند 
یا همه بروند؛ اختیار با آنها است؛ ما هیچ وقت در 

این زمینه نظری نداریم.«)۱4۰۲/۹/۸(
فرمانده معظم کل قــوا  ۲۹ مهرماه ۱۳۷۹ در 
تجمع بزرگ بسیجیان در اردوگاه  بیت المقدس 
تهران پیشنهاد جمهوری اســلامی ایران را برای 
حل مسئله  فلسطین تشریح کردند. مرور آن بیانات 

بعد از ۲۳ سال خالی از لطف نیست:
»راه حل این اســت که آوارگان فلسطینی از 
لبنان و هر نقطه دیگری که هســتند، به فلسطین 
برگردند. این چند میلیون فلسطینیای که در بیرون 
فلســطین زندگی میکنند، به فلسطین برگردند. 
مردم اصلی فلسطین- چه مسلمان، چه مسیحی، 
چه یهــودی- رفراندوم کنند و تصمیم بگیرند که 
چه رژیمی بر کشورشــان حاکم باشد. اکثریت 
قاطع مسلمانند؛ تعدادی هم یهودی و مسیحی اند 
که اینها ســاکنان اصلی ســرزمین فلسطینند و 

برای   فلسطین 
فلسطینیان همه 

 بازنگاهی به طرح جمهوری اسلامی ایران
 برای همه پرسی از مردم فلسطین درباره تعیین سرنوشت خود

محمدصادق علیزاده
پژوهشگر سیاسی

پدران شــان در این جا زندگی کرده اند. نظامی را 
که مطلوب این جمعیت است، سرِ کار بیاورند؛ 
بعد آن نظام تصمیم بگیرد با کســانی که در طول 
این چهل ســال، چهل و پنج ســال و پنجاه سال 
به فلســطین آمده اند، چه کار کند. نگه شان دارد، 
برشان گرداند، در نقطه خاصی اسکان داده شوند؛ 
این دیگر با آن نظام حاکم بر فلسطین است؛ این 

راه حلِ ّ بحران است.«)۱۳۷۹/۷/۲۹(
آنچه امام خامنه ای در هشــتم آذرماه ۱4۰۲ و 
باز هم در دیدار با بسیجیان ایراد و به تعیین تکلیف 
ساکنان غیربومی سرزمین فلسطین از سوی نظام 
سیاسی که بعد از همه پرسی از فلسطینیان بر سر 
کار می آید، اشاره کردند، به هیچ وجه یک موضوع 
جدید نبــود. رأی و نظر ایشــان و بالتبع موضع 
جمهوری اسلامی ایران در تمام این سال ها همین 
بوده است. مرور بیانات هشــتم آذرماه امسال و 
مقایسه آن با دیدگاه های ۲۳ سال قبل ایشان درباره 
این موضوع به اندازه کافی صریح و روشن است 

که به تفسیر و تعمیم نیازی نداشته باشد.
رهبرمعظم انقلاب در این دیدار بعد از مرور 
نظــم جدیدی که در منطقه  غرب آســیا در حال 
شکل گیری است، فرمودند: »ما می گوییم نظر، 
نظر مــردم اســت؛ آن دولتی که بــا آرای مردم 
فلسطین تشــکیل شــد، درباره  مردمی که آنجا 
هستند و از کشورهای دیگر آمده اند تصمیم گیری 
خواهد کرد؛ ممکن اســت به همه  آنها بگوید در 
فلسطین بمانیدــ کمااینکه در بعضی از کشورهای 
آفریقا که بنده زمان ریاست جمهوری رفتم آنجا، 
]مردم[ مبارزه کردند و پیروز شدند؛ انگلیسی ها 
آنجا حاکم بودند، بومی ها توانستند انگلیسی ها 
را مغلوب کنند، امّا همان انگلیسی ها را در کشور 
خودشــان نگه داشــتند؛ مصلحت دانستند نگه 
داشتند، اینها هم ممکن است نگه دارندــ ممکن 
هم هست بگویند نه، بعضی بروند یا همه بروند؛ 
اختیار با آنها اســت؛ ما هیچ وقت در این زمینه 

نظــری نداریــم.« )۱4۰۲/۹/۸( این منطق عین 
همان منطقی است که ۲۳ سال قبل و در مهرماه 

۱۳۷۹ هم بیان شده است.

 Bطرحی که در سازمان ملل هم  
 ثبت شده است

نکته  جالب تــر آنکه این دیــدگاه متوقف به یک 
سخنرانی یا یک ایده نمانده و از سوی جمهوری 
اســلامی ایران در قالب یک طرح دیپلماتیک در 
آبان ماه ۱۳۹۸ به سازمان ملل متحد ارائه و در این 

سازمان ثبت هم شده است.
با توجه به همه  این دلایل مشــخص می شود 
موضعی کــه حضــرت آیت الله خامنــه ای در 
دیدار هشــتم آذرماه با بســیجیان سراسر کشور 
درباره  تعیین تکلیف صهیونیســت ها و ساکنان 
غیربومی فلسطین از سوی دولت منتخب اکثریت 
فلسطینیان گرفتند، موضع جدیدی نبود و تشریح 
و تبیین همان منطق همیشگی جمهوری اسلامی 
ایران اســت کــه ملت های دنیا مبتنــی بر اصل 
حق تعیین سرنوشــت، خودشان باید سرنوشت 

خودشان را تعیین کنند.
غیر از ظالمانه، استعماری و غیرانسانی بودن 
طرح صهیونیستی کردن فلسطین، تأکید و اصرار و 
پافشاری بر همه پرسی از مردم فلسطین از آنجایی 
اهمیت مضاعف می یابد که در نظر داشته باشیم 
غرب در همه  سال های پس از تشکیل رژیم جعلی 
صهیونیســتی هیچ گاه برای تعیین و حل مسئله 
فلسطین به نظر ساکنان بومی این سرزمین رجوع 

نکرده است.
نه موقع ســند زدن قیمومیت انگلیســی ها بر 
فلســطین بعد از جنگ جهانی دوم نظر مردم این 
منطقه اعم از مسلمان، یهودی و مسیحی پرسیده 
شــد، نه در ســال ۱۳۲6 شمســی که سرزمین 
فلســطین به دســت قدرت های آن روزها دنیا و 
در لعاب جامعه ملل سرزمین فلسطین تقسیم و 

بخشی از آن به صهیونیست ها هبه شد، نظری از 
فلسطینیان خواستند و نه زمانی که صهیونیست ها 
بــا تکیه بر زور و پول و حمایت غرب، انگلیس و 
آمریکا در اردیبهشت ۱۳۲۷ شمسی دولت جعلی 
خودشان را روی تکه پاره های تقسیم شده  فلسطین 

بنا کردند، از فلسطینیان نظرخواهی کردند.
گویی که همه حق داشــتند درباره سرزمین و 
خاک و وطن فلســطینیان نظر بدهند، جز اهالی 
فلســطین. این در حالی اســت کــه همزمان با 
غصب ســرزمین فلسطین به دست انگلیسی ها، 
آمریکایی ها و صهیونیست ها، دیگر ملل منطقه از 
عراق گرفته تا و مصر آرام آرام در مسیر استقلال به 

راه افتاده و طالب حق خود بودند.
پروژه  کــوچ دادن یهودیان از اقصی نقاط دنیا 
به فلسطین از ۱۹۲۰ میلادی با هدف برهم زدن 
ترکیب جمعیتی فسلطین در حالی از سوی غرب 
و در رأس شان انگلیس و آمریکا صورت می گرفت 
که مقامات آمریکایی و انگلیسی در همین سال ها 
برای کنترل جمعیت مهاجران و حتی یهودیانی که 
وارد خاک آمریکا یا انگلیس می شدند، قوانین و 

محدودیت های زیادی وضع کرده بودند.
رژیم صهیونیستی روی چنین مبانی استعماری 
و آپارتایدگونه ای بنا شــده است. همین بنای کج 
هم باعث شــد که غده  ســرطانی صهیونیسم و 
مشکل فلســطین هیچ وقت حل نشود. اصل و 
اساس این بنا بر مبنای یک نطفه  نامشروع شکل 

گرفته است.

 Bتعیین سرنوشت فلسطین  
 به دست همه فلسطینیان

در چنین وضعیتی اســت که طــرح جمهوری 
اسلامی مبنی بر همه پرســی از همه فلسطینیان 
برای تعیین دولت حاکم بر ســرزمین فلســطین 
معنادار می شود. طبق این طرح که در سازمان ملل 
ثبت هم شده است، تنها راه حل ممکن، برگزاری 

همه پرسی ملی با مشارکت تمامی فلسطینیان اعم 
از مسلمانان، مسیحیان و یهودیان و فرزندان آنان 

است.
اجرای این طرح شــامل چهار مرحله  اصلی 
اســت که به ترتیــب عبارتنــد از: »اعمال حق 
بازگشــت آوارگان فلسطینی به سرزمین تاریخی 
خود«، »برگزاری یک همه پرســی ملی در میان 
مردمان فلسطین شامل پیروان همه  ادیان که قبل از 
بیانیه  بالفور در فلسطین ساکن بوده اند برای تعیین 
سرنوشــت و تعیین نوع نظام سیاسی«، »تشکیل 
نظام سیاســی مورد نظر اکثریت مردم فلسطین« 
و در نهایــت هــم »تصمیم گیــری درخصوص 
وضعیت ساکنان غیربومی فلسطین توسط نظام 
سیاســی منتخب اکثریت«. موضع رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در هشــتم آذرماه دقیقا و بدون 
هیچ کم و کاستی ادامه  منطقی همین طرح اصولی 

جمهوری اسلامی ایران است.
جمهوری اســلامی ایران و مقامــات آن در 
سال های گذشــته هم زمان و موازی با مخالفت 
بنیادین با منطق اســتعماری رژیم صهیونیستی، 
راهکار خود برای فلسطین مابعدِ صهیونیست ها 
را هم ارائه کرده است. راهکاری انسانی، متمدنانه 
 غرب هــم در یک قرن اخیر 

ً
و عقلانــی که اتفاقا

شعار آن را بسیار داده است.
برگزاری همه پرســی، انتخابات، تکیه به نظر 
مردم و مردم سالاری در همه این سال ها راهکار 
اصلــی و مورد تأکیــد ایران برای حــل بحران 
فلسطین بوده است. راهکاری که استعمار و غرب 
و انگلیس و آمریکا از یکصد سال قبل تاکنون به آن 
تن نداده اند. تن دادن به نظر و خواست مردم قطعا 
پایان پروژه  اســتعماری صهیونیست خواهد بود 
وگرنه تا زمانی که دنیا، دنیاست، مشکل و مسئله  

فلسطین به همین شکل باقی خواهد ماند.

khamenei.ir   به نقل از سایت
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راهکارهای ارائه شده برای پایان دادن به اشغال گری 
تاریخی سرزمین فلسطین سال هاست که نتوانسته 
اســت پایان بخش درگیری ها و منازعات تاریخی 
یکصد ساله در غرب آسیا باشد. پس از عملیات 
موفق طوفان الاقصی حماس که سبب شد تا همه 
معادلات و روندهای موهوم صهیونیســت ها و 
آمریکایی ها با اشــتباه محاسباتی مواجه شود، بار 
دیگر دیدگاه دو ملــت ـ دو دولت به مثابه راهکار 
غربی ها به ویژه آمریکایی ها برای پایان بخشــی به 
این نزاع تاریخی بیان شــده است. البته حکایت 
طرح »دو دولتی« در اراضی اشــغالی فلســطین، 
حکایت »باد را در قفس زندانی کردن« است و به 
نظر نمی رسد جدای از ملاحظاتی که برای جهان 
اســلام و ژئوپلیتیک منطقه حائز اهمیت اســت، 
 قابلیت اجرایی و عملیاتی داشــته باشد. دو 

ً
اصلا

دولتی مورد نظر به معنای پذیرش دو دولت مستقل 
فلسطین و اسرائیل است؛ ظاهر قضیه این است که 
شاید طرح دو دولتی بد نباشد، اما با کاوش دقیق 
ماجرا به لایه های عمیق تــری از موضوع پی برده 

می شود که حائز اهمیت و دقت نظر است.

 B مروری کوتاه بر تاریخچه 
طرح »دو دولتی«

اولین پیشــنهاد برای ایجاد دولت های یهودی و عربی 
در قیمومیت بریتانیا بر فلسطین در گزارش کمیسیون 
پیل در ســال ۱۹۳۷ ارائه شــد. این طــرح فقیرترین 
ســرزمین های فلســطین، از جمله صحرای نقب و 
مناطقی را که امروزه به نــام کرانه باختری و نوار غزه 
شناخته می شــود، به اعراب اختصاص داد. در حالی 
که بیشــتر خط ســاحلی و برخی از حاصلخیزترین 
زمین های کشــاورزی فلســطین در جلیل به یهودیان 
اختصاص یافت. در نتیجه، تقسیم پیشنهادی از سوی 
جامعه عرب فلسطین رد شد و از سوی بیشتر رهبران 
یهودی پذیرفته شد. بار دیگر طرح سازمان ملل در سال 
۱۹4۷ برای تقســیم فلسطین پیشنهاد شد. ۲۹ نوامبر 
۱۹4۷ قطعنامه ۱۸۱ درباره فلســطین به رأی گذاشته 
شــد که از ۵۷ نفر اعضای آن روز سازمان ملل متحد، 
۳۳ رأی مثبــت و ۱۳ رأی مخالف و ۱۱ رأی ممتنع به 
تقسیم سرزمین فلســطین داده شد. ایرانی ها از جمله 
اعضای کمیســیون تحقیق ســازمان ملل در موضوع 
فلسطین بودند که قاطعانه به این قطعنامه رأی مخالف 
دادند. »فضل الله کیا« دیپلمات ایرانی و معاون وقت 
دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل در خاطرات خود 
در کتاب »خاطرات خدمت در فلســطین« به تفصیل 
وقایعی را که به تأسیس اسرائیل و بسترهای تاریخی این 

مسئله منجر شد، شرح داده است. کمیسیون ۱۱ نفری 
از بین نمایندگان کشورهای عضو سازمان ملل متحد 
)اســترالیا، کانادا، گواتمالا، هندوستان، ایران، هلند، 
پرو، ســوئد، چکســلواکی، اوروگوئه و یوگسلاوی( 
انتخاب شــد تا درباره آینده سرزمین فلسطین طرح و 
ایده پردازی کنند. کمیســیون پس از ورود به فلسطین 
شــروع به تحقیقات کرد و با یهودی ها و سایر رؤسای 
مذهبی تماس گرفته و از وضعیت آنها آگاه شــد، ولی 
 
ً
اعراب بنا به تصمیم اتحادیه عرب حاضر نشدند رسما
با کمیسیون تحقیق تماس پیدا کنند. کمیسیون تحقیق 
پس از چندی اقامت در فلســطین و بازدید از ســایر 
دول عربی به ژنو مســافرت کرد و گــزارش خود را به 
ترتیب زیر تنظیم کرد: دسته اول که از نمایندگان کانادا، 
چکسلواکی، گواتمالا، پرو، سوئد، استرالیا، اروگوئه و 
هلند متشــکل شده بود، فلسطین را به دو کشور عرب 
و یهودی تقسیم کرد که هر یک، حکومت جداگانه ای 
داشته و شــهر بیت المقدس نیز که مورد احترام کلیه 
مذاهب یهود و مســلمان و مسیحی است، آزاد باشد. 
)گروه اکثریت( و دسته دوم که مرکب بود از دول ایران و 
هندوستان و یوگسلاوی با تقسیم فلسطین به کشور یهود 
و عرب مخالف بود و در گــزارش خود طرحی برای 
فلسطین ارائه داده بود که طبق آن یک نوع اتحادیه عربی 
و یهودی که هر دو قوم در آن با یکدیگر در امور سیاسی 
و مذهبی و اقتصادی و حقوق مساوی هستند، تشکیل 
شــود و این طریــق را بهترین راه بــرای تأمین صلح ـ 
سعادت و خوشــبختی مردم آن سرزمین پنداشته بود. 
 در مجمع عمومی مورخ سپتامبر 

ً
)گروه اقلیت( نهایتا

۱۹4۷ که گزارش های کمیسیون فلسطین طرح شد، 
اعراب نطق های شدیدی علیه تقسیم فلسطین داشتند 
و تلاش های دیپلماتیک ایرانیان نیز جواب نداد و طرح 
تقسیم فلســطین به دو کشور مستقل از طرف اکثریت 
اعضا پذیرفته شد. هر چند در آذرماه ۱۳۲6 »انتظام« 
بعد از نماینده آمریکا نطقی ایراد کرد و اظهار داشــت 
نقشه تقسیم فلســطین با منشور ملل متحد مخالفت 
داشــته و احتمال دارد اجرای این طرح کشــورهای 
خاورمیانه را به میدان آتش و آهن و خون تبدیل کند و 
برای جلوگیری از این پیش آمد رعایت حقوق اعراب 
را خواستار شد؛ اما افاقه ای نکرد. انتظام به مخالفت با 
طرح تقسیم رأی داد و در نتیجه نطق او کلیه دول عرب 
از رویه ایران تمجید و تعریف کرده و مراتب تشکر خود 
 به وزارت امور خارجه ایــران ابلاغ کردند؛ 

ً
را رســما

ولی هر چه اعراب کوشــش کردند، فایده نبخشید و 
طرح تقســیم در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 
تصویب شــد. طبق مفاد قطعنامه ۱۸۱ مورخه ۱۹4۷ 
سازمان ملل فلسطین به دو منطقه به این شرح تقسیم 
می شــد: ۱ ـ منطقه عرب متشکل از ۱۲ هزار کیلومتر 
مربع با 6۵۰ هزار ســکنه عرب و ۱۱ هزار یهودی. ۲ ـ 
منطقه یهودی نشین با مساحت ۱4۲۰۰ کیلومتر مربع 
و ۵4۰ هزار نفر یهودی و 46۰ هزار عرب. ۳ ـ شــهر 
بیت المقدس هم به صورت یک شهر بین المللی تحت 

نظارت سازمان ملل متحد مدیریت می شد.

البتــه دوبــاره در ایــن طــرح شــهر اورشــلیم 
)بیت المقدس( به طور جداگانه تحت کنترل بین المللی 
بود و هر دو طرف با آن مخالف بودند. اتحادیه عرب و 
دیگر رهبران و دولت های عرب این طرح را رد کردند، 
چرا که اعراب دو ســوم اکثریت را تشــکیل می دادند 
و مالــک اکثریت زمین ها بودنــد؛ بنابراین تمایلی به 
تقسیم سرزمین فلسطین به صورت کلی نداشتند. آنها 
همچنین اســتدلال کردند که این تقسیم بندی، اصول 
خودمختاری ملی در منشــور ســازمان ملل را نقض 
می کند. جنگ داخلی اعراب و اســرائیل در فلسطین 
در سال ۱۹4۸ شروع شد و با قرارداد آتش بس ۱۹4۹ 
به پایان رســید. این جنــگ منجر به فــرار یا اخراج 
۷۱۱ هزار فلســطینی شد که فلســطینی ها آن را »یوم 
النکبه« می نامند و این سرزمین ها تحت اشغال رژیم 
صهیونیستی در آمد. روز نکبت به روزی تبدیل شد که 
در آن فلسطینیان آواره شدند، با خشونت هر چه تمام 
مالکیت شان بر ســرزمین ها و خانه های شان از دست 
رفت، جامعه، فرهنگ، هویت، حقوق سیاسی و آمال 
ملی فلسطینیان نابود شد و داستان تراژدیک و غم انگیز 
مقاومــت در برابر یک رژیم جعلــی، تمامیت خواه، 
نژادپرســت و منفور از سوی فلســطینیان شروع شد. 
در خلال این جریان مقاومت که معتقد است راهکار 
فلســطین تنها در مبارزه و مقاومت مســلحانه برای 
آزادسازی همه سرزمین فلســطین است، برخی آرا و 
نظریات چپ گرا همانند طرح دو دولتی ظهور و بروز 
کرده است که معتقد است دو ملت باید دو دولت جدا 

و مستقل داشته باشند.
پس از جنگ اعراب و اســرائیل در ســال ۱۹6۷، 
شورای امنیت سازمان ملل متحد به اتفاق آرا قطعنامه 
۲4۲ را تصویب کرد که در آن خواســتار عقب نشینی 
اشــغالگران از ســرزمین های اشغال شــده در طول 
جنگ، در ازای »پایان دادن به همه ادعاها یا کشورهای 
متخاصم« و »اعتراف به حاکمیت، تمامیت ارضی« 
شد. سازمان آزادی بخش فلسطین )ساف( که در سال 
۱۹64 تشکیل شده بود، به شدت از این قطعنامه انتقاد 
کرد و گفت، این قطعنامه مسئله فلسطین را به مشکل 
پناهندگان تقلیل می دهد. اولین نشــانه ای که نشــان 
می دهد »ســاف« مایل به پذیرش راه حل دو کشوری 
شد، حداقل به صورت موقت و لفظی، از سوی سعید 
حمامی در اواســط دهه ۱۹۷۰ بیان شد. در ادامه پس 
از رایزنی های متفاوت از ســوی جنبش فتح و حماس 
و تشکیلات خودگردان بارها این طرح مورد تأیید یا رد 
قرار گرفته اســت. رویکرد کلی ساف حمایت از همه 
فلسطینیان و بازگشت آوارگان به سرزمین های پدری 
خود، یعنی فلســطین اســت و این مهم جز با آزادی 
کامل سرزمین فلسطین محقق نمی شود. بنابراین طرح 
دو دولتی از لحاظ بنیادی هیــچ گاه توانایی عملیاتی 
شــدن ندارد. درست است که در سپتامبر ۱۹۷4، ۵6 
کشور عضو ســازمان ملل پیشنهاد کردند که »مسئله 
فلســطین« به منزله یک موضوع در دستور کار مجمع 
عمومی گنجانده شود و پس از آن نیز مجمع عمومی در 

قطعنامه ای که در ۲۲ نوامبر ۱۹۷4 به تصویب رساند، 
حقوق فلســطینیان را تأیید کرد که شامل »حق تعیین 
سرنوشــت بدون دخالت خارجی«، »حق اســتقلال 
و حاکمیت ملی« و »حق بازگشــت به خانه های خود 
و ویژگی« اســت و این حقوق ها نیز از آن زمان تاکنون 
هر سال تأیید شــده اســت؛ اما در صحنه میدانی ما 
شاهد پایمال شدن حقوق شهروندی و حقوق انسانی 

فلسطینیان از سوی رژیم صهیونیستی هستیم.

 B موافقان و مخالفان حال حاضر 
طرح دو دولتی در فلسطین

موضع رسمی رژیم صهیونیستی راه حل دو کشوری 
را تأیید می کند، اما به شــرطی که طرف فلســطینی 
غیرنظامی شود؛ چراکه حماس و سایر گروه های شبه 
نظامی را یک تهدید وجــودی برای خود می بیند. در 
مقابل فتح و تشکیلات خودگردان فلسطینی در کرانه 
باختری از این راه حل حمایت می کنند، مشــروط بر 
اینکه به آنها اجازه داده شــود خودشان پلیس و نیروی 
نظامی داشــته باشــند. حماس هم که غزه را کنترل 
می کند، خود را متعهد به نابودی رژیم صهیونیســتی 
می داند. با این حال، در منشــور اصلاح شــده ای که 
در سال ۲۰۱۷ منتشر شــد، اعلام کرد که یک کشور 
فلسطینی را در امتداد مرزهای ۱۹6۷ می پذیرد. البته 
گفتنی است تعداد زیادی از سیاستمداران صهیونیستی 
این ایــده را رد می کنند و در مقابل نیز از طرف جبهه 
مقاومت تمایلی برای پذیرش این موضوع نیست؛ چرا 
که طــرح دو دولتی یک موفقیت حداقلی برای هر دو 
طرف به شــمار می آید؛ حال آنکه پس از نزدیک صد 
سال تلاش و مجاهدت و جنگ، هر دو طرف خواهان 
کسب موفقیت حداکثری هستند. »بنیامین نتانیاهو« 
رئیس جمهور کنونی رژیم صهیونیستی، در ماه ژوئن 
بــه نقل از تلویزیون ملی این کشــور گفت، امیدهای 
فلسطینی ها برای داشتن یک کشور مستقل »باید از بین 
برود«. همچنین اگرچه سازمان ملل و جامعه بین الملل 
گسترش شهرک سازی های اسرائیلی در کرانه باختری 
را به طور گســترده محکوم کرده و آنها را مانع بزرگی 
برای صلح می دانند، اما برای بازدارندگی اســرائیل 
اقدامات چندانی انجام نشده است. همچنین اسرائیل 
مخالفت های دینی و تاریخــی را نیز دارد. پیوندهای 
تاریخــی و کتاب مقدس یهودیان با این ســرزمین از 
منظر افراطیون اسرائیلی غیر قابل چشم پوشی است. 
از سوی دیگر اسرائیل به طور گسترده  از نظر اقتصادی 
و از نظر منابع نظامی برتری محسوســی نســبت به 
فلســطینی ها دارد و بنابراین خواهــان پیروزی کامل 
است؛ برتری اسرائیل البته درون زا نبوده و این کشور از 
حمایت قوی و مداوم ایالات متحده بهره مند می شود. 
طبق برخــی آمارها، از رژیم صهیونیســتی به منزله 
بزرگ ترین دریافت کننده کمک های خارجی ایالات 
متحده آمریکا از زمان جنــگ جهانی دوم تاکنون نام 

برده می شود. 
در نهایت، طرح دو دولتی با شکســت مواجه شده 

است؛ چرا که سلسله عواملی دست به دست هم داده 
است که دو دولتی در سرزمین های فلسطینی به بن بست 
رسیده است. افزایش شهرک های صهیونیست نشین در 
کرانه باختری، ریاست جمهوری دونالد ترامپ و انتقال 
سفارت آمریکا از تل آویو به اورشلیم، بر سر کار بودن 
راست گراترین دولت اســرائیل در تاریخ این کشور، 
جنگ و جنایت های گســترده صهیونیست ها، باور و 
اعتقادات افراطی دینی صهیونیســم و... ســبب شده 
است که فلسطینی ها دیگر کوچک ترین میل و اعتمادی 
به این طرح نداشــته باشــند و بنابراین از منظر جبهه 
مقاومت این طرح دیگر قابلیت عملیاتی شدن ندارد. 
پس از طوفان الاقصی نیز رژیم صهیونیستی ثابت کرد 
که برای اسرائیل هم دیگر این طرح تهی از به کارگیری 
شــده اســت؛ چرا که هدف نهایی خــود را نابودی 
»حماس« و دولتی به نام فلســطین کرده اســت. نگاه 
واقع بینانه به مسئله سرزمین فلسطین موجب می شود 
 طرح دو دولتی امکان تحقق ندارد 

ً
که بپذیریم اساســا

به چندین و چندین دلیل متفاوت که شاید اساسی ترین 
دلایــل آن هم عبارت باشــد از بحــث جغرافیایی و 
لجســتیکی. ســرزمینی که به عنوان دولت فلسطین 
پیشــنهاد داده می شود عبارت است از کرانه باختری و 
 راه ارتباط زمینی، هوایی و دریایی 

ً
غزه که این دو اصلا

با یکدیگر ندارند و در واقع این مسئله و مشکل بسیار 
مهم و اساسی است. از ســوی دیگر از بعد جمعیتی 
هم اکنون در سرزمین فلسطین ۷/۵ میلیون فلسطینی 
زندگی می کنند که در مقابل ۷ میلیون صهیونیســت 
وجود دارد با این توضیح که جمعیت بســیار بالایی از 
فلســطینی ها هم اکنون مهاجرت کرده اند و در اقصی 
نقاط دنیا پخش شــده اند و در صورت تشکیل دولت 
 خواهان بازگشــت به سرزمین های 

ً
فلســطینی قطعا

مادری خود هســتند و در مقابل صهیونیســت هایی 
که از سراســر دنیا به این ســرزمین ها آورده شده اند و 
 غرب آســیایی نیســتند و نکته این جاست که 

ً
اصالتا

همین الان اکثریت با فلسطینی هاســت و خب رژیم 
صهیونیســتی به دلیل ترس های وجودی که دارد مانع 
از تشکیل فلسطین متحد می شود. همچنین قرار است 
۷/۵ میلیون فلسطینی در یک پنجم سرزمین ها زندگی 
کننــد؛ در حالی که ۷ میلیون صهیونیســت در چهار 
 
ً
پنجم سرزمین ها و همچنین زندگی فلسطینی ها کاملا
در کنترل و مدیریت صهیونیســت ها خواهد بود؛ بی 
عدالتی محضی که مانع اصلی تحقق این طرح به شمار 
می رود. بنابراین، طرح دو دولتی از اساس طرح موهوم 
و فضایی اســت که به منزله یک سراب پوشالی برای 
م شــده است که آنان را منفعل کرده و این 

َ
مردم دنیا عَل

تصور را ایجاد می کند که یک کارهایی برای بهتر شدن 
وضعیت در فلسطین در حال انجام است؛ در حالی که 
این طرح به مثابه خــواب آور و بیهوش کننده مردم دنیا 
استفاده شده است تا مردم را با رسیدن به این باور آرام 
کند که کاری برای فلسطینی ها در دست انجام است یا 
انجام خواهد شد؛ پس جای نگرانی نیست، چون دو 

کشور تشکیل و اوضاع روبه راه خواهد شد.

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

اشغالگرای امتداد 
طرح کاخ سفید برای  آینده فلسطین چیست؟



مریم علیپور
نویسنده  

گاهی حس بی ارزشــی و ناامیدی انســان را عذاب می دهد، انگیزه ای برای 
زندگی نیســت و حس کلافگی  و بی حوصلگی انســان را درمانده می کند. 
بداخلاقی و خستگی و گاهی سردردهای مداوم همراه با بی خوابی و بی قراری 
روال زندگــی را برهــم می زننــد؛ در واقع دیگر هیچ ســرگرمی و تفریحی 
لذت بخش نیست. این حس های ناخوشایند، از حالت غیرمعمول روحی خبر 
می دهند، اختلالی به نام »افسردگی«. افسردگی، بیماری مزمن روحی است 
که این روزها اغلب افراد، در مقاطع  گوناگون زندگی آن را تجربه می کنند؛ پیر و 
جوان و زن و مرد نمی شناسد؛ اما به اعتقاد روان شناسان، زنان را بیش از مردان 
در معرض تهدید قرار می دهد. دوران هــای زندگی، نظیر بارداری، زایمان و 
یائسگی که با تغییرات هورمونی همراه هستند، برخی از دلایلی هستند که زنان 
را بیشتر مستعد این اختلال می کنند. در حالی که زن نقش مهم و کلیدی آرامش 
خانواده را برعهده دارد، افســردگی و آشفتگی روحی او، موجب نابسامانی و 
ناامنی یک خانواده خواهد بود. پیش از آنکه به فکر درمان باشــیم، باید به این 
نکته توجه داشت که افسردگی، آرام و به تدریج ایجاد می شود. بنابراین، باید در 
همه بزنگاه های زندگی، با دقت و هوشیاری مواظب پیشامدها و اتفاقات باشیم 
تا تأثیر تدریجی آنها بر شخص، به اختلال تلخ افسردگی تبدیل نشود. با وجود 
این، اگر به هر دلیلی نشانه های فیزیکی و روانی افسردگی را احساس کردید، 
باید به دنبال راهکارهای جدی برای درمان آن باشــید. بسته به علایم و شدت 
بیماری، درمان های گوناگونی را می توان شروع کرد. گاهی مسافرت خاص یا 
گفت وگوی دوستانه با یک دوست نزدیک و مطمئن، می تواند کمک کننده باشد 
و گاهی مراجعه به یک دکتر عمومی کافی است، اما بعضی اوقات مراجعه به 

یک متخصص روانشناس یا روانپزشک لازم است .
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 کتاب خوان قهار

به ترس و شــوق، به غم و شــادی، به خون 
و اشــک، به امیــد و ایمان، به دســتانی که 
برخاسته اند از خاک زمین قسم! اگر شما به 
ما نظر نکنید، دل مان سرزمین نخل های به 
خون نشسته و غنچه های بر شاخه شکسته 
است. شــما اگر بر این دل غمبار و بر پیکر 
نخل های سوخته نظر نکنید، سرزمین دل مان 

هرگز سبز نخواهد شد. 
اگر شــما بر ما نظر نکنیــد، وجودمان 
همچــون هــوای مه آلود و خــزان زده پاییز 
بارانی اســت؛ آقا جان! بیایید و در این کویر 
دل باغبانی کنید. بیایید که این روزها هزاران 
هزار دیده در فراق شما یعقوب وار می گریند 
و همه این هــزاران هزار فقط با تماشــای 
قامت شــما بینا می شوند. ما در کنار دروازه 
دل های مــان، شــاخه گل های  ارادت بـــه 
دســت گرفته و هر آیینه منتظریم که چونان 
رسول اعظم)ص( کـه از مکه بـه مدینة النبی 
هجرت کرد، از مکه طلوع کنی و بـه مدینة 

المهدی دل ها قدم بگذاری.
آقاجان بیایید که یلدای منتظران، سرشار 
از نور نیایش اسـت و ذکر دائم شان این است 
که آیا کسی هست کـه مضطرین را اجابت 
کند و دســت نوازش بر تارک دلخستگان 

کشد؟

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام  سجاد)ع( می فرماید: هر کس چهار خصلت داشته باشد، ایمانش کامل شده و گناهانش بخشیده 
می شود و در حالتی خداوند را ملاقات می کند که از او راضی و خشنود است: ۱ ـ خصلت خودنگهداری 
ع و چشم داشتی، نسبت به مردم خدمت کند. ۲ ـ راست گویی 

ّ
و تقوای الهی به گونه ای که بتواند بدون توق

و صداقت نسبت به مردم در تمام موارد زندگی، ۳ـ حیا و پاکدامنی نسبت به تمام زشتی های شرعی و 
عرفی و 4ـ خوش اخلاقی و خوش برخوردی با اهل و عیال خود.                        مشکاه  الانوار، ص۱73

 ایمان کامل
   صادقانه    

بازنده کسی است که در انتظار معجزه می ماند تا کسی از راه برسد و آرزوهایش را برآورده کند. معجزه 
زندگی خودمان باشیم. باورهای صحیح را تقویت کنیم، محدودیت ها را کاهش دهیم و به سوی موفقیت 

گام برداریم. راکد ماندن، آب زلال را هم به لجنزار تبدیل می کند.

معجزه  
   صبحانه    

رهبر معظم انقلاب مروج کتاب هستند. یک 
وقتی خدمت ایشان بودیم، فرمودند روزی 
۳ ســاعت مطالعه می کنند. ایشان هچنین 
پر خوان و تند خوان هستند. بنده مطلع هستم 
کتاب ۵۰۰ صفحه ای را ظرف چند ساعت 
به طــور کامل مطالعه می کننــد. زمانی که 
من قائم مقام سازمان تبلیغات بودم، ایشان 
فرمودند ۷۰ کتاب داستانی حوزه هنری را 
خوانده اند، ایشان نویســندگان این ۷۰ اثر 
را دعوت کردند و از سر لطف حق التألیفی 
برای آنها در نظر گرفتند. نکته حائز اهمیت 
مطالعه این ۷۰ کتاب داســتانی از ســوی 
ایشان این بود که تعداد صفحات بعضی از 
این کتب بسیار بود. جالب تر آنکه بر ۷۰ اثر 
حاشــیه زده بودند. این تحشیه و تعلیق ها بر 
این آثار جدا شد و به صورت یک کتاب ۵۰۰ 
صفحه ای در آمد. اشعار حضرت آقا در تراز 
شعرای برجسته کشــور در عصر موجود و 
 
ً
گذشته است. نثر فاخر، شعر پخته و کاملا
فنی، تسلط ایشــان بر ادبیات و سبک های 
ادبی و علوم مرتبط با شــعر مثل عروض و 
قافیه و شناخت اوزان ایشان فوق العاده است. 
در جلساتی بودم که افرادی همچون حسین 
آهی که استاد برجسته عروض و قافیه بود یا 
مرحومه طاهره صفارزاده حضور داشــتند، 
من دیــدم که حضرت آقــا فی المجلس از 
ایشان ایراد گرفتند. حضرت آقا همچنین در 
 یکی 

ً
جلسه ای از موسوی گرمارودی که قطعا

از شعرای بزرگ عصر ماست و در شعر نو ید 
طولایی دارد، ایراد دقیقی گرفتند، گرمارودی 
شــعری را که در محضر آقا خواند، شعر نو 
دانست. آقا فرمودند: »این شعر نیمایی است 
زیرا دارای وزن بود، اما قافیه نداشت. سبک 
نیمایی با شعر سفید فرق دارد.« من احساس 
کردم آقای گرمارودی از تبحر آقا حیرت زده 
شدند. تســلطی که رهبری بر مسائل ادبی 
دارند، فوق العاده است. اگر ابعاد شخصیتی 
رهبری را بخواهیم بررســی کنیم، یکی از 
ابعاد، بعد ادبی ایشان است که از تراز بالایی 
برخوردار است. شــخصیت های برجسته 

ادبی بر این امر صحه نهاده اند.

 حجت الاسلام علی اکبر رشاد
رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

بوی خوش می آید اینجا، عود و عنبر سوخته؟

یا که بیت الله را کاشانه و در سوخته؟

از چه خون می گرید این دیوار و در؟ یا رب مگر

گلشن آل خلیل اینجا در آذر سوخته؟

خانه وحی از مَلک یک باره شد در ازدحام

اندرین غوغا مگر جبریل را پر سوخته؟

خانه زهراست اینجا، قتلگاه محسن است

آشیان قهرمان بدر و خیبر سوخته

سینه زهرا شکسته، چهره اش نیلی شده

مرتضی، خونین جگر قلب پیمبر، سوخته!

بر حریم عقل کل، دیوانه ای زد آتشی

کز غمش هر عاقلی را جان و پیکر سوخته

خیمه گاه کربلا را آتش از اینجا زدند

شد ز داغ محسن آخر کام اصغر، سوخته

گر نمی کرد اشک چشمانت »حسان« امداد من

می شد از آه من این اوراق دفتر، سوخته

 حبیب چایچیان 

مسجد یکی، مناره یکی و اذان یکی  است

قبله یکی، کتاب یکی، آرمان یکی  است

ما را به گِرد کعبه، طوافی  است مشترک

یعنی قرار و مقصد این کاروان یکی ا ست

فرموده است: »و اعتصموا...، لا تفرّقوا«

راه نجات خواهی اگر ریسمان یکی  است

توحید حرف اول دین محمد است

اسلام ناب در همه جای جهان یکی ا ست

مکر یهود عامل جنگ و جدایی است

پس دشمن مقابل مان بی گمان یکی  است

سُنّی و شیعه فرق ندارد برای شان

وقت بریدن سَرِمان، تیغ شان یکی ا ست

سادات، پیش اهل تسنن گرامی اند

اکرام و احترام به این خاندان یکی است

دشمن! دسیسه تو به جایی نمی رسد

تا آن زمان که رهبر بیدارمان یکی  است

محمدصادق آتشی

   کتیبه سبز    

 دست نوازش

 هرچقدر والدین احســاس خوبی، مانند خودباوری و ویژگی های شــخصیتی به 
نوجوان القا کنند، باز هم نوجوان نیاز دارد برای کســب هویت با دوستانش ارتباط 
داشــته باشــد، البته بدون افراط و تفریط! دغدغه والدین در این حوزه بسیار بجا و 
حائز اهمیت است. برای اینکه دوست خوبی برای او باشید و بتوانید او را به درستی 
راهنمایی کنید، این راهکارها را در نظر بگیرید. نوجوان خود را همیشه در امور خانه 
و اظهارنظرهایش تأیید کنید و پس از تأیید نکات درســت را متذکر شوید. با نثار 
عشــق و محبت و وقت گذاشتن برای وی و تعیین حد و مرزها و تشویق او، داشتن 
استقلال فکری و روابط مثبت با همسالان را در وی تقویت کنید. با نوجوان به گرمی 
و محبت رفتار کنید تا ســبب شود سلامت روان وی تضمین شده و اعتماد به نفس 
و مهارت های اجتماعی اش افزایش پیدا کند. احساساتی که نشان می دهید در همه 
زمینه ها کاملا واقعی و مثبت باشــد، در این صورت می توانید از نزدیک روی رفتار 
نوجوان نظارت داشته باشید و اعتماد وی را به دست بیاورید. تشویق کنید مستقل 
فکر کند؛ در این صورت او در برابر فشار ناسالم هم سالانش بیشتر مقاومت می کند. 
با دوســتان فرزند خود آشنا باشــید و گاهی آنها را دعوت کنید و با آنها گفت وگو 
کنید. دنیا را از دید نوجوانان ببینید و او را درک کنید. گاهی بدون قصد در شــرایط 
پیش آمده، رفتار وی را تعبیر و تفسیر  کنید بدون آنکه بدانید ناخواسته روح و روان او 
را تخریب کرده اید، مراقب باشید. آموزش مهارت نه گفتن را جدی بگیرید؛ نه گفتن 
به درخواســت هایی از جانب دوستان که با ارزش ها و باورهای نوجوان تان سازگار 
نیســت. به او معیار بدهید و او را با خصوصیات و ویژگی های دوست خوب و بد 
آشنا کنید. زمینه را برای دوستان تربیت یافته و معاشران مذهبی فراهم کنید؛ هنگام 
دوستی با افراد خوب و سالم به طور غیرمستقیم زمینه استمرار و ادامه دوستی آنان را 

فراهم کرده و از رفتارهای افراطی و تفریطی جلوگیری به عمل آورید.

 راه نرفته  

دوستی نوجوان و والدین
مریم شهسواری

مشاور خانواده

   تلخند    

رژیم صهیونیستی زیر تیغ شمشیر یمنی-کارتونیست: حمزه حجاج/ اردن

 داستان  

به جزئیات دقت کن

 جمعه در خواب ناز به سر می بردم 
ِ

صبح
که یهویی متوجه شدم در آستانه خفه شدن 
هستم، با عجله توی سرویس پریدم و دیدم که بله... 

یه خِلط خونی از گلوم بیرون اومد!
صدای جیغ و فریاد بنده کلِ اعضای خونه رو که 

در استراحت به سر می بردند، بیدار کرد! 
در نتیجه تمام روزهای بعد تنها سؤالی که دوست 
و فامیل و آشنا و غریبه از بنده می پرسیدند، فقط یک 

چیز بود: »خلطِ خونی گلوت خوب شد؟«
و من با چشم های پر اشک می گفتم: خیر!

در نتیجه اونا هم از آخرین اخبار علم پزشکی در 
درمان اخلاطِ خونی پرده برمی داشتند.

دکتــر اول تشــخیص دادن که فقط یه ســرما 
خوردگیه و چیز خاصی نیست.

کیسه دارو که تموم شد، دیدم نه تنها خوب نشد 
که بدتر هم شد.

دکتر گوارش بدون هیچ معاینه ای تأکید کرد که 
 زخم معده دارم... .

ً
مشکل از معده  است و قطعا

ماه بعد رو هم صرف خــوردنِ داروهای زخم 

معده کردم، اما افاقه نکرد که نکرد. .  .!
یــه روز خاله خامباجی ها گرد هم جمع شــده 
بودند و مثل نُقلِ مجلس بنده رو وســط گذاشــته 
ر بیماری بنده که خوب بشو نبود، اظهارِ 

َ
ند

َ
بودند و ا

نظر می کردند و همگی متفق القول شدند که فلان 
فوق تخصص، کارش بیســته و باید به اون مراجعه 
کنی... دکترِ جدید تشــخیص دادن باید بلافاصله 
 
ً
از ســینوس های بنده عکس گرفته بشه و احتمالا

مِنَنژیته... که نبود.
یک روز که خســته و نالان به درگاهِ خداوند زار 
می زدم، رفیق جان گفــت: »چرا پیش دکتر علفی 
نمی  ری؟« گفتم: »دکتر علفی دیگه چی چی هه؟«

عرض کــرد که بالام جان منظــور همون دکتر 
گیاهی و طب سنتی و امثالِهُم هست، پس چهارنعل 
با رفیق جان به ســوی تمام دکتر علفی های شــهر 

رفتیم.
دکتر مجربی با یک نگاه تشخیص داد که هیچی 

نیست و فقط شب ها کلاه بپوش...!
از طبابتِ دکتر طب ســنتی کف کرده بودم و به 
مدت یک هفته از لخته خونی خبری نبود و داشتم 
کم کم بــه دکتر علفی ایمان مــی آوردم، که صبح 
علی الطلوع با دیدن یــه خلطِ خونی به غلط کردن 

افتادم و در یک حرکت به اتاق رفتم تمام داروهای 
شیمیایی، غیر شیمیایی و علفی و غیرعلفی رو روانه 

سطلِ آشغال کردم. 
رو به تصویر توی آینه گفتم: »ببین بالام جان! من 
دیگه نه پولــش رو دارم، نه اعصابش رو، نه وقتش 
رو... پس هر مَرَضی که داری خودت خوب شــو! 
اگر هم تصمیمی مبنی بر خوب شدن نداری، دیگه 

خبری از دکتر و دوا نیست.«
همچنان که در حالِ تهدید خودم بودم، باز هم 
احساس خفگی بهم دست داد، با عجله به سمت 
سرویس رفتم و ناگهان یَک دندانِ عصب کشی شده 
قدیمی شکســته، که معلوم نبــود این مدت کدوم 
گوری جا خوش کــرده بود و  چــرا از دیدم پنهان 
شده بود، نمایان شــد، که با یک نوبت مراجعه به 
 مشــکل 

ً
دندانپزشــکی و اخراجش از دهانم کلا

حل شــد. فکر می کنم از اون تاریخ که به جزئیات 
دقت کردم، مشکل حل شد، البته درس خوبی هم 
گرفتم که بابا اگر مشکلی داری، چرا اول جزئیات 
رو بررسی نمی کنی؟ شاید خیلی ساده مشکل حل 
شد... خلاصه که توجه به جزئیات مهمه و خیلی از 
مشکلات کم و کمتر می شوند. خودتونو به خاطر یه 

درد کوچیک نکشید... .

زهرا جولایی
کارشناس تغذیه  واعتصموا...

در سوخته


